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Óvári Miklós lá to g a tá sa  egyetem ünkön
Óvári Miklós, az MSZMP 

Politikai Bizottságának tagja, 
a Központi Bizottság titkára, 
Király Andrásné, a Budapesti 
Pártbizottság titkára társasá
gában felkereste egyetemünket 
november 24-én szerdán. Az 
egyetem bejáratánál reggel 9 
óra előtt Horváth Ernő, az 
MSZMP IX. kerületi Bizottsá
gának titkára, dr. Szarvas 
László  az egyetem pártbizott
ságának titkára, dr. Berend T. 
Iván rektor és Veres Pál a 
KISZ-bizottság titkára fogad
ták. Óvári elvtárs elsőnek az 
egyetemi pártbizottságra lá
togatott el, ahová elkísérte 
Kardos József az Oktatási Mi
nisztérium tudományegyetemi 
és főiskolai főosztályának ve
zetője, Török Imre a MSZMP

KB munkatársa. A vendégek 
között Volt Murai György az 
MSZMP Budapesti Bizottságá
nak alosztályvezetője és Kása 
Leventévé a IX. kerületi párt- 
bizottság munkatársa. A párt- 
végrehajtóbizottság tagjainak 
körében a KB titkárát tájékoz
tatták egyetemünk vezetői a 
pártszervezet életéről, tevé
kenységéről és az oktató-ne
velőmunka helyzetéről. Külön 
érdeklődést tanúsított a de
cember 9-én megrendezésre 
kerülő a fejlett szocializmus 
kérdéseivel foglalkozó ideoló
giai konferenciák, pártépítő
munkánk, a végzősök elhe
lyezkedési körülményei és a 
hallgatókat foglalkoztató poli
tikai kérdések iránt.

A z  aktívaértekezleten
Tíz órakor az egyetemi párt

aktívák körében Óvári elvtárs 
előadást tartott időszerű bel
politikai és nemzetközi mun
kásmozgalmi kérdésekről a 
tanácsteremben.

Előadása, mely részben az 
előzetesen írásban közölt kér
désekre is választ adott rész
letesen elemezte a belpolitikai 
helyzetet alapvetően meghatá
rozó tényezőket. Elsőnek tár
sadalmunk fejlettségének szín
vonaláról beszélt, amelyből 
fontos következtetések adód
nak. Hazánkban a fejlett szo
cialista társadalmat építjük a 
munkásosztály vezetésével ki
bontakozott nemzeti egység

ben ahol kibékíthetetlen el
lentétek nincsenek, de van
nak érdekellentétek, amelyek 
politikai eszközökkel leküzd
hetők. Mai társadalmi hely
zetünkre az is jellemző, hogy 
még együtt van a régi és az 
új, az élet legkülönbözőbb te
rületein a gazdaságban, az 
ideológiai életben és az em
berek egymás közti viszony
latában is. Természetesen ez 
feszültségek forrása, de egy
ben a fejlődés fontos hajtóere
je is. A feszültségek egy ré
szét örököltük a múltból, a 
másik része saját termésű, 
összefügg munkánk gyengesé
geivel. Ez utóbbira az előadó

jónéhány példát hozott fel, 
amikor a helyes elv a gya
korlatban torzítva jelenik, meg.

A belpolitikai élet másik 
fontos tényezőjeként , Óvári 
elvtárs a pártpolitikai fővo
nalról beszélt összegezve e 
kérdésben a XI. kongresszus 
álláspontját. A párt folytatja 
eddig bevált politikáját. Nincs 
politikai kurzusváltás, nincs 
törés a politika fő vonalában. 
Változatlan a fő cél, változat
lanok a politika fő elemei, 
gazdaságpolitikánk, külpoliti
kánk, kultúrpolitikánk és a 
politika megvalósításának fő 
módszerei. Politikánk foly
tatására két dolgot hangsú
lyozott ki a XI. kongresszus: 
folyamatosan erősíteni kell 
társadalmunk szocialista jel
legét és javítani kell a vég
rehajtást. Ez a politikai fő
vonal kedvezően befolyásolja 
belpolitikai életünket.

A harmadik tényező, ami 
meghatározza belpolitikai éle
tünket — mégpedig igen je
lentős mértékben — a nép
gazdaság helyzete. Óvári elv
társ sorra vette gazdasági 
helyzetünk jellemzőit. Gyor
san fejlődő, erős népgazdaság
gal rendelkezünk, de ugyanak
kor komoly gondjaink is van
nak. Ezek részben tőlünk füg
getlenek, részben saját termésű 
gondok. Külső eredetű gond
jaink okozója a tőkés gazda
ság válsága, amelytől nem 
tudjuk függetleníteni magun
kat, miután népgazdaságunk 
sok szállal kötődik a világ

piachoz. Nem mai keletűek 
belső eredetű gondjaink, így a 
beruházások kivitelezésének 
lassúsága, gyártmányszerke
zetünk korszerűtlensége, hogy 
baj van a munkafegyelemmel, 
a munkaszervezéssel, sok prob
lémánk van a gazdaságtalan 
termeléssel, a munkaerő-hely
zettel és az irányítással. De 
jellemzője gazdasági helyze- 
tünnek, hogy még egy ilyen 
nehezebb helyzetben is tudunk 
jó tervet készíteni, amellyel 
mérsékeltebb, de megalapozott 
fejlődést biztosítunk. A terv 
végrehajtásához meg vannak 
a szükséges politikai döntések, 
a lakosság is időben választ 
kapott kérdéseire és a gazda
sági feltételek is biztosítottak. 
A kedvező tendenciák kibon
takozását a gazdasági életben 
a párt szorgalmazza. Óvári 
elvtárs néhány mondatban is
mertette az idei tervteljesítés 
eredményeit, amelyekkel a kö
zeli napokban a Központi Bi- _ 
zottság is foglalkozik. Az idei 
tervet megközelítően teljesí
tettük, hogy nem érte el tel
jesen a tervezettet, annak lé
nyeges oka a kedvezőtlen idő
járás miatt a mezőgazdasági 
termelés elmaradása. Ezt az 
elmaradást azonban adandóbb, 
jobb munkával a következő 
évben be tudjuk hozni.

Belpolitikai életünk továb
bi tényezője ideológiai hely
zetünk. Óvári elvtárs beszélt 
a marxizmus-leninizmus esz- 

(Folytatás a 2. oldalon)
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Anyagi gondok, üzemelési problémák
Elsőként Berend T. Iván 

rektor tartotta meg beszámoló
ját, melynek szövegét a Köz
gazdász előző két számában 
teljes terjedelmében közöltük, 
ezért itt és most csak vázla
tosan ismertetjük. Beszédének 
első részében az oktatással, il
letve ezen belül a képzéskor
szerűsítéssel kapcsolatos kér
désekkel foglalkozott rekto
runk. A képzéskorszerűsítés 
céljáról szólva a túlzott spe- 
cializáció ellen ható kevésbé 
iskolásmódszerű, ily módon na
gyobb önállóságra, kezdemé
nyezőkészségre és alkotószel
lemre nevelő oktatásról be
szélt. Az ehhez kapcsolódó 
konkrét tennivalókban (tan
anyagok elemzése, kurzusok 
értékelése) igen nagyra érté
kelte a TKR, s ezen keresztül 
a hallgatói vélemények jelen
tőségét, hangsúlyozva ugyan
akkor, hogy a TKR lehetősé
gei jóval nagyobbak, mint 
amennyire jelenleg élnek vele 
a hallgatók. Ugyanakkor el
fogadhatatlannak minősítette 
egyes oktatóknak azt a néze
tét, miszerint a hallgatói vé
lemények — a gyér óralátoga
tás alapján — megalapozatla
nok, így nem érdemelnek kü
lönösebb figyelmet. Ebben a 
kérdésben — az oktatás minő
ségének javításában, s ezzel 
kapcsolatban a munkafegyelem 
erősítésében — oktatók és hall
gatók csakis közösen egymás

rautaltságukban, együtt mun
kálkodva érhetnek el ered
ményt. Egyetemünk születésé
től demokratikus szelleme jó 
alapot szolgáltat a tanár—diák 
viszony ilyesfajta mélyítésé
hez, szélesítéséhez.

A nyelvoktatás bonyodalmai
ról, az órarend körüli gondok
ról szólva a második kérdés
körhöz, az egyetem anyagi, 
üzemeléséi problémáihoz ju
tottunk. Sajnos etekintetben 
nem sok jóról számolhatott be 
a rektor a parlamentnek. Az 
automatikus alkotószabadáág 
rendszerének bevezetésével, 
fiatal alkotóink publikációs le
hetőségeinek bővítésével, to
vábbképzésük, nyelvtanulásuk 
támogatásával léptünk ugyan 
előre, de lakásgondjaikon, böl
csődei, óvodai problémáikon — 
minden próbálkozás ellenére is 
— alig sikerült valamit segíte
ni, s a differenciált egyetemi 
bérpolitika sem tette lehetővé, 
hogy az ipari átlagfizetéseket 
megközelítsük. Az egyetem he
lyiséggondjai már-már a za
vartalan üzemelést akadályoz
zák, éppúgy mint a rekonst
rukcióra rég megérett fő épü
let erősen leromlott állaga, s 
az üzemelési költségek emel
kedésével párhuzamosan költ
ségvetési összegeink csökke
nése. Mindezek ellensúlyozásá
ra drákói szigorú takarékossá
gi intézkedéseink betartásával 
is képtelenek vagyunk.

Nem egyszerűen hátrányos helyzetről van szó
A rektori beszámolót köve

tően Veres Pál, a KlSZ-bizott- 
ság titkára kapott szót. A 
KISZ IX. kongresszusa hatá
rozataiból adódó legfontosabb 
feladatainkról beszélt. Arról, 
hogy amikor minden K1SZ- 
tag kötelessége a gazdasági 
építőmunkában való aktív 
rés? '»lei, az egyetemi hallga

tók legfontosabb feladata a ta
nulás kell, hogy legyen. A fe
gyelmezett, tervszerű, és tuda
tos tanulásnak életformává 
kell válnia. Mégpedig olyan 
életformává, ahol nemcsak a 
szűkenvett szakmai munkának 
van meg a helye. Hiszen moz
galmi munkánk minden terü
lete vagy feltételezi a szakmai

munkát, vagy segíti annak részt veszünk a népgazdasági 
színvonalas elvégzését. Rövi- feladatok megoldásában, 
den érintette KISZ-szerveze- A tanulmányi és oktatási 
tünk tevékenységének mind- fegyelem problémájával kap- 
azon területeit, amelyek ré- csolatban hangsúlyozta Veres 
közvetlenül (építőtáborok, őszi Pál, hogy nagyon helytelen az 
mezőgazdasági munkák rész- olyasfajta kérdésfeltevés, hogy 
ben a TDK) vagy közvetve az_ oktató, vagy a diák-e a fő
ipolitikai ideológiai munka, bűnös. Igaz, hogy egyes konk- 
klubok, TKR, szakbizottságok) (Folytatás a 3. oldalon)

Ideológiai konferencia 
december 9-én

Az MSZMP Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem 
Bizottsága 1976. december 9-én 13 órakor ideológiai konferen
ciát rendez.

A konferencia témája: A fejlett szocializmus alapvonásai
A konferencia helye: MKKE tanácsterme (II. 280.).
Előadók: a pártbizottság tagjai: Szabó Kálmán: A fejlett 

szocialista társadalom építésének egyes közgazdasági vonat
kozásai. Kiss Artur: A fejlett szocializmus meghatározásának 
egyes metodológiai kérdései. Poller Imre: A fejlett szocia
lista társadalom magyarországi építésének politikai vonatko
zásai. Szarvas László: A szocializmus fejlődésének szakaszai 
a pártdokumentumok alapján. Kovács Géza: Társadalmi-gaz
dasági fejlődés és új minőség.

A diplomaosztó-ünnepségen (Fotó: Tutsek)

ÍO

Az egyetem párttitkára és rektora fogadja Óvári elvtársat az 
egyetem bejáratánál (Fotó: Petrich)

Ünnepélyes párttaggyűlés
Az egyetemi pártszervezet 

életében fontos állomás a tag
könyvek cseréje. Egyetemünk 
kommunistái az év folyamán 
alapos, komoly beszélgetéseken 
értékelték egyéni és közössé
gi munkájukat, az alapszerve
zetek és az egyetemi párt- 
szervezet tevékenységét. E be
szélgetések és viták során ha
tároztak párttagságuk megújí
tásáról. Ennek a folyamatnak

ünnepélyes lezárásaként kerül 
sor decemberben az új tag
könyvek kiosztására. Az ünne
pélyes taggyűlések időpontjai 
a kereskedelmi kari és gazda
sági igazgatósági alapszerveze
tekben december 8-a, az ipar 
kari pártalapszervezetben de
cember 15-e, az általános kar 
két alapszervezetében decem
ber 22-e.

O rszágos T D K -k o n fe re n c ia  á p r ilisb a n

R is t  u tó  h ilú tásah . . .
Az egyetemi TDK-konferen- 

cia befejeződésével lezárult 
egy év tudományos diákköri 
munkája. ,S bár a TDK-tanács 
értékelése még hátra van. 
Muraközi Lászlóval, a TDK- 
tanács titkárával a tapasztala
tokról beszélgetünk.

A korábbi évekkel összeha
sonlítva, jól sikerült évet zárt 
az idei konferencia. Ezt bizo
nyítja az egyetemi közhangu
lat, a szekcióülések nagy lá
togatottsága, a szekcióelnökök 
értékelése. 14 szekcióban 100 
dolgozatot bíráltak el, á zsű
rik és a kiosztott nagyszámú 
díj, és a 15 különdíj is „meg
fogható” elismerése a munká
nak.

Mi lesz a dolgozatok to
vábbi sorsa? Mikor kerül 
sor az országos verse

nyekre?
— Az országos versenyre 

— ahol két szekcióban va
gyunk érdekelve, jövő április
ban kerül sor. Pécsett lesz a 
közgazdasági és Szegeden a 
marxizmus szekció. A konfe
rencián csak az egyetemeken 
beadott dolgozatokkal lehet 
pályázni. Hamarosan megér
kezik a pontos keret és akkor 
a tanszékekkel megbeszéljük, 
ki induljon. A díjazottak jön
nek számításba. Aki érdeklő
dik a dolgozatok iránt az egy
két hét múlva elolvashatja 
őket a könyvtárban.

— Az egyik szekció ülé
sén elhangzott, hogy a kia
dott második díjak nem 
fedik a díjazott dolgoza
tok értékét, de kis szek
ció — kis pénz alapon, 
nincs lehetőség érdemi ju
talmazásra. Mindez a 
pénzügyi keretek felül

vizsgálatát sürgeti. . .
— Jogosnak tartom a kifo

gást, de néhány dolgot ennél 
a problémánál nem szabad fi
gyelmen kívül hagyni. A kon
ferencia előtt abban állapod
tunk meg. hogy az egyes szek
cióknak dolgozatonként 500 
forint pénzügyi keret áll a 
rendelkezésére. Ez azt jelenti,

.hogy kis szekciókban.. — 4 
dolgozattal — 2000 forint áll

rendelkezésre. Ha a zsűri 
anyagi okok miatt nem tudja 
kiadni az első díjat, akkor 
próbálunk segíteni és igyek
szünk pótolni az összeget, mint 
t.awily a gazdaságtörténet szek
ció esetében. Azonban 4 dol
gozat közül két első díjat kiad
ni — a zsűrinek állást kellett 
volna foglalni a sorrendben. 
Nem az anyagi kérdés miatt, 
hanem fölmerül az, hogy ösz- 
szehasonlítva a többi szekció
val, jogos-e, hogy a kis szek
ciókban két elsődíjas legyen 
és nagy — 10 fős szekcióban 
pedig csak egy.

Megoldásként kínálkozik az 
a lehetőség, hogy az eltérő jel
legű kis szekciókból csináljunk 
egy nagyot és így a színvona
las dolgozatok jutalmazására, 
mindhárom díj kiadására na
gyobb lehetőség van, de ezt a 
formát — érthetően — nem 
akarjuk bevezetni.

Így csak az marad, hogy a 
szekcióelnökök igyekezzenek 
differenciálni a dolgozatok 
között, és mi adottságainkhoz 
mérten igyekszünk pótolni a 
hiányzó összeget, ott ahol le
het.

— A záróünnepélyeken 
kedvező moraj fogadta a 
díjakra vonatkozó kijelen

téseidet . . .
— Ebben az évben komoly 

összegek álltak rendelkezé
sünkre az egyetemi költségve
tésből. Mintegy 40—45 ezer fo
rint. Ez tette lehetővé, hogy 
I-díjasok 1500, a II. díjasok 
1000 és a III. díjasok 500 forin
tot kapjanak. 100, illetve 50 fo
rintos könyvutalvánnyal jutal
maztuk a felolvasott, de nem 
díjazott, illetve a beadott dol
gozatokat. Gépelési hozzájáru
lást is tudunk fizetni — olda
lanként 4 forintot —, amelyet 
a pénztárban lehet felvenni.

— Továbbra is kevés tu
dományos diákkör jelent
kezett a diákköri munká

ban. Miért?
— Ennek több oka is van. 

Az egyes tans7é'<'’’">n túlságo
san atomizáltak p témák, nem 
kedvez a köri munkának a

(Folytatás az 5. oldalon)



Óvári Miklós látogatása 
egyetemünkön

Övári Miklós az aktívaértekczlctcn a tanácsteremben 
Petrich Ákos felvétele

(Folytatás az 1. oldalról) 
méjének vezető szerepe mel
lett a hazánkban ma létező 
egyéb ideológiákról, így a val
lásosságról, a lakosságra gya
korolt hatásáról és az ezzel 
szembeni helyes magatartás
ról, a nem marxista nézetek 
egy másik csoportjáról a kis- 
polgáriságról, amely sokféle 
arculatban jelentkezik. A 
fajgyűlölettől a szocializmus- 
ellenességig, a kozmopolitiz- 
mustól a nacionalizmusig, a 
harácsolástól eredményeink 
lebecsüléséig. A párt állás
pontja világos ezeknek a je
lenségeknek a megítélésében, 
és küzdenünk kell ellene.

Előadásának befejező részé
ben Övári elvtárs a nemzet
közi munkásmozgalom aktuá
lis kérdéseiről szólt.

Az elmúlt években jelentő
sen megerősödött a nyugat- 
európai kommunista pártok 
helyzete elsősorban Francia- 
országban és Olaszországban, 
de más európai országokban 
is. Erősödésével a munkás- 
mozgalom belső helyzete bo
nyolultabbá is vált. Ebből 
adódóan jelentős vitáink is 
vannak, de minden elvtársi 
vitában a fő figyelmet arra 
kell fordítani, ami közös, ami
ben mindannyian egyetértünk. 
Nincs vitánk nagyon sok elvi

kérdésben. Abban, hogy Nyu- 
gat-Európa más úton jut el a 
szocializmushoz mint ahogyan 
ez a jelenlegi szocialista or
szágokban történt. Egyetér
tünk abban is, hogy a mun
kásmozgalomnak nincs szük
sége kötelező érvényű határo
zatokat hozó központokra. Kö
zös az álláspontunk nagyon 
sok elméletileg igen fontos 
kérdésben: a szocializmus épí
tésében biztosítani kell a mun
kásosztály, illetve a kommu- 
rista párt vezető szerepét, szé
les körű szövetségi politikára 
van szükség, a kisajátítókat ki 
kell sajátítani és a sort még 
folytatni lehetne. Vitáink van
nak viszont a proletárdiktatú
rát, a pluralizmust és a reális 
szocializmushoz való viszonyt 
illetően, amelyeknek indoklá
sára Övári elvtárs részletesen 
kitért.

Nagy érdeklődéssel hallga
tott beszédét zárszó követte. 
Szarvas elvtárs megemlékezett 
a KMP megalakulásának 58. 
évfordulójáról. Megalakult 
pártunkra jellemző volt az el
méleti igényesség, a rugalmas 
politika, a tagság és a vezetők 
állándó, jó kapcsolata. Óvári 
elvtárs mai előadása példázza, 
hogy ez a jó hagyomány to
vább él, napjainkban is.

H. E.

A számítástechnikai laboratóriumban
Ezt követően Övári elvtárs 

egyetemünk párt- és állami 
vezetőinek kíséretében a szá
mítástechnikai laboratóriumot 
tekintette meg, ahöl Bikics Ist
vánná a matematikai és szá
mítástudományi intézet meg
bízott helyettes vezetője és 
Szebenszki László, a labor ve
zetője tájékoztatta a vendé
geket az egyetemen folyó szá
mítástechnikai képzésről.

— 15 éve oktatunk egyete
münkön számítástechnikát — 
mondta rövid tájékoztatójában 
Bikics elvtársnő — és az 
1966/67-es tanévtől kezdve 
egyetemünk összes hallgatója 
— tehát nemcsak az erre spe
cializálódó szakosok — elsajá
títja az alapvető számítástech
nikai ismereteket. A tárgy fo
kozódó elismerését jelentette, 
hogy a kutatócsoport 1972-ben 
tanszékké alakult.

Jelenleg egyetemünkön há
rom szinten folyik számítás- 
technikai képzés. Minden hall
gató részesül alapképzésben, 
ennél bővebb ismereteket kap
nak a népgazdaság tervező 
szak hallgatói és a jövő év
től indul a tanánszakosok ré
szére egy speciális kurzus. A 
laborban 25 fő dolgozik, több
ségük fiatal.

A vendégek érdeklődéssel 
hallgatták a tájékoztatót, is
merkedtek a berendezésekkel, 
majd kérdéseket tettek fel. 
Mire használják a labort, kel
lően ki tudják-e használni, 
van e elég pénz a rendszeres 
üzemeltetésre? A válaszokból 
megtudták, hogy az oktatáson 
kívül az egyetemen alap- és 
alkalmazott kutatások folynak, 
valamint megbízásos, szerző
déses munkáikat is végeznek 
itt.

F. P.

K ülföldi
hallgatókat
patronáló

szakbizottság
A KHPSZ már harmadik 

éve végzi nagyobb létszámmal 
munkáját. Az elmúlt két év 
kísérletezései során főleg két 
fő területen végzett munká
juknak volt nagy jelentősége. 
A Nemzetközi Előkészítő In
tézetben patronálják a jövőre 
egyetemünkre kerülő külföldi 
diákokat. Elsősorban magyar 
nyelvből, matematikából és 
pg-ből. (Érdemes megemlíteni, 
hogy az MKKE az egyetlen, 
amely már az előkészítőben 
foglalkozik a külföldi diákok
kal.)

Az elsőéves külföldi csopor
tok, akik segítséget nyújtanak 
nekik mind tanulmányi, mind 
személyes problémáikban.

A felsőbb éveseknél más a 
helyzet. Itt elsősorban saját 
csoporttársaiknak kellene job
ban odafigyelni a külföldiek 
tanulmányi munkájára. Ajánl

ják fel segítségüket, ha úgy 
látják, hogy arra rászorulnak. 
Az alapszervezetek érezzék 
magukat felelősnek a külföldi 
hallgatókért, és ez nem csak 
a tanulmányi területekre vo
natkozik.

Az idén szerették volna be
indítani a „külföldiek klub
ját”, melynek keretében ők 
maguk tartanának saját or
szágukról tájékoztatót, más
részt a szakbizottság gondos
kodna tartalmas programról. 
A klub a második félévtől 
rendszeresen fog működni, 
melyre szeretettel látnak min
den érdeklődőt.

M e g h ív ó !
Az MKKE „C” lövészklubja 

1976. december 8-án szerdán, 
15 órakor tartja nyilvános 
közgyűlését a klubban, amely
re ezúton meghívunk min
den klubtagot és érdeklődőt.

Napirend: Csurár Mihály 
kultúrtitkár beszámolója; ér
tékelés; feladataink a követ
kező évre.

Ferencvárosi ifjúmunkás napok D iplom aosztás
November 23—28. között 

rendezte meg a KISZ IX. ke
rületi bizottsága a ferencvárosi 
ifjúmunkás napokat. A négy
napos rendezvénysorozat — 
melyen több ezer kerületi fia
tal vett részt — jó alkalmat 
nyújtott arra, hogy a külön
böző vállalatoknál és intézmé
nyeknél dolgozó fiatalok meg
ismerjék egymás munkáját, 
eredményeit, gondjait.

A gazslag programból ki
emelkedik a MÄV Ferencvá
ros Vasutas Dolgozók Művelő
dési Házban megrendezett ré- 
tagtanácskozások. A vitaindító 
előadást dr. Olajos József, az 
MSZMP IX. kerületi Bizottsá
gának tagja tartotta, majd szék 
dókban folytatódott a vita ar
ról, hogyan tudnak a kerület 
fiataljai eredményesen részt 
venni a gazdaságpolitikai fel
adatok megoldásában.

A trezor á rnyékában
Tf'élhomályos folyosó. Balra 

■*- egy rácsos ajtó. Néhanap 
az arra érdemes diákok sise- 
ra-hada lepi el, s teszi néhány 
órára zsongó-bongó méhlcassá.

Remélem, kitaláltátok, mi
ről van szó? — Igen. Ez a 
diálclelkek mekkája, havon
kénti zarándok helye, ahol 
lelkűk fénnyel, tárcájuk pénz
zel „töltözik". Ez a PÉNZ
TÁR. Az ösztöndíjból és 
egyéb hivatalos adományból 
élők szentélye. Egy kis ablak 
mögött, kedves, fiatal nők. A 
pénztáros — Zsiray Lászlóné 
és a pénztár ellenőr, Nagy 
Győri Mária.

Felelősségteljes munkakör
ben dolgoznak, havonta 6—6,5 
millió forint csúszik, surran, 
pereg át a kezük között. Eb
ből ösztöndíjként kb. 800 ezer 
forintot fizetnek ki. (A legna
gyobb összegű — ami még 
nem népköztársasági, 8—900 
forint.) Az egyetemi alkalma
zottak fizetése összesen (ezek 
tanárok, műszakiak stb.) 2,5 
millió forintot tesz ki. A fenn
maradó 3—3,5 milliót a külső 
óraadóknak, külföldi ösztöndí
jasoknak, az egyetemen mun
kát vállaló diákoknak folyó
sítják. (Az utóbbiak munka- 
vállalása főként fizikai jelle
gű: szénlapátolás, anyagmoz
gatás stb.)

Amikor nem kis kíváncsi
ságtól sarkallva, megkérde
zem, hogy mekkora volt az 
utóbbi időben egy személyre 
kifizetett legnagyobb összeg, 
roppant szomorúságomra köz
li, hogy a fizetéseket a tanszé
kekre egy összegben küldik el, 
s csupán ott bontják le dolgo
zónkénti juttatásokra. Any
agit azért megtudok, hogy az 
egyetemi oktatók fizetése há
romévenként ugrik —, hogy
mennyivel, azt a beosztás, a 
rangsor határozza meg. A 
nem tanároknak fizetendő 
munkabérek is széles skálán
mozognak, 1800 forinttól 4000- 
ig, sőt afelett is.

Amikor arról kérdezem 
őket, hogy elégedettek-e a sa
ját fizetésükkel, elmosolyod
nak, de készségesen válaszol
nak. Zsiray Lászlóné, aki hat

éve dolgozik itt — havonta 
3300 forintot tesz le otthon az 
asztalra, ebben 80 forint az az 
összeg, amelyet az esetleges 
hiány pótlására hivatalosan 
megállapítottak — az úgyne
vezett mankópénz. A 3300 fo
rint bontása 2600 és 700 (az 
utóbbit a Számítóközpont 
pénzügyeinek intézése fejében 
kapja, tehát plusz munkáért. 
Négyéves kisfiát egyedül ne
veli.

Nagy Győri Mária 23 éves, 
1950 forintot keres, ebből 600 
forintot albérletre fizet ki — 
ahol harmadmagával lakik. 
Kesernyésen mosolyog, ami
kor megemlíti, hogy a beköltö
zésnél ágyat kellett vinnie.

Azonnal nekilódul a fantá
ziám, és megkérdezem, hogy 
milyen érzés milliós összegek
kel bánni, amikor otthon ezer 
forintokat kell beosztani. De 
lehűtöttek, mondván, olyan 
régen megszokták már, telje
sen hidegen hagyja őket a 
dolog.

A munkaidő reggel 8-tól, 
délután fél 5-ig tart, a pénztá
ros kivétel, ő fél 8-tól fél 5-ig 
dolgozik, s így minden szom
batja szabad. Mivel rendsze
rint késő délután érnek haza, 
nemigen jutnak el szórakozni. 
Néha egy-egy színház, mozi — 
néhány jó könyv és a tanulás. 
Zsirayné angolt tanul, aminek 
nagy hasznát vette Görögor
szágban a nyáron. Marika 
szakmai továbbképzésre jár.

Míg beszélgettünk, az idő 
gyorsan szaladt, meglepődve 
tapasztaltam, hogy egyszer 
sem nyitottak be. Mint kide
rült, szerencsés pillanatot vá
lasztottam, noha a csúcsnapok 
egyikén (12-én óradíjosztás) 
rontottam rájuk. A legnagyobb 
megterhelés 25-én van — ösz
töndíj — vagy 2-a és 5-e a 
csúcsnap. Tulajdonképpen 
egész hónapban van mit csi
nálniuk. De szívesen teszik, 
némi iróniával mondják — a 
mi munkahelyünk ideális, 
nincs veszekedés, türelmet
lenkedés, általában türelmesen 
várnak az emberek a pénz
re."

Lipták Mária

Adja a bankót

A z egyetemi tanács novem- 
bar 26-án délután nyil

vános ünnepi tanácsülést tar
tott az 1975—76. tanévben vég
zett hallgatók búcsúztatására.

Az aula zsúfolásig megtelt: 
eljöttek a szülők, nevelők, ok
tatók, diákok és természetesen 
a diploma átvételére váró új 
közgazdák.

Az ülést egyetemünk rek
tora. Berend T. Iván nyitotta 
meg; majd dr. Gondi Jó
zsef oktatás1, rektnrhelyettps

Száz János búcsúzik a végzősök 
nevében

mondott köszöntő beszédet a 
tanács tagjai nevében. Ez
után a végzett hallgatók fo
gadalomtétele következett, im
már másodízben, s nem négy 
vagy öt évre csupán, hanem 
egy egész életre szólóan. Veres 
Pál egyetemi KISZ-titkár az 
ittmaradott hallgatók nevé
ben üdvözölte volt diákjain
kat és egyúttal több éves ní
vós munkájukért kitüntetést 
nyújtott át Honvári Jánosnak, 
az ipar kar volt KlSZ-titkárá- 
nak, és Salgó Istvánnak.

Sajnos, hogy az ezek után 
következő, a távozók nevé
ben szóló Sziáz János és 
Berend elvtárs szavait már 
csak szűk körben hallhatták, 
mivel az ünnepi hangulatot 
áramszünet zavarta meg. A 
tanácsülés után 253 általános, 
338 ipari és 281 kereskedelmi 
karon végzett hallgatónak 
nyújtották át megérdemelt 
munkájuk eredményét, a dip
lomát.

ök  már bizonyára mind
annyian dolgoznak, ki jód, ki 
kevésbé jól, érzi magát új 
munkahelyén. Tele ambíció
val, várakozással, de akárhogy 
is van. az egyetemen töltött 
évek emlékei még frissen él
nek bennük, és biztos, hogy 
hosszú évek múltán, is szí
vesen emlékeznek rá.

Vona

Az ált. kar dékánja kiosztja a diplomákat

Mi újság 
a latin

amerikai 
ösztöndíj 

pályázattal?
Az 1976. február 26-án meg

hirdetett latin-amerikai ösz
töndíj pályázat nagy érdeklő
dést keltett. Akkor azonban 
még jó néhány tisztázatlan 
kérdés volt, pl. hogy egy- vagy 
kétéves lesz-e a tanfolyam, 
egyetemistaként, vagy diplo
másként utaznak-e a résztve
vők. Dr. Kollár Zoltán, a vi
lággazdaságtan tanszék ad
junktusa a következő tájé
koztatást adta lapunknak:

— Az előkészítő kurzus két
éves lesz, és a tizenkét kurzust 
elvégző diákból az öt legjobb 
utazhat, ha csak nem jön köz
be valami, mondjuk egy puccs. 
Azonban, amennyiben lehető
ség lesz rá, mindenképpen sze
retnénk kihasználni a nemzet
közi kulturális egyezmények 
biztosította lehetőségeinket. 
Nyomatékosan figyelmeztetni 
kell mindenkit az érintettek 
közül, hogy a KKI nem bizto
sít munkát, mindenkinek 
ugyanúgy kell majd állásra pá
lyázni, mint a többieknek.

— Hogyan történt a kivá
lasztás?

— A KKI a beadott élet
rajzok és a KISZ-bizottság ja
vaslatai alapján döntötte el a 
személyi kérdéseket. Ennek 
alapján a következő tizenkét 
ember kezdi a tanfolyamot.

Általános kar: Székely
László, Réthy Imre, Gábor Im
re, Bokros Lajos, Somfai Gá
bor, Lakatos Anikó, Penyigey 
Krisztina, Gergely Judit.

Kereskedelmi kar: Szirtes 
József.

Ipari kar: Kormáromy Erika, 
Vissy László, Köves András.

— Milyen szempontok alap
ján válogatják majd ki az 
utazókat?

— 1. Tanulmányi munka. 2. 
Emberi, politikai magatartás.
3. Spanyol nyelvtudás, 4. Té- 
mábavágó pályamunka színvo
nala.

— Mi lesz azokkal, akik el
végzik a tanfolyamot, de ki
küldetésre nem kerül sor?

— A valamennyi tanfolya
mot elvégzett személyt a KKI 
nyilvántartásba veszi és ha 
igény merül fel külföldi útjá
ra, lehetőség kínálkozhat ki
küldetésükre. Ezzel a tanfo
lyammal minden résztvevő 
csak nyer.

— Végül még valamit sze
retnék hozzátenni — mondot
ta Kollár elvtárs. — Az utazó 
öt személyt, nyílt pályázat 
alapján választják ki, tehát 
majd olyan is pályázhat, aki 
nem tagja a csoportnak, de a 
fenti követelményeknek meg
felel. Általában mindenkire 
vonatkozó fő elvárásunk a be
csületes munka, és a csopor
ton belül pedig a jó légkör — 
fejezte be a beszélgetést Kollár 
elvtárs.

— Köszönjük a tájékozta
tást.

(Szabó Albert rajza)
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pasztalható arra, hogy a mély, 
tartalmi tananyagkorszerűsítés 
nyomán stabilizálódjanak az 
alapok és a keretek, legyen 
néhány évfolyam, mely elejé
től végig egy tanterv alapján 
„képződik." Megérett az idő ar
ra, hogy munkaerő-tervezésünk 
és a fejlett szocialista társada
lom szakmai szükségleteinek, 
igényeinek alapos elemzése 
nyomán, egységes felsőoktatás 
politikai fejlesztési koncepció 
készüljön és ebbe ágyazódjék 
az egyetemünkön folyó szak
emberképzés is.

Óvári Miklós felszólalása

szeretnék még szólni, az érdek- 
védelmi szerep. Sok jó felszó
lalás elhangzott itt, nagyon 
konkrét formában. Olyan 
konkrét érdekvédelmi kérdé
sekről, mint az ösztöndíj, kol
légium, menza stb. Ezek mind
egyike önmagában is nagyon 
fontos az egyetemi életben. 
Vagy a fiatal oktatóknál a la
káshelyzet. Kivétel nélkül 
mind nagyon fontos, figyelem
re méltó problémának látom. 
Itt ülünk mi, az illetékesek 
— magamat sem vonom ki az 
illetékesek köréből — figyel
jük, gondolkodunk, jegyezzük, 
hogyan lehetne mindezeket a 
kérdéseket a realitások talaján 
megoldani. De azért gondol
kodva az érdekvédelem prob
lémáján, bennem az is fölme
rült, hogy mi az egyetemi 
hallgatók legfontosabb érdeke. 
Én azt hiszem, hogy ez az ér
dek a tanulás . . .  Szerintem az 
érdekvédelem legfontosabb té
mája az, hogy az egyetemi 
hallgatók megszerezzék (lehe
tőleg jó körülmények között) 
mindazt a tudást, amire mun
kájuk során szükségük van. Es 
én ebből a szempontból is jó
nak tartom ezt a parlamen
tet.

Befejezésül néhány szót sze
retnék szólni a vitáról. A szo
cialista demokrácia gyakorlati 
érvényesüléséről beszéltem, és

ha ebből a szempontból né
zem a vitát, akkor nyugodtan 
mondhatom, hogy a mai vita 
eddigi menete megfelel a szo
cialista demokrácia támasztot
ta követelményeknek. A vitát 
jobbító szándék, felelősségér
zet és felelősségvállalás, nagy
fokú tárgyismeret jellemzi és 
az is kitűnik a felszólalások
ból, hogy igyekeztek a reali
tások talaján maradni. . .  Lé
nyegtelen szempont, de hadd 
említsem meg, mert rám nagy 
hatást gyakorolt, hogy a fel
szólalók milyen röviden és tö
mören tudják magukat kife
jezni. Én a felnőttek világá
ban valahogy jobban el vagyok 
rontva, nem szoktam meg any- 
nyira, hogy ilyen röviden, lé- 
nyegretörően szólaljanak fel 
az ilyen értekezleten, és ezért 
külön tudom értékelni ezt a 
rövidséget és tömörséget, ami 
nem gondolathiányt jelez, ha
nem éppen ellenkezőleg a 
problémák alapos átgondolá
sát és azt is, hogy a felszóla
lók éreznek egy bizonyos tisz
teletet saját maguk idejével és 
a közösség idejével szemben.

Befejezésül kívánom azt, 
hogy az ifjúsági parlament 
eredményesen végezze munká
ját, s  még inkább kívánom, 
hogy majd a gyakorlatban is 
érvényesüljenek az ifjúsági 
parlament határozatai.

Konkrét problémák
A parlamenti beszámoló vé

gére maradt a szűkebb érte
lemben vett érdekvédelmi kér
désekkel foglalkozó felszólalá
sokról való tudósítás. Ezek je
lentős részét a küldöttek eleve 
nem is az egyetemi vezetésnek 
címezték, tudván, hogy szűkös 
anyagi lehetőségeink miatt 
ezen a szinten lehetetlen a 
megoldás. Tovább kerülnek 
ezek a problémák az ágazati 
parlamentre. Például Csányi 
Klára nagyhatású, statisztikai 
adatokkal, pontos számítások
kal, tiszta logikájú érveléssel 
alátámasztott felszólalása a 
fiatal oktatók jövedelmi és la
kásviszonyairól, bölcsődei, óvo
dai gondjaikról. Igen sok fel
szólalás foglalkozott az egye
tem helyiségproblémáival,
anyagi, műszáki, üzemelési 
gondjaival. Ki humorosan fo
galmazott, mint például az a 
felszólaló, aki a nyelvi inté

zet dolgozói részéről kifejezte 
afölötti örömét, hogy hogy si
került megoldani az ebédszü
net problémáját, majd hozzá
tette, most már csak ebédre 
lenne szükség a Makarenkó- 
ban. Vagy az a fűtési rendsze
rünk problémáival foglalkozó 
felszólaló, aki reményének 
adott kifejezést — abbéli re
ményének, hogy enyhe tél elé 
nézünk. — Mások a rideg, té
nyek erejével igyekeztek hat
ni, hogy például 15—16 köz
gazdász hallgatónak kell a 
klub egyetlen négyzetméterén 
osztozni művelődés, szórakozás 
céljából. Abban azonban egy
ségesedi voltak ezek a felszó
lalások,, hogy teljes mélységé
ben megértették az egyetem 
gondjait azon túl is, amit sa
ját bőrén érez mindenki és en
nek tudatában kérték a minisz
térium hathatós támogatását, 
az anyagi erők jobb, igazságo
sabb elosztását.

Intézkedési terv készült

A diákparlament résztvevői (Fotó; Petrich Ákos)

Szóba kerültek természete
sen egyetemi, rektori hatás
körben elintézhető kérések, 
problémák is — a nyelvi inté
zet oktatóinak magas órater
helése, a könyvtári olvasóte
rem nyitvatartásának meghosz- 
szabbítása, az estisek problé
mái és érdekvédelmük, a men
za stb. Ezek azok a jelzések, 
amelyekre összefoglalóan azt 
válaszolta a rektor, hogy e ja
vaslatok, problémák mindegyi
két külön-külön meg kell vizs
gálni, s ennek alapján dönte
ni. E döntésekről a rektor — 
többek között a Közgazdász 
hasábjain — folyamatosan tá
jékoztatja az egyetemi közvé
leményt. Ezekről a dolgokról 
tehát a továbbiakban még 
részletesen lesz szó. A parla
menti tanácskozás alapján in
tézkedési terv készítésére tett 
ígéretet a rektor, aiki nagyon 
hasznosnak ítélte a parlament 
munkáját. Sok érdekes kér
désfelvetés, jó ötlet — és jo
gos panasz — hangzott el. Né
hány felszólalás tartalmával — 
a megoldás egyéb módját 
ajánlva — vitatkozott is rek
torunk. Egy dologban a parla
ment azonnali eredményt ho
zott, a salgótarjáni ifjúsági bá
zis ügyében. A minisztérium 
részéről ígéretet kaptunk az 
SG és egyéb KISZ-es táboro
zási gondjainkat megoldó if
júsági bázis fejlesztésének tá
mogatására. A súlyos egyetemi 
gondok megoldására pedig kö
zös minisztériumi és egyetemi 
bizottság alakul.

Az egyetemi ifjúsági parla
ment a következő hallgatókat 
és dolgozókat delegálta az ága
zati parlamentre: Balogh Sa
rolta az I. évfolyam titkárhe
lyettese, Csányi Klára az ok
tatói KISZ-szervezet titkára, 
Doktor Ferenc közművelődési 
felelős. Fazekas Endre a kér. 
kar KISZ-titkára, Karaszek 
Judit, a KISZ-bizottság érdek-

védelmi felelőse, Költő Mag
dolna, az általános kar KISZ- 
titkára, Laudon Gábor, az I. 
évfolyam KISZ-titkára, Mohai 
György, az általános kari ok
tatói KISZ-alapszervezet tit
kára, Orosz József, az ipar kar 
KISZ-titkára, Sipos Péter, az 
általános kari képviseleti ta
nács vezetője, Tordai Ildikó, a 
rektori hivatal dolgozója, az 
alkalmazottak képviseletében, 
Veres Pál, az egyetemi KISZ- 
bizottság titkára és Vigvári 
András, a Studium Generale 
szakbizottság vezetője.

A parlament a következő 
problémák továbbvitelével bíz
ta meg a küldötteket: A FEB 
közreműködésével készüljön 
országos felmérés a munkás
paraszti származású hallgatók 
életpályájáról. Az egyetemi 
oktató-nevelő munka anyagi 
és tartalmi feltételeinek javí
tására országos felsőoktatás
politikai fejlesztési koncepciót 
dolgozzanak ki. Javasoljuk, a 
szociális kategóriahatárok és 
az étkezési dotáció mértéké
nek módosítását. A társadal
mi munka területén a kap
csolatok kialakításához és 
egyetemi bázistábor megvaló
sításához kérjük a felsőbb 
szervek segítségét, a  szakmai 
gyakorlatok elvének, céljának 
tisztázását a vállalatok vala
milyen formában való érde
keltté tételét javasoljuk. A 
végzősök pályairányításával a 
pedagógusok alacsony kezdőfi
zetésével é^ az egyetemi gya
korló iskola hiányával kap
csolatban kérjük a miniszté
rium intézkedését. A tananyag
ként használt szakkönyvek ol
csó kiadását javasoljuk. Java
soljuk, az estisek és levelező- 
sök érdekvédelmi kérdésének 
országos szintű vizsgálatát.

Nagy Katalin

(Folytatás az 1. oldalról)
rét esetekben lehetséges, hogy 
valamelyik fél mulasztása, ha
nyagsága következtében rom
lik meg a munkafegyelem, de 
a legtöbb esetben nem ilyen 
nyilvánvaló mulasztásról van 
szó, hanem az összhang meg
bomlásáról. Ezen a mindkét 
fél részéről meglevő őszinte ja
vítási szándék, nyílt, kritikus 
légkör, tanár és diák közötti 
szoros és folyamatos együtt
működés segíthet. A K1SZ- 
szervezet a maga eszközeivel 
igyekszik a fegyelmezett ta
nulmányi munkát kötelezővé 
tenni tagjai számára. A tan
széki képviseleti rendszer pon
tosabb szabályozásával, a jo
gok és kötelességek precízebb

Nyugodtan mondhatjuk, hogy 
az ifjúsági parlament a szo
cialista demokrácia egyik 
konkrét megnyilvánulása. Nem 
akarom lebecsülni az ifjúsá
gi parlamentnek a munkáját, 
de nem is akarom felbecsülni, 
ezért mondom, hogy egyik 
konkrét megnyilvánulása a 
szocialista demokráciának. A 
szocialista demokrácia ugyanis 
— ha jól működik, nemcsak 
akkor érvényesül, amikor ép
pen ülésezik az ifjúsági parla
ment. A szocialista demokrá
cia lényegéből következik, 
hogy annak a tömegek aktív 
részvételével naponta érvénye
sülnie ke ll. . .  A tömegek ak
tív részvételét pedig nem le
het elérni anélkül, hogy az 
emberek, akik megvalósítják 
mindennapi munkájukkal a 
szocializmust ne ismernék, és 
ne vállalnák szocialista célja
inkat, nem lehet a tömegek ak
tív részvételét elérni anélkül, 
hogy ne vennének részt az 
emberek a döntések előkészí
tésében, ne vennének részt 
a végrehajtásban, tanácsaikkal 
a munka megszervezésében, és 
ne vennének részt a munka 
eredményének ellenőrzésében. 
A  szocializmust mi úgy kép
zeljük el és igyekszünk a gya
korlatban úgy is építeni, hogy 
a szocializmusban az egyén a 
maga boldogulását a társada
lom boldogulásával együtt ér
je el. Ez a kiindulópont vi
szont megköveteli az egyéni

hogy az egyetemek s főkép
pen a mai ifjúsági parlament 
esetében nemcsak arról van 
szó, hogy a jelenlevőknek, 
mint állampolgároknak joguk 
van hozzászólni az ügyekhez. 
Az egyetem oktató- és nevelő- 
intézmény. Tehát az egyetem
nek van olyan feladata is, 
hogy felkészítse a hallgatókat 
az eljövendő munkáséletre, a 
hallgatók választott hivatásá
nak gyakorlására, és ezen be
lül nem kis mértékben felké
szítse a hallgatókat arra, hogy 
majdan jövendő munkahelyü
kön gyakorolni is tudják min
dennapi tevékenységükben a 
szocialista demokráciát. Eflél- 
kül nehéz elérni azt, hogy ki
kerülve az új munkahelyre 
könnyen, és gyorsan beillesz
kedjenek a munkába. Sőt, hoz
zátenném, nem is csak egysze
rűen beilleszkedésről van 
szó . . .  Én még magasabb kö
vetelményt is állítanák a beil
leszkedésnél. Mégpedig azt, 
hogy a fiatal, végzett hall
gató, amellett, hogy beilleszke
dik az új környezetbe, friss 
erőt és friss szellemet is je
lentsen az új munkahelyen. 
Ehhez megint arra van szük
ség, hogy már itt az egyetemi 
padokban elsajátítsa — nem
csak elméletileg, hanem a gya
korlatban is — a szocialista 
demokráciát. . .

A-z ifjúsági parlamentek 
másik szerepe, amiről röviden

Karászi Mihály végzős ta
nár szakos hallgató egy sor, a 
tanárképzéssel kapcsolatos 
problémára hívta fel a figyel
met. Élénken foglalkoztatja a 

\közvéleményt a pályázati 
rendszer bevezetése. Ezzel ösz- 
szefüggésben fogalmazódott 
meg az az aggodalom, hogy 
mindenki igyekszik majd már 
az állások meghirdetése előtt 
bebiztosítani magát, s így a 
pályázat esetleg csak formali
tássá válik (például a jelenle
gi végzősök 70—80 százaléka 
már most tudja, hová megy 
dolgozni). Még meg sem jelent 
az a rendelet, miszerint három 
évig minden frissen végzett ta
nár tanítani köteles, de máris 
nagy viták alakultaik ki erről. 
Felvetődött például a kérdés, 
mi legyen azoklwl, akik eset
leg kitűnő szakemberek lehet
nek, de az már a képzés so
rán kiderült róluk, hogy taná
ri pályára nem alkalmasak. 
Nem csökken-e majd ennek 
következtében a tanárszakra 
jelentkezők száma. Ismét fel
merült az igény, hogy ne ta
nári, hanem közgazdász-tanári 
diplomát kapjanak tanárszako
saink. A rendkívül alacsony 
tanári kezdőfizetés mellett a 
gyakorlóiskola hiánya követ
keztében felmerülő problémák
ról is beszélt Karászi Mihály.

Ugyancsak nagy horderejű 
kérdésekből összeállított prob
lémacsomagot adott át a parla
mentnek Sipos Péter, az általá
nos kari képviseleti tanács ve
zetője. Abból a tapasztalati 
tényből kiindulva, hogy a re
formok soha nem a tanszé
kektől indulnak ki, hanem va
lahogyan „felülről’’ és „kívül
ről" jut el gondolatuk a tan
székekig egy sor kérdést fo
galmazott meg: vajon érde
keltté válnak-é a tanszékek a.

annyira a tárgy ismeretének 
szükségessége, mint inkább a 
tanszék fontosságának bizonyí
tása miatt kerül egy-egy anyag 
ezen, vagy azon a szakon a 
tantervbe? Ha ilyen esetben 
a hallgató szelektálni kezd és 
esetleg tanári vezetéssel bele
ássa magát egy adott témába, 
ahelyett, hogy minden órán ott 
ülne, jóllehet a gyakorlati 
haszna ennek nagyobb lesz, 
de szembekerül az egyetem 
követelményrendszerével. Ho
gyan oldható fel ez az ellent
mondás?

Fontos helyet foglaltak el a 
felszólalások sorában a fizikai 
származású hallgatók segítésé
re irányuló javaslatok. Vadász 
Endre I. évíolyamfelelős arra 
a veszélyre hívta fel a figyel
met, hogy a tervgazdasági 
szakra való jelentkezés krité
riumaként állított A függvény
tan elemei című tárgy esetleg 
eleve kizárhat hallgatókat a 
tervgazdasági szakra való ke
rülésből. Vigvári András, a 
Studium Generale vezetője 
ugyancsak javasolta a szako
sodás e szempontjából való fo
kozott figyelését és segítését. 
Ugyanakkor tett egy olyan ja
vaslatot, hogy a Felvételi Elő
készítő Bizottság (FEB) segít
ségével országos felmérést kel
lene készíteni a munkás-pa
raszt származású gyerekek 
életútjáról. Érdekes lenne an
nak vizsgálata, hogy a közép
iskolákból milyen arányban 
kerülnek egyetemre és milyen 
arányban mennek főiskolákra 
(a gyakorlati tapasztalatok 
szerint inkább választják ezt 
az iskolatípust) és a szakoso
dáson keresztül végigkísérni 
útjukat a végzés utáni elhe
lyezkedéssel bezárólag. Ez mun
kánk gyenge pontjaira is fel
hívná a figyelmet.

Egységes felsőoktatáspoístikai fejlesztési koncepciót
Szarvas László, az egyete

mi pártbizottság titkára fel
hívta a figyelmet a beszámoló 
egy-két hiányosságára. Fontos 
lett volna hangsúlyozni azokat 
a feladatokat, amelyeket konk
rétan az ifjúsági törvény alap
ján gyűjtöttünk össze, fogal
maztunk meg néhány évvel 
ezelőtt, s azok megoldásához 
vagy megoldatlanságához vi
szonyítani eredményeinket,

*

Huszonegy felszólalás hang
zott el a parlamenten. Ezek 
jelentős hányada az oktatási, 
tanulmányi kérdésekhez, illet
ve a kópzéskorszerűsítéshez 
kapcsolódott. Ismét előkerült a 
szakmai gyakorlatok problémá
ja. Adametz Péter adatok 
alapján bizonyította a jó szak- 
szeminárium és a sikeres 
szakmai gyakorlat közötti ok 
okozati összefüggést. Győri 
Borbála arra hívta fel az ille
tékesek figyelmét, hogy a nép- 
gazdterv. vállalati modellező_ 
szakágazatos hallgatók úgy 
kerülnek ki az egyetemről, 
hogy hivatalos tanrendi kere
tek között pénzügyekről nem 
hallanak. Ezen feltétlenül vál
toztatni kell. A nyelvtanulási 
lehetőségek korlátozott mivol
ta szintén felvetett néhány 
kérdést a labor nyitvatartási 
idejének esetleges meghosz- 
szabbításától a szeptember 
előtt, hallgatói anyagi hozzá
járulással tartott koncentrált 
nyelvtanfolyam javaslatáig. A 
rövid címjegyzék alapján tör
ténő szakszeminárium válasz
tás nehézségei mellett ismét 
megfogalmazódott az az igény, 
hogy a hallgatók által készí
tett tanári véleményezésekről 
visszajelzést kapjanak a diá-

reform végrehajtásában, vagy 
fennáll annak a veszélye, hogy 
új keretek között a régit ok
tatják? Vajon a tanszékek 
munkájának megítélésére je
lenleg elég általánosan elfoga
dott szempontok mellett (tan
széki létszám, óraszám, okta
tott hallgatók létszáma stb.) 
nem fordul-e elő, hogy nem

A Parlament elnökségéből

A KB titkára elöljáróban 
olmácsőlta a parlament min
ien részvevőjének az MSZMP 
Cözponti Bizottságának üdvöz- 
etét, majd az ifjúsági parla- 
nentek szerepéről beszélt.
— Azt hiszem, az ifjúsági 

larlamenteknek alapvetően 
:éí fontos szerepük, feladatuk 
an. Az egyik egy politikai, a 
lásik pedig egy érdekvédel
mi szerep. Milyen politikai 
mnikcdót tölt be egy ifjúsági 
arlamanten a tanácskozás?

[alt Szarvas László (A felvé- 
etrich Ákos)

célok, érdekek állandó össze 
vetését, egyeztetését, összehan 
golását a közösség érdekeive 
És megköveteli azt is, hogy 
közösség érdekében kibonta 
kozhassák minden egyes egyér 
nek a képessége, képzettsége, 
tudása. Mindez csak a szocia 
lista demokrácia intézmény 
rendszerének és mindennap 
gyakorlatának a keretében le 
hetséges. . .  A szocialista de 
mokráciát nem lehet elrendel 
ni, rendeletileg bevezetni 
Szükség van persze törvények 
re, amelyek biztosítják, ga 
rantálják a szocialista demok 
ráciát, de önmagában ilyei 
törvények megalkotása nen 
elég. A szocialista demokrá 
ciából annyi valósul meg 
amennyit mi magunk minden 
nap meg tudunk valósítani.. 
Éppen ezért a szocialista de 
mokráciát tanulni is kell. F< 
most már a szocialista demok
rácia általánosabb kérdéseitő 
megint visszakanyarodtunk a; 
egyetemre. Éppen azért, mer 
a szocialista demokráciát i  
tanulni kell, különleges szere 
pe van a szocialista demokrá 
cia elsajátításának az egyete 
men. Két szempontból van je
lentősége. Az egyik az, ami it 
a falon is ki van írva: minder 
állampolgárnak joga van ar 
ra, hogy részt vegyen a köz 
ügyek intézésében. Az egyete 
mi hallgatók állampolgárok, . 
mint állampolgároknak is jo 
guk van beleszólni a közügyel 
intézésébe. De azt hiszem

körülhatárolásával javítani le
het és kell annak hatékonysá
gát. A fizikai dolgozók gyer
mekeinek segítésére egyete
münkön pártbizottsági és egye
temi tanácsi határozat van ér
vényben. Ahhoz azonban, hogy 

jnindenki világosan lássa a 
probléma jelentőségét, súlyát 
tisztázni kell, hogy nem egy
szerűen hátrányos helyzetről, s 
ennek megfelelően nem is el
sősorban anyagi természetű 
segítségről van szó, hanem 
konkrét személyre szóló neve
lő munkáról, arról, hogy meg
felelő szakmai-politikai köve
telmények támasztásával bizto
sítsuk az őket megillető helyet 
mind a szakmai, mind a poli
tikai munkánkban.

csilléiét értékallkotó, ember 
formáló jelentőségét közvetí
tik. Talán több elismerést ér
demeltek volna azok is, akii 
az oktatómunkán kívül sokféle 
formában vettek részt a kul
turált, sokoldalúan fejlett em
ber alakításában, a nevelésé
ben, különösen a fizikai szár
mazású és nemrég még mun
kás hallgatók segítésében. Be
szélt a tananyagok marxista- 
eszmei-ideológiai színvonalá
nak és hatékonyságának eme 
lésére tett erőfeszítésekről.

A képzéskorszerűsítésről szól-

Problémacsomagok

* « 1
gondjainkat. A nevelőmunka 
háttérbe szorulása a beszámo
lóban kissé igazságtalan azok
kal az oktatókkal szemben, 
akik a tananyagokban rejlő 
lehetőségeket sokoldalúan 
használják fel, az eszmei
ideológiai nevelés érdekében, 
akik munkájukkal, előadá
saikkal, szemináriumaikkal — 
követelményekkel — példát 
mutatnak. A munka be-



100 TDK-dolgozat —  nagy érdeklődés
Szép sikerről, eredményes munkáról, számra is gya

rapodó és tartalomban is emelkedő színvonalú dolgoza
tokról számolhatott be november 19-én délelőtt az egye
temi TDK konferencia díjkiosztásán és záróünnepélyén 
dr. Megyeri Endre tudományos rektorhelyettes.

A tizennégy szekcióban született száz dolgozat, a nagy 
érdeklődés a sok díj és különdíj, a jó hangulat, vala
mint az egyes szekciók elnökeinek értékelése is mind 
azt mutatta, hogy eredményes évet zárt le a konferen
cia, s bizakodva nézhetünk az 1977 áprilisában sorra 
kerülő országos verseny elé.

A záróünnepélyen a díjkiosztás előtt, a szekcióel
nökök bemutatták az egyes szekciók munkáját, értékel
ték a kiemelkedő dolgozatokat. Ezeket az értékeléseket 
ismertetjük most kivonatosan.

Politikai gazdaságtan
A zsűri elnöke Szamarasz 

Oresztész következőkben fog
lalta össze a szekciók munká
ját: „...hét természetesen nem 
teljesen azonos szintű dolgo
zat pályázott ebben a szekció
ban. Több pg. jellegű dolgozat 
ezenkívül — más szekciókba 
került át. Nem mondhatom, 
hogy az elhangzott előadások 
kiugró színvonalról tettek ta
nulságot, de az átlagosnál érez
hetően magasabb volt a nívó, 
s ettől nem tért el nagymér
tékben egyik dolgozat sem. 
A jellemzőbb inkább az elő
adások és témák jellegének el
térése. Az előzetes szelekció 
eredményeként a szekció ülé
sére olgan dolgozatok kerül
tek, amelyek igen aktuális és 
jelentős problémákkal foglal
koztak. S bár a tudományos 
követelményeknek nem min
dig sikerült eleget tenni, a vál
lalt feladat nagyon magas, né
ha kiugróan magas volt. Álta
lában jó előadásokat hallot
tunk, bár egy jó előadás cél
ját — tudniillik azt, hogy a 
többiek számára minél vilá
gosabban fejtse ki a gondola
tot — nem minden esetben 
sikerült hiánytalanul megva
lósítani.

Filozófia
Á  245-ös teremben a TDK 

ideje alatt mindig telt ház volt, 
a pénzügy és filozófia szek
ció jóvoltából. Ez Utóbbiban a 
dolgozatok számát tekintve is 
nagy aktivitás mutatkozott, a 
kiadott sok díj, az élénk viták 
bizonyították, hogy egyete
münkön a társadalomtudomá
nyok iránt élénk érdeklődés 
mutatkozik. A szekció legjobb 
dolgozata Szentirmai László 
Személyi változások az SZKP- 
ban című munkája volt, meg 
kell említeni a témák sokré
tűségét, és hogy a közönség 
részéről is számos kérdés, hoz
zászólás hangzott el az egyes 
előadások után. Negatívum
ként kell felhozni, és ezt Erdei 
Györgyné, a szekció zsűrijé
nek tagja is hangsúlyozta, hogy 
az írott anyaghoz képest az 
előadások színvonala gyen
gébb volt.

Gazdaságpolitika

Szekcióban a dolgozatok 
elsősorban aktuális problé
mákkal foglalkoztak, s jóné- 
hányban, a szerzők, a felvetett 
kérdések megoldási lehetősé
geit is vázolták. Nagy volt a 
látogatottság, mert a vitákra 
csoporttársak és tanárok is el
jöttek. Ennek köszönhetően az 
érdemi hozzászólások száma 
— egy-egy dolgozat esetében 
8—10 is — nagy volt. S ez 
magas színvonalat biztosított. 
A szekció elnöke Máriás An
tal, örvendetesnek ítélte azt is, 
hogy „a szekció nemcsak vég
zők, és végzettek parádéja 
volt”.

Elmélettörténet
A dolgozatok többsége a tu

dományos szocializmus téma
köréből született, feltűnő volt 
az is, hogy a matematikára 
épülő dolgozatok iránt is nagy 
volt az érdeklődés. A beneve
zett munkák közül kiemelke
dett Ábel István „komoly el
méleti munkákat feldolgozó" 
„Egy Quesnay séma általáno
sításáról” című dolgozata, 
amelyben a szerző az anyagot 
szuverénen uralva, sok önálló 
gondolatot is kifejtett. A szek
ció elnöke Mátyás professzor, 
„eredeti források után készült 
úttörő munkának” minősítette 
Benedeczki Erzsébet „Az ag

rárkérdés néhány vonása a 
szociáldemokrata pártban az 
1945—48. közötti időszakban” 
című dolgozatát is.

Szociológia
I

Végig telt ház előtt tartotta 
ülését ez a kis szekció, ahol 
négy előadás hangzott el a 
mai magyar valóságról. Ezek 
közül kettőt Nagy Husszein 
Tibor „Az alföldi tanyákról” 
és Major Márta „ Vissza a tár
sadalomba” (A rehabilitáció
ról) című dolgozata kiemelke
dett, és mindkettő jó eséllyel 
pályázhat az országos verseny
re is. Az utóbbi iránt már or
szágos főhatóság is érdeklő
dött. A munkákat javarészt II. 
évesek írták, ami azt jelzi, 
hogy a proszemináriumi rend
szer jó. A díjazásnál kis szek
ció, kis lehetőségekkel alapon, 
két második és egy különdíjat 
adtak ki, de a díjak — s ezt 
a szekció elnöke dr. Nemes 
Ferenc hangsúlyozta — nem 
tükrözik a színvonalat, és ez a 
TDK pénzügyi kereteinek fe
lülvizsgálatát sürgeti.

Pénzügy
A  szekció munkája sok ha

sonlóságot mutatott a szocio
lógiáéval. Itt is négy dolgozat 
került bemutatásra, teltházas 
volt az érdeklődés, és magas 
az előadások színvonala, ame
lyek a szocialista és kapitalis
ta infláció témakörét tárgyal
ták. Kiemelkedett közülük 
Asztalos László: 1972—74, a
válság és az infláció évei című 
dolgozata. Kellemes meglepe
tés volt egy TDK-kör jelent
kezése. A III. év pénzügyes 
csoport Gondolatok az infláció 
témaköréből címei készített 
dolgozatot.

Matematika
Hat előadás — hat díj — 

röviden így lehetne összefog
lalni tömören a szekció mun
káját. A témák speciális és 
elvont voltához képest megle
pően nagy érdeklődés mutat
kozott itt is. A  nehézséget 
csupán az jelenthette, hogy az 
előadásokba nem mindig si
került a közönséget érdemben 
bekapcsolni. Dr. Meszéna 
György, a zsűri elnöke szerint 
„a dolgozatok száma emelke
dett ugyan, de még több kell!”.

Világgazdaság
és külkereskedelv A i

kapcsolatok
örvendetesen sok — tíz dol

gozat — került előadásra, és 
ebből négy a KGST országok 
problémáival foglalkozott na
gyon magas színvonalon. Töb
ben gyakorlati külkereskedel
mi témát dolgoztak fel, és 
azok a szerzők, akik vállalati 
kérdésekhez nyúltak, megmu
tatták, hogy mikroszintű té
mát is lehet magas színvona
lon feldolgozni. Dr. Radó 
László a szekcióból Steier Jó
zsef munkásságát emelte ki, 
akinek két dolgozata közül az 
egyikkel első díjat nyert, a 
másik pedig a harmadik leg
magasabb pontszámot kapta

Vállalati politika  
és gazdaságtan

Ebben a szekcióban a dolgo
zatok konkrét, aktuális válla
lati kérdések megoldásira tö
rekedtek (pl. Innoviatív veze
tés, A célok szerinti vezetés 
rendszere, Egy termelés üte
mezési probléma megoldása 
stb.) A dolgozatok közül ki 
kell emelni Mitterrer Andrea 
(IV. ipar) dolgozatát, „Költség 
és árufüggvények képzése a

lenfonalakra”, amely „elkelt” 
és a zsűri II. díján kívül a 
budakalászi Lenfonó és Szövő
gyár különdíját is megkapta.

Készle lgazdá l ko dós
A végzősök — elsősorban a 

népgazd. tervesek szek
ciója volt. ö t dolgozat került 
bemutatásra és mind az öt 
magas színvonalat képviselt; 
az elméleti kérdésfeltevés 
gyakorlati elemzéssel párosult, 
melynek eredményeként új
szerű eredmények is szület
tek. A dolgozatokat élénk vi
ták is kísérték — a korábban 
végzett, de a TDK előadásokra 
visszatérő hallgatók jóvoltá
ból. Negatívumként kell meg
említeni mondta összefoglaló
jában Megyer Endre, hogy a 
hallgatók viszonylag szűk iro
dalmat dolgoztak fel. A  töb
biek között Szultzer Ilona (V. 
NGT) Centralizáció és decent
ralizáció kérdései <j Csepel 
Művek anyaggazdálkodásában 
című I. díjas dolgozata emel
kedett ki.

Statisztika
Az előző években a statiszti

ka témájú dolgozatok külön
böző szekciókba szétosztva 
kerültek bemutatásra. Idén is
mét külön rendezték meg a 
szekció munkáját, ahová első
sorban tanár „B” szakos hall
gatók pályáztak. A dolgozatok 
a szakmai közvéleményt ér
deklő kérdéseket és egyetemi 
problémákat is feldolgoztak. 
így Asztalos László „Gondola
tok a Radnóti féle árindex vi
tájának ürügyén” című II. dí
jas dolgozata egy statisztikai 
irodalomban lefolyt vitához 
szólt hozzá „öregeknél is mé
lyebben, a szakmabeliek szá
mára is hasznosíthatóan”. Be- 
linszky, Kovács, Surányi „Az 
1974—75-ös tanév statisztika 
tantárgy jegyeit befolyásoló 
tényezők vizsgálata” című 
munkája pedig a tanszék szá
mára is hasznosítható megál
lapításaival méltán kapott III. 
díjat.

Piacszervezés ('»•*.! i>4

Élénk, pezsgő légkör — or
szágos gondokat, problémákat 
tárgyaló dolgozatok. A  bemu

tatásra került munkák olyan 
területeket is feldolgoznak —, 
minőség, fogyasztói érdekvé- 

idelem, gyártmányfejlesztés — 
amelyeket eddig kevésbé ku
tattak. Végzett hallgatók jó
voltából két elsődíjas pálya
mű is született Kanizsai Zsu
zsanna — Fogyasztói vélemé
nyek a magyar hanglemez- 
piacról és Vadas Miklós — A 
termelőeszköz-piac pizsgála- 
tának egyes kérdései, de a 
szekció munkájára inkább a 
hullámzó nívó, és a változóan 
sikerült előadások voltak a 
jellemzők.

Gazdaságtörténet
Szerteágazó témák — ipari 

forradalom Japánban, törté
nelmi szempontok a magyar- 
országi lakáshiány értékelésé
ről, áruházak a felszabadulás 
utáni magyar kereskedelem
ben és vállalati belső irányítá
si rendszer 1945—53. közötti 
Magyarországon. — magas 
színvonalú előadások jelle
mezték ezt a kis szekciót. 
Feltűnő volt a nagy érdemi 
érdeklődés — ki gondolta 
volna, hogy a Japánnal kap
csolatos dolgozat vitájánál 
ennyien és ilyen színvonalon 
szólnak majd hozzá a témá
hoz? Mihályi Péter a ma
gyarországi lakáshiánnyal fog
lalkozó munkáját pedig min
denkinek nyugodt szívvel 
ajánlhatjuk elolvasásra, aki 
valamennyire is figyel mai 
magyar valóságunk egyik 
megoldatlan, égető problémá
jára.

Vegyipar
Tanári „C” szakosoknak in

dult a szekció, ahol 3 dolgozat 
született, időszerű és igényes 
témaválasztással. A  szerzők 
nemcsak a szakirodalomra, az 
emléleti módszerekre tá
maszkodtak, hanem saját la
boratóriumi munkájukat is 
feldolgozták.

Kép a díjkiosztásról
(Tóth Péter képei)

A z egyetlen külföldi
A  konferencia egyetlen 

külföldi előadója Riecke 
Werner IV, NGT szakos hall
gató, szakkollégista az elmé
lettörténet-szekcióban szer
zett III. díjat „Az egyensúlyi 
növekedés egyes kérdései” (A 
magyar ipar példáján) című 
munkájával. A dolgozat ko
moly érdeklődést keltett, már- 
csak azért is, mert a magyar 
gazdasági növekedés kérdéseit, 
problémáit egy külföldi hall
gató feszegette.

A dolgozat lényege a har- 
rodi modellből kiindulva; hiá
ba növeljük a beruházási há
nyadot, egy optimális szintet 
elérve már nem a gazdaság 
növekedési üteme nő, hanem 
csak az állóeszközkészlet gya
rapodik. Ki lehet ugyan mu
tatni, hogy ahol nő a munka 
állóeszköz-ellátottsága, ott nő 
a termelékenység is, de a sta
tisztikák alapján kiderült, 
hogy nincs korreláció a kettő 
között.

— Vagyis ebből azt a követ
keztetést lehet levonni, hogy a 
beruházási hányad nagy a ma
gyar iparban? . . .

— Igen. Az optimális mérté
ket meghaladja és én úgy gon

dolom — csökkenteni lehetne 
anélkül, hogy a gazdaság nö
vekedési üteme csökkene, s így 
a felszabaduló részből növel
ni lehetne a fogyasztásra vagy 
infrastrukturális beruházások
ra fordítható összeget. Más ol
dalról közelítve meg a prob
lémát;, Magyarországon mun
kaerőhiányról beszélnek, pedig 
csak az egyes gazdasági terü
leteken munkahelyi eleslegek 
jöttek létre.

— A leírt dolgozat és az elő
adásod sok mindenben eltér. 
Miért? — A témavezetőmtől 
igen alapos bírálatot kapitarn. 
Nem a végkövetkeztetéseimet 
bírálta, hanem az apró hibá
kat, tévedéseket. Ezért adtam 
elő az újonnan átgondolt elő
adásban mást, mint amit leír
tam.

— Mi lesz a dolgozat továb
bi sorsa?

— Amíg meleg a dolog — 
még egyszer, de már kijavítva 
leírom —, de utána abbaha
gyom a témát. Matekos va
gyok, a diplomához olyan té
mát keresek, amely jobban tá
maszkodik a matematikára. I

„A TDK-iparos"

Szállítsunk-e kukoricát 
konténerrel?

találkoztam Kugli Zsuzsává' 
—, ő végezte a dolgozat tech
nikai részét, én a kereskedel
mi költségelemző problémák
kal foglalkoztam.

A konténerizáció problémá
jával a külkereskedelmi tan
szék és az ÁB közös pályázata 
alapján két éve foglalkozom 
és az ezzel szorosan összefüg
gő csatornaügyekkel négy éve. 
Á csatornarendszer, a körvízi- 
út megvalósítása nemcsak köz
lekedési, de iparfejlesztési, ön
tözési és turisztikai szempont
ból is nagy jelentőségű lenne. 
Ezért lenne fontos, hogy mi is 
bekapcsolódjunk ebbe a beru
házásba. Igaz, hogy nagy pén
zeket igényelne, de hosszú tá
von nagyon megérné a népgaz
daságnak.

— A három dolgozat renge
teg munkát, utánjárást igé
nyel. Mire jut még időd? Ha 
arra gondolsz, hogy a tanulás 
rovására csinálom ezeket a 
dolgozatokat van benne vala
mi, de azt hiszem 4,3 átlaggal 
még nincs sok a rovásomon és 
Zsuzsa 4,9 átlaga is magáért 
beszél. Amellett karatézok és 
egyáltalán nem élek zárkózott 
életet.

— A dolgozatok rendkívül 
sok információt, adatot igé
nyelitek. Kik segítettek a 
munkádban?

— Elsősorban az agrár- és 
közlekedéstudományi egyesü
letektől kaotam sok segítsé
get, de a MÁV-tó! és az illeté
kes tanszékektől is. Külön sze
retném megköszönni a közle
kedéstanszék és Barna Gyula 
elvtárs közreműködését.

A három dolgozat a felüle
tes szemlélőben a szétszórtság, 
a felszínesség érzetét keltheti. 
Voltak is olyan hangok a kon
ferencia során, hogy Steier Jó
zsef „TDK-iparos”. Ez a be
szélgetés engem arról .győzött 
meg, hogy Steier József tudja 
mit akar és nemcsak akarja a 
do1 sokat, hanem csinálja is. 

Szóval nem kukoricázik.
Köves

A  PG-szekció munkája kapcsán
Az ingadozó látogatottság- dául új szakkollégiumi szék

ből és a változékony aktivitás- ciók létesítésére, vagy a szak
ból kiderült, hogy a dolgoza- kollégium mellett, vagy sok- 
tok túlnyomó része „elszigetelt kai inkább vele együtt TDK- 
árutermelő tevékenység” ered- körök létrehozására az azonos 
menyeként született. Nagyon témával foglalkozó tömöríté- 
kevesen ismerték a dolgozatok sére a tanszék oktatóinak ve- 
tartalmát, és a szerzőkön ki- zetésével.
vül talán senki nem tudta fo-  Az alsóbb évfolyamon lökést
lyamatában követni a gondo- jelenthet a TDK-íráshoz a To
latok alakulását. S ez éppen ketábor. Kár, hogy az idén csak 
a „jó” előadók sokat beszélé- egy dolgozat született a tábo- 
sének következménye,^ néha rozás eredményeként, pedig 
éppen a legfontosabb rész fel- még legalább további kettőre 
vázolására nem maradt elég meg voi(; a lehetőség. (A ta- 
idő. Jellemző, hogy csak egy valyi elsős pg-verseny két 
dolgozat készült közös munká- győztese becsülte így túl a pg. 
val, s ez el is nyerte az első TDK színvonalát: magát eleve 
díjat. esélytelennek tartva, nem

Az a véleményem, hogy az adta be díjnyertes dolgozatá- 
oly nagyon vágyott „kiugró” nak továbbfejlesztett változa- 
színvonalat csak a TDK-munka tát.) Ezek a lehetőségek azért 
közösségibbé, folyamatosabbá maradtak kihasználatlanul. 
tételével lehet elérni. Gondo- mert megfeledkeztünk a fö
löm, nem találtam fel a spa- lyamatosságról, arról, hogy 
nyolviaszt, hisz itt van erre a nem elég csak a „kezdő lökést” 
példa, a szakkollégium. Csak- megadni.
hogy az előadásokat  ̂ követő Végül néhány szó a díjnyer- 
viták^nem mutataak rá egyér- fes dolgozatról. Csányi Tamás 
telmüen, hogy látod ez egy és Jávorfi Mihály jól haszno- 
szakkollégista munkája, milyen sította a közös, folyamatos 
élénk a vita: látszik, ismerik munka előnyeit. A beruházá_ 
a dolgozatot —̂ hiányzott az a sok ingadozása a szocialista 
légkör, ami mélyen feltár ja és gazdaságban c. dolgozatok elő- 
tovább érleli' a gondolatokat. ző munkájuk folytatása volt., 
Elsősorban kérdések, kételyek szimpatikus előadásmódjuk 
hangzottak el. Andó Károly juttatta nekik az első helyet, 
előadását követte csak tártál- szoros küzdelemben Karaszek 
más, vérremenő vita. Ez talán Judittal, aki érthetően zavar
ává] kapcsolatos, hogy a szer- ban voíu hiszen az ő dolgoza- 
zö ebben a dolgozatban egy mett legkevésbé t szekció
megoldatlan kérdés megoldd- ha, ezért előadásában túl só
sára tett kísérletet. Andó el- kát beszélve a pg. vonatkozá- 
méleti fejtegetéseinek közgaz- gokról, éppen a legfontosabb 
dasági tartalmával a legna- gondolatokra maradt a legke- 
gyobb igyekezete ellenére sem vesebb ideje. A két harmadik 
sikerült meggyőzni a haliga- helyezett közül Karászi Mihály 
tóit. ami persze nem azt jelen- dolgozata indokolatlanul ki- 
ti, hogy emiatt nem lehet iga- csíny nyilvánosságot kapott, 
za, de ez szerepet játszott ab- míg Bokros Lajos dolgozata 
ban. hogy ez a — véleményem adalékul szolgálhat a tulaj- 
szennt jó dolgozat nem kapott donvita megértéséhez, 
helyezést.

. . .  Ezúton szeretném megkö-
Mi az ami élőre viheti a szönni az egy-egy dolgozat 

a TDK-munkát? Az e’őbb már iránt nagy számban érdeklő- 
említettem a szakkollégiumot, Hők r é s z v é t e l é t  r e m é l e m  t e e — 
amelynek az eddigieknél is ru- közelebb is eljönnek, s többfn 
galmasabban kell kezelnie ezt közülük saját dolgoztukat 
a kérdést. Gondolok itt pél- adják elő. A. Z.

Ez a kérdés merülhetett fel 
epésebb természetű hallgatók
ban, akik figyelemmel kísér
ték az idei TDK-napokat. Van 
ugyanis egyetemünkön egy 
hallgató, aki 3 TDK-dolgozatot 
írt három egymástól elkülönü
lő témakörben. A szerző Steier 
József, a dolgozatok címe: „A 
magyarországi kukorieaiterme- 
lés és -export lehetőségei az 
1980-as években, különös te
kintettel az alternatív felhasz
nálási lehetőségek vizsgálatá
ra. A Duna—Majna—Rajna 
csatorna és a vízi úti szállítás 
távlatai az európai gazdasági 
együttműködésben és A konté
nerizáció hatása a szállítmány 
biztosításra.”

— Hogyan kezdődött a ku- 
koricázás ?

— A világgazdaság című 
lapban találkoztam a cukor
válság híreivel és azzal a pró
bálkozással, hogy kukoricából 
cukrot állítsanak elő. Keres
tem egy agrárost, aki ért a ter
melési rendszerekhez — így



AZ E L IT K U T A T Ó
zentirmai Lászlót, közis
mert nevén „Irmát" leg

utóbb a Neoprimitív együttes 
tagjaként láthattuk a gólyabá
li kabarén. Most a TDK kon
ferencia filozófia, valamint 
világgazdaság és külkereske
delmi kapcsolatok szekcióban 
„lépett fel" nyilvános közön
ség előtt. Legjobbnak minősí
tett és II. díjjal jutalmazott 
dolgozatát „Személyi változá
sok az SZKP-ban’’ nagy ér
deklődés és telt ház várta a 
245-ös teremben. A díjkiosztás 
után, mielőtt munkahelyére, a 
Magyar Rádióba sietett volna, 
— a dolgozat születéséről, 
esetleges folytatásáról be
szélgettünk.

— Kiss Artúr tanár úrhoz 
jártam általános politikai fi
lozófiára, ahol az elit proble
matikájával is foglalkoztam. 
A XXV. kongresszus' alkalmá
val két kiselőadást is tartot
tam a szemináriumon, és elég
gé belemerültem a témába. 
Ezek után született a javas
lat, bővítsem a dolgozatokat, 
készüljön egy hosszabb tanul
mány belőlük. A szakszeminá
rium keretében az USA-val 
foglalkoztam, így ez a téma 
különvált a szakmai érdeklő
désemtől, mégis belevágtam. 
A munkásmozgalom régóta 
érdekelt, XJSA-szakértö már 
van sok, a SZU-val viszont 
kevesen foglalkoznak. Az 
elit-kutatás újkeletű tudo
mány, kevés publikáció szüle
tett idáig. Vincze Gábor ta
valy hasonló témából írt TDK 
dolgozatot „Az MSZMP és 
jogelődeinek személyi válto
zásai" címmel.

— Röviden hogyan foglal
nád össze, miről is szól a dol
gozat?

— Négy fő részből áll. Az 
elsőben általános képet adok 
az SZKP személyi összetételé
ről. A második fejezetben 
elemzést készítettem a vezető 
szervekben történt változások 
megértéséhez a KB-röl, a Re
víziós Bizottságról, a PB-ről, 
a Titkárságról stb. A harma
dik rész a fontosabb konkrét 
változásokat írja le, a negye
dik pedig a legutóbbi XXV. 
kongresszuson megválasztott 
legfelsőbb szervek vezetőit 
mutatja be. A dolgozat mellé 
részletes bibliográfiát készí
tettem, mert a SZU-ban a 
mi munkásmozgalmi lexiko

nunkhoz hasonló összefoglaló 
gyűjtemény nincs.

— A dolgozat az 1945-től
napjainkig eltelt időszak vál
tozásait mutatja be. Lesz-e 
folytatása ennek a munká
nak?

— A szóbeli ismertetéskor is 
hangsúlyoztam, hogy ez a dol
gozat egy hosszabb, elmélyül
tebb tanulmány alapja. A 
hozzászólások is részletesebb 
elemzést és határozott véle
ményt hiányolták. Ez lesz a 
következő lépés. Végig kísé
rem az egyes vezetők felsőbb 
szintű pozíciókba kerülésükig 
milyen területeken dolgoztak, 
mit csináltak stb. A kutatás 
jelenlegi szintjén erre még 
nem vállalkozhattam. Nem ar
ról van szó, hogy nem szabad, 
vagy nem mertem, hanem 
előbb átfogóan és részletesen 
kell megismernem az anyagot.

— Milyen forrásokat hasz
náltál munlca közben?

— Sokan azt hitték, hogy 
mivel a rádiónál dolgozom — 
hű-ha — bizalmas anyagokat 
dolgoztam fel. Szó sincs róla. 
A dolgozatokat bárki elké
szíthette volna, ha veszi a fá
radtságot, beül a Gorkij 
Könyvtárba, átrágja magát a 
Pravda évfolyamain. Az 
adatok 70—80 százalékát 
ezekből vettem. A statisztika 
vonatkozásában az APN anya
gok segítettek. Dolmányos 
István, a SZU története című 
könyvéből és a folyóirat (Párt
élet stb.) cikkekből is sok 
mindent fel tudtam használni.

— Befejezésül egy kérdés a 
TDK munkával kapcsolatosan. 
Te, mint sokat próbált dolgo
zatíró és végzett hallgató ta
pasztalataid alapján, hogyan 
látod a TDK helyzetét, mit 
változtatnál?

— TDK — tudományos
diákkört jelent — ezért a ne
vének megfelelően kellene a 
munkáját alakítani, tehát a 
kör jelleget erősíteni. A taná
rok agitációóját is fokozni kel
lene. Egy-egy szemináriumve
zető beszélje rá a legjobb ké
pességű hallgatókat a dolgo
zatírásra. Lehetne olyan 
mozgalmat indítani, hogy az 
egyes állami csoportok — a 
többség érdeklődésének meg
felelően —, álljanak rá égy té
mára, osszák fel maguk kö
zött a munkát, s így kialakul
hatna a diákkör.

M i befolyásolja 
a statisztika jegyeket?

Belinszky Márta— Kovács 
Katalin—burányi Éva: Az 
1974—75. tanév statisztikai 
tantárgy jegyeit befolyásoló 
tényezők elemzése — ez volt 
az a dolgozat, amelyet a TDK 
tájékoztatóban a statisztika 
szekcióban a legtöbben meg
jelöltek a diáitok közül. A 
dolgozat azonban nemcsak a 
diákok érdeklődését keltette 
fel, hanem a tanszék elkövet
kező munkáját is sokat segít
heti. Erről tájékoztatott dr. 
Kerékgyártó Györgyné, a szek
ció zsűrijének egyik tagja.

„Néhány évvel ezelőtt már 
készült hasonló TDK munka 
a tanszékünkön. Az elmúlt év
ben ismét meghirdettük, mert 
tananyagunk oktatási struk
túránk, oktatási módszereink, 
vizsgarendszerünk, perma
nensen változnak és érdekeit 
bennünket, hogy mennyire ér
jük el céljainkat. Nam vélet
len, hogy a témára éppen 11. 
éves tanár szakos hallgatók 
jelentkeztek. Számukra mind 
a tanári pályára való felké
szülésnél, mind a statisztikai 
módszerek konkrét területen 
való alkalmazásánál hasznos 
lehet a pedagógiai vizsgálódás.

A  dolgozat elkészítéséhez 
felhasználták a felvételi 
anyagolcat, az 543 vizsgadolgo
zatot és az évközi teljesítmé
nyek listáját. A  statisztika je
gyeket befolyásoló tényezők 
közül a következőket vizsgál
ták: a felvételi eredménye, a 
középiskola típusa, a középis
kola helye, fizikai, nem fizi- 
kffli származás, a tárgyból 
nyújtott évközi teljesítmény, 
a vizsgakollekció nehézségi fo
ka, a vizsgáztató személye.

Ezen túlmenően az egyes 
szakok eredményei közötti 
különbségeket is vizsgálták, 
amelyek elég lényeges eltéré
seket mutatnak.

Néhány főbb megállapítá
saik: A  statisztika vizsgaje

gyek a felvételi pontszámmal 
közepes erősségű pozitív kor
relációs összefüggést mutat
nak. A vidéki szakközépisko
lákban végzettek, a fizikai 
származásúak eredményei a 
tárgyban jobbak voltak, mint 
az évfolyam átlaga, a  vizsgán 
nyújtott teljesítmény rosszabb 
volt, mint az évközi teljesít
mény (az előbbinél a maxi
mum 59 százalékát, az utób
binál 69 százalékát érték el.) 
A vizsgakollekció nehézségi 
fokának hatását elemezve rá
mutattak, hogy a 6 vizsgakol
lekció közül egynél szignifi
kánsan jobb eredmények 
adódtak. Azt is megállapítot
ták, hogy ennek az a magya
rázata; ezen a vizsganapon 
olyan összetételű hallgatók 
vizsgáztak, akiknek az évkö
zi eredményeik is jobbak vol
tak. A kollekció nehézségi 
fokával kapcsolatos megálla
pításnak azért is örülünk a 
tanszék részéről, mert komoly 
erőfeszítéseket teszünk az 
egységes követelményrend
szer érdekében.

Az egységes követelmények 
érvényesítését a vizsgakollek
ció és pontozási rendszer lehe
tővé tette, azonban a vizsga- 
dolgozat eredménye és a 
vizsgáztató személye még bi
zonyos összefüggéseket mutat. 
Ez a megállapítás is jó alapot 
nyújt számunkra mélyebb 
elemzés készítéséhez és ennek 
felhasználásához további mun
kánkban.

A hallgatók egészében 
hasznos munkát végeztek, jól 
sikerült a dolgozat előadása 
is. Amit hiányoltunk; a több
változós szemlélet, elemzés. 
Ehhez azonban alapvetően szá
mítógépes kapacitásra lett vol
na szükség. Reméljük, hogy a 
munka folytatódik még, és a 
jövőben a TDK munkákhoz 
számítógépes kapacitás igény
be vehető lesz.”
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Ketten a díjazottak közül

Pozsonyi tanulságok
A Pozsonyi Közgazdasági

Másodéveseknek ajánljuk

Főiskolán hat év óta minden 
ősszel megrendezésre kerül 
a nemzetközi tudományos kö
rű diákkonferencia. Ez év
ben a november 8 . és 1 1 . kö
zött megtartott konferenciára 
kilenc szocialista országból 
érkeztek delegációk.

A szabályok szerint egy 
egyetemről három hallgató 
dolgozata vehetett részt a 
versenyen. A dolgozatokat 
orosz nyelven kellett benyúj
tani, s ismertetésük és vitájuk 
is orosz nyelven történi. Az 
isimertetés és vita. szekció
üléseik keretében zajlott le. 
A konferencián téma szerint 
tizenkét szekcióban folyt a 
munka. (Ilyenek például a Po
lliik ai gazdaságtan, külker, és 
világgazdaság, pénzügy sitb. 
szekciók.) A zsűri, mely szlo
vák és külföldi szakértőkből 
állott, előzetesen pontozta a 
dolgozatokat, majd, a 'szekció
ülésen tanúsított teljesítményt 
értékelte. A két alkalommal 
szerzett ponlszámokból állt 
össze a végeredmény.

Magyarországot a Belkeres
kedelmi és Vendéglátóipari 
Főiskola és a Közgazdaságtu
dományi Egyetem képviselte. 
A Közgáz háromfős delegáció
ja: Móczár József, a népgazda
ságtervezés tanszék adjunktu
sa. mint vezetőtanár, Fazekas 
Endre III. év külkeres, és 
Steier József. IV. év. külkeres 
hallgatók, mint versenyzők. 
Eredményük: Fazekas Endre 
a külker és világgazdasági 
szekcióban első díjat nyert.

A-z örömhöz azonban egy kis 
üröm is vegyül. Ez az ered
mény ugyanis nem a tervszerű,

a nemzetközi konferenciákra 
való széles körű felkészülésen, 
hanem egy szerencsés válasz
táson, illetve vállaláson ala
pult. Egyetemünkön mind az 
állami vezetésnek, mind a 
KISZ-szervezetnek több fel
adata lenne- ezen'- a- ' téren. 
Megfelelő propagandával. a 
tudományos tevékenység - tá
mogatásával, ösztönzésével el 
kellene érni, hogy verseny 
alakuljon ki a nemzetközi 
diákkonferenciákra való ki
jutásért. Ez pezsditően hatna 
az egyetem tudományos éle
tére, s egyúttal növelné a ki- 
küldendő dolgozatok színvo
nalát, hisz széles körben le
hetne válogatni. A válogatást 
a mostani TDK-n jól szene-, 
psilt hallgatók a jövőben elő
segíthetnék. Dolgozataikat 
orosz nyelvre lefordítván, ver
senyezhetnek mind a most ta
vasszal megrendezendő 1 kon
ferenciákra. (a szófiaira. a 
moszkvaira stb.), mind a jövő 
évi pozsonyi konferenciára va
ló kijutásért.

Az eredményes szereplés 
feltételéhez tartozik a jó és 
rendszeres munkakapcsolat ki
alakítása a rendező egyete
mekkel. Ez az oktató- és diák
delegációk cseréje mellett azt 
is jelentené, hogy egy adott 
országban sorra kerülő kon
ferenciára évenként ugyan
az a tanárkísérő utazzon. Ez 
lehetővé tenné, hogy az illető 
oktató eredményesen vegyen 
részt a konferencia vezető- 
apparátusának munkájában, s 
hogy hatékony és tartós kon
taktust alakítson ki külföldi 
kollegáival.

A konferencia folyamán 
egyetlen tudományos diákkör 
nyújtott be dolgozatot. Pénz
ügy szekcióban III. év pénz
ügyes csoport szerzett II. dí
jat. „Gondolatok az infláció 
témaköréből" címmel. A kör 
kialakulásáról, a dolgozatról 
Székely László, Pacsi Zoltán, 
Grósz Péter, Rajki Klára, 
Plenk Zsuzsa és Réthy Imre, 
a csoport tagjai beszélnek.

A  KISZ-vezetőség ötlete 
volt, hogy a közösségi munkát 
a közös bulikon kívül alap
vető dolgokra kell építeni. 
Olyanra, ami nem szokványos, 
összefogja a csoportot és 
szakmai-tanulmányi téren is 
gyarapodásukra szolgál. így, 
tulajdonképpen az eddigi 
KISZ-tevékenységünk bírála
taként született ez a TDK. 
Amikor mindent megbeszél
tünk, bementünk a tanszékre, 
hogy segítséget, ötletet, javas
latokat kérjünk. A tanárok — 
Bauer tanárnő, Hagelmayer, 
Riesz, Neményi, Bánfi tanár 
úr nagyon rendelek voltak — 
több olyan: variációt is. aján
lottak, amelyek a legjobban 
kötődtek az ismereteinkhez. 
Végül az infláció témakörét 
választottuk, ez érdekelt ben
nünket a legjobban. Később, 
amikor már előbbre haladtunk 
a munkával, felvették a TDK 
tómajegyzékbe.

A munka gyakorlati ré
szét a következőképpen oldot
tuk meg. Konkretizáltuk a té
maköröket — általános elmé
leti részt, gazdasági növeke
dés, társadalmi hatás stb. —, s 
ezeknek megfelelően felosztot
tuk a csoportot is. Mindegyik 
team-nek volt egy vezetője, 
aki irányította a munkát.

A dolgozatot először a 
Pénzügykutató Intézet pályá
zatára adtuk be, ahol külön 
díjat kapott és 3000 forintot. 
Tavaly az ált. kari KISZ-ve-

Biztató
(Folytatás az 1. oldalról)

szakosítási rendszer sem. Azért 
kezdeményezésekről már be
szélhetünk. TDK-kör működik 
szakszeminárium keretében, 
készletgazdálkodásból, vala
mint az agrártanszéken. Nem 
szakítható el a TDK-körök 
munkájától a szakkolégium- 
ban folyó munka sem. Csak 
példának; a díjazottak között 
szereplő Riecke Werner és 
Ábel István is egy csoportban 
dolgozik a szakkollégiumban.

— Sokan a kellő ösztön
zés hiányát kifogásolják a 
TDK-munkával kapcsolat
ban. Mind tanár, mind

diák vonatkozásban . . .
— Mi a diákokat a konfe

rencia oldaláról ösztönözzük a 
jobb munkára. 3—4 évvel ez
előtt még csak 500—300—100 
forint volt a díjak összege. 
Most már eljutottunk oda, 
hogy az is kap jutalmat, aki 
semmiféle helyezést nem ér el. 
Ösztönző erő kellene, hogy le
gyen az; a legjobbak orszá
gos, nemzetközi konferenciák
ra is mehetnek. Az utóbbi 
időben a- közvélemény is elis-

zetőség részéről is kaptunk 
2700 forintot, de azt meg kell 
jegyezni, hogy először-a KISZ 
részéről nagy ellenállásba üt
között ez a kezdeményezés. 
Féltek a lazaságtól, vagy 
nem tudni miért. Elvárták, 
hogy a központi akcióprogra
mot is teljesítsük és a mi önál
ló akcióprogramunkat, amely 
elsősorban erre a nagy mun
kára épített, elég nehezen le
hetett elfogadtatni. Végül 
mindkettőt meg kellett csinál
ni, holott mi úgy érezzük az 
öntevékeny,, hasznos KISZ- 
munkához a mi vállalásunk 
elég. Az végi jutalom talán 
azt jelzi, hogy elfogadták, be
vált az, amit csináltunk.

Az elmondottakhoz azért 
azt hozzá kell tenni, hogy a 
mi helyzetünk bizonyos szem
pontból kedvezőbb, mint a 
többi szakosoké. Ebben közre
játszik az, hogy a pénzügy 
szakon összesen csak 6 csoport 
van és nagyon jó a tanár— 
diák viszony, kedvező a han
gulat. Ezt, azért fontos hangsú
lyozni, mert a tapasztalat azt 
mutatja, hogy nagyon nehéz 
egy ilyen munkát öszehozni. 
Egy csoport sokféle emberből 
tevődik össze, tudni kell, kit 
mi buzdít, kit mivel lehet 
megfogni. Az egységes munka 
nagymértékben függ attól, mi
lyen tanár irányítja a munkát 
és milyen vezetőség fogja ösz- 
sze a csoportot.

Jövőre már nem is igen lesz 
mód arra, hogy közösen dol
gozzunk. A csoportos TDK 
elsősorban másodévben való
sítható meg, mert 111. évtől 
kezdve már a szakszeminári
um, a diplomamunkára ké
szülés más-más érdeklődési 
területre „szórja szét” a cso
portokat. így akkor már csak 
két-három fős, vagy egyéni 
munkákról lehet szó. Mi is ezt 
fogjuk csinálni.

kilátások
meri, figyelemmel kíséri ezt a 
munkát. Bizonyítja ezt a nagy 
érdeklődés, a viták. Volt olyan 
TDK, amit direkt várt a kö
zönség és a szerző neve nem
csak a diákok, de a tanszéke
ken dolgozó tanárok körében 
is ismert lett. Lehetőség az is, 
hogy a TDK-munkát az index
be bejegyeztessék. Egyelőre 
ezzel nemigen élnek, pedig 
most, hogy az elhelyezkedési 
rendszerben változás történt, 
mint szakmai munkát a TDK-t 
is figyelembe veszik.

Az oktatók részéről anyagi 
ösztönzés nincs, de ha a diá
kok a segítségüket kérik, álta
lában nem mond német senki. 
Változtatásra itt is lenne le
hetőség, hisz a Szovjetunióban 
a TDK-ban segítő tanárok 
órakedvezményt kapnak. Meg
oldásként kínálkozik az a le
hetőség is, hogy az a tanszék, 
amelyiknek a munkatársai 
TDK-ban dolgoznak, kapjon 
bizonyos kedvezményeket. Mi 
tettünk is ilyen irányú javas
latokat.
AZ OLDALT ÖSSZEÁLLÍ

TOTTÁ: SEBÖK JÁNOS

Körtvélyes

Az előadást hallgatva
(Fotó: Fáth Péter)



Életbe lépett az új káder-hatásköri listaEgyetemi
eseménynaptár
(1976. DECEMBER HÖ)

1. Vezetőségi ülés IV. párt
alapszervezet,

Taggyűlés I., II., III. párt- 
alapszervezet,
2. Szakszervezeti tanács ülé

se,
3. Párt-végrehajtóbizottsági 

üiés,
Vezetőségi ülés I. párt- 

alapszervezet,
4. KISZ-bizottság ülése,
8. Taggyűlés IV., V. pártalap- 

szervezet,
9. Vezetőségi ülés III. alap

szervezet,
Fejlett Szocializmus Kon

ferencia,
10. KISZ-bizottság ülése,
14. Szakszervezeti bizottság 
ülése,
15. Pártbizottsági ülés, 

Taggyűlés III. pártalap-
szervezet,

Vezetőségi ülés I. pártalap- 
szervezet,

Bizalmi értekezlet IV. 
pártalapszervezet,
22. Taggyűlés I., II. pártalap
szervezet,
29. Vezetőségi ülés III. párt
alapszervezet,

Rektori tanácsülés. 
Vezetőségi ülés II. párt

alapszervezet.

Humor kapható

Üjra kapható a GÖZGAZ- 
DÁSZ!

A könyvben 25 év diákhu
morának legjavát válogattuk 
össze a KÖZGAZDÁSZ utolsó 
oldalairól. Viccek, vizsgaszto
rik, tantárgyparódiák, tanárok 
visszaemlékezései, kabaréjele
netek, fotók, karikatúrák, ver
sek 144 oldalon, mindössze 20 
forintért.

Kapható: A Közgazdász
szerkesztőségében,

az egyetem portáján,
a törökbálinti kollégium I; 

ép. 4. szobában.
A GÖZGAZDÄSZ a legjobb 

karácsonyi ajándék!
A GÖZGAZDÄSZ megszépí

ti a vizsgaidőszakot!
Addig vegyétek, ameddig a 

készlet tart!

„A PÁRT KÁDERMUNKÁ
JÁRÓL és az állami sze
mélyzeti munka pártellenőrzé
séről szóló 1967. május 9-i 
Politikád Bizottsági és 1973. 
november 23-i Központi Bi
zottsági határozatok a párt
irányítás hatékonyságának nö
velését. az érdemi pártellenőr
zés érvényesítését, a káder- 
munka demokratizmusának és 
a vezető felelősségének foko
zását célozzák.” Felső párt
szerveink e határozatainak 
megfelelően időről időre át 
kell tekinteni a káderhatáskö
ri listát, az azon szereplő 
funkciókat, és ha szükséges, ki 
kell igazítani. A gyakorlatban 
egy-másfél évenként változtat
ják, illetve újítják meg. Egye
temünkön a legutóbb érvény
ben levő listát 1974. november 
24-én fogadta el a pb. 1974 óta 
két év telt el. Indokolt volt a 
káderhatásköri lista felül
vizsgálata és a gyakorlati ta
pasztalatok elemzése. Ennek a 
feladatnak a megvalósítására 
került sor a pártbizottság no
vember 10-i ülésén.

Ugyancsak 1974-ben lépett 
életbe az az elvi-módszertani 
útmutató, amelynek alapján 
gyakorolta hatáskörét az egye
temi pb, pvb. A legfőbb elvi- 
gyakorlati követelményeket 
felsőbb útmutatás híján ak
kor szinte elsőként fogalmazta 
meg a budapesti egyetemi 
pártbizottságok közül a 
miénk. Ez az állásfoglalás 
alapjaiban bevált, kiállta a 
próbát. A gyakorlati munká
ban azonban több ellentmon
dás is felszínre került, ame
lyek részben a pb határozatá
ból, részben annak végrehaj
tásából fakadnak.

Az egyetemi demokratikus 
fórumok, illetve egyetemi ve
zetési mechanizmus ellentmon
dásai — a személyi kérdések 
eldöntésénél mindenekelőtt a 
pályázati rendszer alkalmazá
sa körül alakultak ki akkor, 
ha egyetemen belüli oktató 
előléptetéséről volt szó. Több
nyire már a pályázat meg
hirdetése is személyhez kap
csolódott, s így lényegében 
döntés született, mielőtt a sze
mélyi anyagot érdemben el
bírálták volna. A beérkezett 
pályázatok elbírálásánál nem 
volt kellően szétválasztva a 
személyi és testületi hatáskör. 
A miniszter a kinevező, de 
nem volt egyértelműen meg
határozva. hogy a kari, illetve 
egyetemi tanácsok, vagy a dé

kánok. illetve rektor javaslat
tételi, véleményezési joga mit 
jelent.

Problémáit voltak az úgy
nevezett osztott vezetési elv 
érvényesülése körül is. Ugyan
is a titkos szavazás módszere, 
a véleményalkotás, kizárásos 
jellege miatt a testületi állás
foglalások indokolatlanul na
gyobb szerepet kaptak, mint 
amit a véleményezési jogkör 
jelent.

A pártállásfoglalásra vonat
kozó vélemények is néhány 
kérdésben eltértek egymástól. 
Így többek közt észrevételez
ték, hogy általában a funk
cióba állításra fordítottak csu
pán figyelmet, a folyamatos 
nevelőmunkára, politikai ellen
őrző, segítő tevékenységre ke
veset. Voltak olyan vélemé
nyek is, hogy a párttestület 
csak a politikai alkalmatosság 
kérdésében dönt. Mindezekre 
a vb javaslattervezete egyér
telmű választ ad. Kifogásol
ható volt továbbá, hogy noha 
az állásfoglalás gyakorlatában 
általában időben kezdemé
nyeztek az állami vezetők, elő
fordult azonban utolsó pilla
natban benyújtott, esetleg nem 
részletesen indokolt javaslat 
is, s többször hiányzott a 
szakszervezeti szervek véle
ménye. Erre is nagyobb gon
dot kell fordítani a jövőben.

A KÖRVONALAZOTT
PROBLÉMÁK kiküszöbölése 
és a pártirányítás hatékonysá
gának fokozása céljából ké
szítette el a párt-végrehajtó
bizottság új javaslatát, amely 
megfelel a KB által kiadott 
útmutatóknak és a fő elveket 
tekintve összhangban van a 
korábbi pb-állásfoglalással.

Mind a káderhatásköri lis
tára vonatkozó, mind annak 
gyakorlatával kapcsolatos el
vi-módszertani javaslatterve
zet a pb jóváhagyásával no
vember 10-én érvénybe lépett. 
Az új határozat részletesen 
szabályozza a pártálláspontok 
kialakításának módszerét, me
chanizmusát. A személyi kér
désekben kialakítandó párt
álláspontokat a következő tí
pusokba sorolja: döntés., állás
foglalás hatásköri lista alap
ján, és véleményezési jogkör.

A hatásköri állásfoglalás 
nem korlátozódik az adott 
funkcióba történő kinevezésre 
(megválasztásra), hanem ki
terjed a legfontosabb személyi 
kérdésekre is. A hatáskör gya

korlása magában foglalja a 
hatáskörbe tartozók nevelését, 
politikai továbbképzését is. E 
funkciók ellátása nagy felelős
séget ró a pártszervekre.

A demokratizmus érvényesí
tése érdekében a pártszervek 
hatáskörébe tartozók személyi 
ügyeiben kizárólag a testület 
foglalhat állást, ettől csak 
egyes kivételes esetekben le
het eltérni.

A hatáskör gyakorlásának 
fontos feltétele, hogy a min
denkori állami vezetők funk
cióba lépésükkor megfelelő 
tájékoztatást kapjanak a sze
mélyzeti munkával kapcsola
tos állami jogszabályokról, va
lamint a pártszervek hatás
köri, illetve véleményezési lis
tájának tartalmáról.

A  káderképzés gyakorlásá
nak fontos alapelve, hogy az 
ne sértse, hanem erősítse az 
állami vezetők önállóságát, fe
lelősségét, éppen ezért nagyon 
szoros kapcsolatra és folyama
tos együttműködésre van szük
ség az állami és párttestületek 
között.

A PÁRTBIZOTTSÁG a ha
táskörébe tartozó beosztások 
esetében is feltétlenül szüksé
gesnek tartja az illetékes párt- 
alapszervezeti vezetőség véle
ményének megismerését és a 
döntésnél annak figyelembe
vételét. Ugyanakkor megfelelő 
szabályok alapján a szakszer
vezetnek, illetve a KISZ-nek a 
véleményezési jogkörébe is 
tartoznak egyes vezetők. A ha
tározat értelmében segíteni 
fogják ezeket a szerveket, 
hogy megfelelően éljenek a 
jogkörükkel az általuk elké
szített véleményezési lista 
alapján.

A határozat részletes eljá
rási szabályt tartalmaz, az 
egyetem különböző jellegű 
döntéseinek megfelelően. Így 
többek közt: kinevezés, megbí
zás esetében; kinevezés pályá
zat útján; és a választás eseté
re történő állásfoglalás. És 
végül foglalkozik a pártbizott
ság hatáskörébe tartozók mi
nősítésének rendjével.

A pártbizottság ajánlása 
alapján az alapszervezetek is 
szükségszerűen módosítják sa
ját véleményezési listájukat.

Az állami vezetés pedig a 
pártbizottságon elfogadott el
veknek megfelelően szabályoz
za a személyi kérdések eldön
tésének mechanizmusát.

H. E.

AIESEC

Jelentkezni lehet Nyugat-Európa
országaiba

Külföldi diákok 
biztosítási lehetősége

A z A IE SE C , a  k ö z g a z d á sz h a ll
g a tó k  n e m z e tk ö z i s z a k m a i s z e r 
v e ze te , a m e ly  c é lu l tű z te  k i  
a  k ö z g a z d á sz h a llg a tó k  e g y ü tt
m ű k ö d é s é n e k  é s  ta p a s z ta la tc s e 
ré jé n e k  e lő se g íté sé t. tíz en  cé 
lo k  e lé ré s é t  s z o lg á lja  az  A IESEC 
le g fő b b  te v é k e n y s é g é t je le n tő  n e m 
ze tk ö z i, so k o ld a lú  s z a k m a i g y a 
k o r la tc s e r e  é v e n k é n ti  sze rv e z ése  
és le b o n y o lítá sa .  Ez u tó b b i je le n 
leg  sz á m ító g é p e s  e l já r á s s a l ,  ú n  
M atch in g  P ro g ra m m e  seg ítség év e l 
tö r té n ik ,  a m e ly n e k  s o rá n  az  e g y es  
ta g sz e rv e z e te k  á lta l  b iz to s íto tt  ösz- 
szes  g y a k o r la t i  m u n k a h e ly  é s  je -  
le n e tk e z e tt  h a llg a tó k  e lo sz tá sa , p á 
ro s í tá s a  v a ló su l m eg . A  p ro g ra m  
b iz to s ítja  a z  e g y én i k ív á n sá g o k  
(m in d  a  je le n tk e z ő  ha llgató ik , 
m in d  a  fo g a d ó  v á lla la to k  s z e m 
p o n tjá b ó l  tö r té n ő )  m a x im á lis  f i
g y e le m b e v é te lé t, é s  a z  o p tim á lis  
p á ro k  k ik e re s é s é t .

A  K IS Z  K B  d ö n té se  az  e z  év i 
ré s z v é te lrő l  c sa k  n e m ré g  s z ü le te tt  
m e g , e z é r t  az  ez év i je ln tk e z é s e k  
h a tá r id e je  n a g y o n  k ö ze li, d e  m i 
m e g p ró b á l tu n k  m in d e n t e lk ö v e tn i, 
h o g y  a  je le n tk e z é s e k  k ö n n y e n  és 
g y o rs a n  le b o n y o ló d ja n a k .

E z é rt s z e re tn é n k  m o s t n e k te k  
tá jé k o z ta tá s t  a d n i  a  je le n tk e z é s i  
fe lté te le k rő l.

J e le n tk e z n i  le h e t N y u g a t-E u ró 
p a  o rs z á g a ib a  8 h é tr e  a  n y á r  fo 
ly a m á n  k b . ju n . 1 5 .— s z e p te m b e r 
1. k ö z ö tt i  id ő s z a k b a n . A  je le n te -  
k e zé s i la p o k  m a jd a n i  k itö lté s e  s o 
r á n  m e g je lö lh e ti te k  (a  K IS Z  KB 
á lta l  v ég leg  e lfo g a d o tt  je lö lte k , 
te rm é s z e te s e n ) ,  h o g y  m ily e n  o r 
szá g b a , m ily e n  je lle g ű  v á lla la th o z , 
m ily e n  é rd e k lő d é s i k ö r r e l  s tb , k i .  
v á n to k  je le n i k ezn i. E r rő l m a jd  az 
é r in te t te k  ré s z le te s  tá jé k o z ta tá s t  
k a p n a k .

A  k iu ta z ó k a t m in im á lis a n  2500— 
5000 F t- n y i  k ö ltsé g  fo g ja  te r h e l 
n i  (u ta z á s i k ö ltsé g  4- 500 F t le fiz e 
té s e  az  e g y te m i A IESEC  b iz o tt
s á g n a k ) ,  v is zo n t k in ti  e l lá tá s u k ra  
a  v á l la la to k n á l f iz e té s t fo g n ak  
k a p n i,  a m e ly  a  m e g é lh e té s re  e le 
g e n d ő  lesz .

M o st b ő v e b b e n  a  je le n tk e z é s i  
fe lté te le k rő l.

A  m in im u m  k ö v e te lm é n y e k  a  
k ö v e tk e z ő k :

— m eg fe le lő  n y e lv tu d á s  — e r 
rő l  le g a lá b b  eg y  k ö z é p fo k ú  á l
la m v iz sg a -b iz o n y ítv á n y , v a g y  az  
i lle tő  v á lla lk o z ik  a r r a ,  h o g y  m ég  
d e c e m b e r  fo ly a m á n  a  m i n y e lv i 
ta n s z é k ü n k ö n  v iz sg á t tesz . A k in e k  
e se tle g  s z ig o r la ta  v a n , az  in d e x é t 
b e  k e ll m u ta tn ia  (m á s  v iz sg a  n e m  
é rv é n y e s  1)

— jó  s z a k m a i fe lk é sz ü ltsé g  — 
m e g fe le lő  ta n u lm á n y i  e re d m é n y , 
T D K  m u n k a , v a g y  k ie m e lk e d ő  
sz a k d o lg o z a t ta n sz é k i m u n k a  stb . 
— m e g fe le lő  p o li t ik a i  és  v ilá g n é 
z e t i  b e á l l í to tts á g  — le g a lá b b  a la p 
s z e rv i s z in tű  e l is m e r t  K IS Z -m u n - 
k a .

M in d ezek  f ig y e le m b e v é te lé v e l 
k e ll  e lk é sz ü ln ie  az a la p sz e rv e ze ti 
je l le m z é s n e k , a m e ly e n  sze re p e ln ie  
k e ll f e l té t le n ü l a  s z a k s z e m in á r i
u m v e z e tő , v a g y  m á s , a  c s o p o r to t  r é 
g e b b e n  is m e rő  o k ta tó  v é le m é n y é 
n e k  is. Az a la p s z e rv e z e t fe la d a ta  
az  is , h a  a  c so p o r tb ó l e se tle g  tö b .  
b en  je le n tk e z n e k ,  a z o k a t ra n g s o 
ro l ja .  M in d ez e k é rt a z  a ia p s z e rv i 
K IS Z - t i tk á r  a  fe le lő s i

A Z  ELŐ BB E M L ÍT E T T  J E L 
L E M Z É S SE L  EG Y Ü T T  A JE L E N T 
K E Z E S I H A TÁ R ID Ő  DECEM BER 
20! A  je le n tk e z é s i  la p o k a t  a  
K IS Z -b iz o ttsá g o n  k e ll le a d n i.

A  je le n tk e z ő k e t e z u tá n  a  k a r i  
v e ze tő sé g , m a jd  v é g ü l az  e g y e te 
m i K IS Z -v b  ra n g s o ro lja .  I t t  az 
e lső d leg es  s z e m p o n t a  k ö z é le ti
m o z g a lm i a k t iv i tá s .  A ra n g s o ro l
h a tó  fő k  s z á m a  20. A  v ég leg es  
n é v s o r  f e b ru á r  e le jé n  s z ü le tik  m eg .

E n n y it  te h á t  az  e lő ze te s  f e l té te 
le k rő l. R e m é ljü k , h o g y  m in é l tö b 
b e n  je le n tk e z te k , h o g y  k i tu d ju k  
v á la s z ta n i k ö z ü le te k  v a ló b a n  a  
le g é rd e m e s e b b e k e t.  K é rü n k  b e n n e 
te k e t ,  h o g y  a  h a tá r id ő t  p o n to s a n  
ta r t s á to k  b e , és  k ö z b en  f ig y e ljé 
te k  az  A IE SE C  h ird e tő tá b lá t  ta  
K IS Z -b iz . m e ile tt  a  fo ly o só n ), 
a h o l tá jé k o z ta tu n k  m a jd  b e n n e te 
k e t  a z  ú ja b b  fe jle m é n y e k rő l és 
te e n d ő k rő l.

A  je le n tk e z é s e te k e t v á r ja  az 
A IE SE C  s z a k b iz o tts á g

A nemzetközi kulturális 
kapcsolatok bővülését jelzi, 
hogy egyre több külföldi diák 
tanul hazánkban a különböző 
egyetemeken és főiskolákon. 
Például a Budapesti Műszaki 
Egyetemnek ebben a tanévben 
593 külföldi hallgatója van.

Ezek a diákok nagyjából ha
sonló körülmények között él
nek, mint hazai társaik. Ta
nulmányaik során számos — 
a magyar diákokat megillető 
— olyan kedvezményekben ré
szesülnek, amely könnyebbé, 
gondtalanabbá teszi életüket. 
Kollégiumban laknak, menzán 
étkeznek, tanulmányi ösztön
díjban részesülnek.

Ettől a tanévtől kezdve ta
nuló-balesetbiztosítást is köt
hetnek. Ez a biztosítás ugyan
olyan előnyös, mint a magyar 
diákoké. Díja egy évre 20 Ft,

s a díjfizetést követő naptól a 
következő tanévre történő be
iratkozásig érvényes. Kiterjed 
minden balesetre, függetlenül 
attól, hogy hol, vagy mikor 
történik, így érvényes külföldi 
utazásokra és a nyári szünidő
re is.

A tanuló-balesetbiztosítás 
megköthető az egyetemek dé
káni hivatalaiban, illetve a 
főiskolák tanulmányi osztá
lyán. A balesetért járó bizto
sítási összeget az Állami Biz
tosítónak — a felsőoktatási 
intézmény székhelye szerinti 
— illetékes egysége fizeti ki. 
A biztosítási összegre, mivel 
devizakülföldiekről van szó, 
érvényesek a devizarendelke
zések; ez az összeg csak Ma
gyarországon költhető el, sem, 
devizára átváltani, sem kül
földre átutalni nem lehet.

(Fotó: Tutsek Csaba)
I

Az „élet minősége” viszonylag új fogalom a szocialista 
társadalomkutatásban, eddig jobbára csak a publicisztika 
szintjén esett róla szó. Ám, a fejlett szocializmus építésének 
feladatai, a kommunizmus felé vezető út új szakaszának pon
tos meghatározására, leírására jelentkező igény szükségsze
rűen ösztönözte az élet minőségének, a szocialista életmód
nak kutatását. Ezzel kapcsolatos egy szovjet szerző írása, ame
lyet a NEMZETKÖZI SZEMLE 1976/11. száma közöl: „A 
szovjet életmód társadalmi problémái” címmel. „A szocialista, 
ezen belül a szovjet életmód alapvető, jellemzői és sajátossá
gai közismertek, úgymint: kollektivizmus, demokratizmus, 
minden társadalmi viszony igazi humanitása, az emberi ön
tudat. a társadalommal szemben kötelességtudat, a kölcsönös 
baráti segítségnyújtás érzésének fejlődése, szocialista interna
cionalizmus és hazafiság, az emberek új viszonya a munkához 
és a társadalom új viszonya a dolgozó emberhez, férfiak és 
nők teljes egyenjogúsága, össztársadalmi gondoskodás a gyer
mekekről, erkölcsi-politikai egység, társadalmi optimizmus.” 
L. Besztuzsev—Lada részletesen foglalkozik a cikkben a szov
jet társadalom életmódjával összefüggő társadalmi problémák 
jelentkezésével, megoldási lehetőségeivel (például a családter
vezés, a válások problémája, az óvodai képzés, az oktatás, a 
felkészítés a társadalmi termelésben való részvételre, az ösz
tönzés kérdése).

Berkesi, Passuth, Rejtő, Szilvást mindent elsöprő népsze
rűsége a széles olvasórétegek körében — közismert tény. Töb
bek között ez a tény is támpontot, kiindulást ad a népműve
lési, olvasásszociológiai és hatáselemző tanulmányok számára. 
A Népművelési Intézet egyik kutatócsoportja a következőkép
pen fogalmazta meg a logikailag soronlevő kérdést: „miért 
éppen ezeket a regényeket részesítik a tömegek előnyben? Mi 
az, ami ezekben a regényekben benne van és mindenkihez el
ju t? ... Meg kell tudnunk, hogy ennek a népszerű irodalom
nak mik a közös sajátosságai, amelyek mindegyik, vagy leg
alábbis a legtöbb regényben benne vannak és miben külön
böznek egymástól? Feltételezésünk szerint nemcsak a téma, 
a meseszövés közös bennük, hanem maga a bennük rejlő vi
lágkép. Az olvasó pedig talán épp ezt érzékeli: ha az ő vilá
gáról alkotott képe és a regényé a fő pontokon illeszkedik, 
létrejön a rezonancia, a regény tetszik. Á szociológus pedig 
megállapíthatja, hogy ez a kedvező fogadtatás az olvasók me
lyik csoportjában, melyik könyvvel szemben alakul ki. Mi 
arra keresünk választ, hogy milyen is ez az olvasók egy cso
portjára, és az általuk kedvelt művek egy csoportjára oly 
jellemző világkép. Figyelmünk középpontjában tehát a művek 
esztétilcai-etikai szerkezete áll. Megítélésünk szerint ennek 
nyomán megtalálhatjuk azt a princípiumot, ami megkülön
bözteti ezeket az »álruhás« regényeket az értéktelenektől egy
részt, a grand art értékes regényeitől másrészt.”

A fenti hipotézis jegyében zajlott le szakemberek rész
vételével egy vita Rejtő Jenő talán legnépszerűbb könyvéről, 
a Piszkos Fredről. Mi teszi elfogadhatóvá az esztétikailag mű
veletlen olvasó számára a regényt? Mit veszít az olvasó a 
Piszkos Freddel a minőségi irodalmi regényekhez képest? Mit 
nyer az olvasó a Piszkos Freddel egyrészt a polgári irodalom
hoz, másrészt a Rejtőnél silányabb ponyvairodalomhoz képest? 
Van-e a műnek legalább két olvasata, tudniillik egy közvetlen 
és egy mögöttes, amely az esztétikai üzenetet tartalmazza. 
Eljut-e a második réteg az olvasóhoz? A Piszkos Fred álruhás 
irodalom-e, és ha igen, miért remekmű, s levetkőztethető-e 
róla az álruha? Ezekre a kérdésekre próbáltak válaszolni a 
vita résztvevői. A tanulságokat Összegező írás a KULTÜRA 
ÉS KÖZÖSSÉG 1976/3. számában jelent meg „Piszlcos Fred — 
egy népszerű könyv világképe” címmel.

Címe szerint „három arcéi”, tartalmában három emberi 
sorsról készített többdimenziós pillanatfelvétel, három lebi
lincselő írás jelent meg a VALÓSÁG 10. számában. Az első 
arc a sértődött emberé: egy tsz-elnök mesél magáról. A má
sodik profil a 31 esztendős református lelkészé, a harmadik 
pedig az emeletes házat építő, keményen dolgozó parasztasz- 
szonyé. A legérdekesebb a középső monológ, a fiatal pap hit
vallása. Szellemi izgalmat nyújt a másként gondolkodó em
ber (milyen kár, hogy ennek a kifejezésnek ma már politi
kailag enyhén szólva gyanús, ha nem éppen diszkrimináló 
tartalma is van) logikájának, gondolatköreinek nyomonköve- 
tése. A rendszerünkkel egyidős lelkész — jobb szó híján — 
kompetenciájához, megfigyeléseinek ideillőségéhez aligha fér
het kétség. „A hit, valami olyan portéka, mely minden kor
szak emberei számára akképpen jut, adódik, mint a kenyér. . .  
Nincs hit és teljességgel nincs hit, itt a Duna—Tisza táján, 
ahol általában mindig kevés volt.” — írta Ady 1908-ban, s 
ismételte el Latinovits a mi évtizedünkben is több alkalom
mal. „Hiszek. Minden tehetséges ember hívő. Vallásos, persze 
nem a köznapi értelemben. . .  Kapaszkodik valamibe, fölné
zek, valahogy pantheists módon.” — nyilatkozta a közelmúlt
ban egyik elismert színésznőnk. Illyés Gyula legutóbbi versé
ben azt írja: „Hány hit-moslékot — telj be azzal — / löktek 
emberfajunk elé. / Szállt szánkról hála- és panaszdal, / mint 
lakzin ebszájról a lé.” Az utalások után a „Hitvallás” egy 
részlete, ízelítőül: „A fiatalokban most szinte semmi érdek
lődés nincs az egyház iránt. De azért — bár ezzel nem na
gyon dicsekszünk — itt még mindig sokkal nagyobb a temp
lomba járók aránya, mint — mondjuk — Hollandiában, ahol 
most is ortodox református nevelés van. Mégis a híd alatt 
alszanak a fiatalok. Nálunk a gyülekezeti élet csődjét jelen
tené, ha nem egyszerre több nemzedék venne részt az isten
tiszteleteken; bezárhatnám a kapukat. A fiatalokban úgy ál
talában keresebb az érdeklődés. Ez csak nekem lehetne el
szomorító, de nem az, mert én látom a másik oldalát is a 
folyamatnak: amikor egyik-másik bejáró, az iparba, a városba 
elment ember — s többnyire a fiatalabb korosztályból — el
jön ide a gyerekét megkereszteltetni, eltöprengek, vajon ő 
komolyan arra vágyik, hogy a gyermeke meg legyen keresz
telve? Vagy a szokásnak, szülőnek, anyósnak, enged? Vagy 
tényleg honjavesztett és a helyét keresi? . . .  Az egyház furcsa 
valami; nem a bejegyzés, nem a szervezet a legfőbb ereje, 
nem a törvény. Még csak az eszme sem. Hanem az, hogy fo
gódzó a nyomorúságban. Akit az élet egyszer megdobált, 
előbb-utóbb eljön ide. Ezért nem szoktam én kételkedni az 
egyház jövőjében, a hivatásom értelmében. Ha kívülálló vol
nék, azt mondanám: sajnos, még szükség van ránk.

Aki átutazóban jár erre, azt látja csak, hogy építkeznek, 
sok az új ház. Egyik-másik nem is ház: palota. A kertekben 
primőrtermelő fóliasátrak. Mindenütt a gyarapodás jelei. Ez 
nyilván föltűnik. De aki itt él közöttünk, észreveszi-e a dol
gok rejtett következményeit is. Hiába gyarapodnak, ha a lel
kűk kárát vallja! Ezt az országot, társadalmat, általában a 
mi dolgainkat úgy kellene most már fejleszteni, hogy a lel
keket építsük. A lelkek tégláiból, vagy paneljeiből kellene 
most már házakat, palotákat, katedrálisokat építeni. És ehhez 
a törvénykezés nem elég. A törvénykezés már a zsidók korá
ban visszaütött, és a kereszténység egész története is azt bi
zonyítja: mihelyt csak a törvényt hirdetik, elveszítik az em
berséget. A paragrafusokba foglalt erkölcs egy idő után em
bertelenné válik. . .  Ezen töprengek én.”

M. G.



Racionalizmus és nosztalgia
p á r  hete mutatta be a Stú- 

dió Galéria Nagy Gábor 
festőművész első önálló ki
állítását. A tárlat olyan gaz
dag töltésű gondolat- és ér
zelemvilágot érzékeltetett, s a 
képi-technikai megoldások 
olyan egyéni integráló törek
vést mutattak, hogy elhatároz
tam. felkérem a művészt arra, 
hogy második egyéni kiállítá
sát egyetemünk szakkollégiu
mában rendezze meg.

Amikor beléptem a Nagy 
Gábor által műteremnek hasz
nált szobába, sűrítve éreztem 
azt az intellektuális feszültsé
get, amely a Stúdió Galériá
ban megfogott. A képek kö
zött, grafikai lapokat nézeget
ve beszélgettünk, s ennek kö
vetkeztében nem jegyzetel
tem semmit. Így e cikk alapja 
olyan jellegű interjú lett, 
amelyben pusztán a gondola
tok rögződnek, és nem a gon
dolatok megfogalmazott, sza
vakba öltözött formái. Remé
lem, hogy így is hitelesen tu
dom visszaadni a beszélgetést 
és a rögtönzött házi tárlat sok 
érdekességét.

TV a9y Gábor 1973-ban vég- 
^ ” zett a Képzőművészeti 
Főiskolán, s az itt készült raj
zai, tanulmányai olyan mű
gonddal és felkészültséggel ké
szültek, hogy komplettségük a 
későbbi munkákkal vetekszik. 
A művész alapélménye, s mű
vészetének alapgondolata: r' a 
mindennapok — sokszor gro
teszkbe hajló — ellentétei, el
lentétpárjai. Gondolati — 
gyakran formai —. kötődése 
ezért erős a 60-as évek klasz- 
szikusának. Kondor Bélának 
műveihez. Ám Kondor koz
mikus ellentétével szemben 
Nagy Gábor a mindennapok 
realitásának és nosztalgiájának

együttesében találja meg, s 
próbálja érzékeltetni az ellen
téteket. A csősz és a helikop
ter, a szekér és a traktor, a 
révész és a hajó. a tanyasi 
egyedüllét és az ipari tömeg
társadalom egymásmellettisége 
— és sorolhatnám még a pél
dákat, amelyekben Nagy Gá
bor az iparosodás, a városia
sodás modern, kultúrált élet- 
feltételeket biztosító szüksé
gességét hirdeti, ám megpen
díti a letűnő, megszűnő élet
forma után sokunkban élő 
nosztalgiát is. Nem a hamis 
„természetszeretet”, vagy a 
„régen minden jobb volt” 
hangját használja, hiszen ez 
világszemléletével, társadalmi 
nézeteivel sem egyeztethető 
össze. De rámutat az iparoso
dás fonák oldalára is. s mű
vészetében ezt a fonáksá,got 
enyhén groteszk formában 
közli velünk, nézőkkel.

"Napjaink képzőművészei kö- 
’ zül sokan alkalmazzák a 

groteszk megfogalmazást ki
fejező eszközként. Mások a 
játékos, már-már humoros ol
dalát keresik a kérdéseknek. 
Ismét mások a szociografikus 
részletezést és bemutatást vál
lalják. Nagy Gábor integrál
ni képes ezeket a törekvése
ket, s enyhén keserű iróniá
val, szinte anekdótázva be
szél a valóban létezőről, az 
átélt, megfigyelt figurákról, 
tájakról, történésekről: az 
olajbányászról, a csőszről, a 
révészről, egy kocsma ven
dégeiről stb.

A kocsma vendégeinek em
lítésével újabb ponthoz ér
keztünk a gondolatilag gaz
dag művek sorában. Nagy Gá
bor fel kívánja hívni a fi
gyelmet a kocsmában eltéko- 
zolt életekre; szeretne —

mintegy messianisztikus kül
detésként — képeivel segíteni 
a kocsmában élőkön. E szán
dék képi megjelenítése talán 
még nem egyértelmű — de 
ki tud ma erre a problémára 
képben, írásban vagy szóban 
egyértelmű megoldási ajánla
ni?

Niég egy gondolat. A mikro- 
és makró-világ társadalom
ban, természetben egyaránt 
meglevő dialektikája. Az 
„egy cseppben a tenger” igaz
sága Nagy Gábor képi rend
szerében úgy jelenik meg, 
mint a rész és egész állandó 
egymásba hatolása, egymásba 
átcsapása: azaz dialektikus 
egysége. Képein gyakran har
madik dimenzió az idő, s 
amint az előbb ezért írhattam 
a kép történéséről, hogy anek- 
dótaszerű (mivel a rögzített 
pillanat a „harmadik dimen
zióban”, ennek segítségével 
hosszabb idővé terebélyese
dik), úgy ez az „idő-dimenzió” 
teszi azt lehetővé, hogy képein 
e g y  o s z t a t l a n  egész for
mát, tárgyat, tehát egyetlen 
elemet más „időhorizonton” 
részek halmazának, egy t a 
g o l t  mikrovilágnak érezzünk. 
A kitárulkozás és a bezárkó
zás olyan áttételesen is meg
jelenik nála. mint ahogyan 
egy tanyasi postás által a ta
nya lakói néhány percre köz
vetlen kapcsolatba kerülnek, 
s így részesévé válnak a ta
nyán kívüli világnak, ám a 
postás eltűnésével (s mindezt 
a kép érzékelteti!), ismét meg
szűnik a „rész”-szerep, s ma
rad a totalitás: a tanya, mint 
önálló világ.

Néhány szóban még meg
említem azt a gondolati in
díttatást, amelyet Nagy Gá
bor magáénak vall. Elsőül 
Koszta József teljes Alföld

képet adó művészetét említet
te, majd Vajda Lajos kelet
nyugat integrálására törekvő, 
jelképteremtöi erővel bíró 
intellektualizmusát sorolta, 
Derkovits élesen egyszerű el
lentéteire hivatkozott, majd 
— társadalmi elkötelezettségét 
számonkérö fenntartással — 
Egry József Balaton-festésze- 
tét mondta. Kondorról már 
beszéltünk. S a gondolati- 
szellemi elkötelezettséget mu
tató elődök mellett, a képi 
rendszer, a stiláris elemek 
szempontjából, beszélni kelle
ne még Bálintról, Gácsiról, 
Grossról, Szabados Árpád
ról és megint Kondorról. Ám  
ez a névsor közel sem teljes, 
és ugyanakkor nem érzékelteti 
azt, ahogyan Nagy Gábor az 
előbb említett mesterek szel
lemi örökségéből táplálkozva, 
öntörvényű világába építi 
azokat a képi elemeket, ame
lyeket ez utóbbi művészek al
kottak meg. A művész kör
nyezetünk hétköznapi, tárgyai, 
jelenségei közé építi be eze
ket az immár vizuális kultú
ránkat gazdagító formálhat. S 
mindezt úgy, hogy képeinek, 
szín- és térszerkesztése Nagy 
Gábor művészi egyéniségének 
hagyományokon izmosodó ere
detiségét egyértelműen tanúsít
ja.

1befejezésként néhány mon- 
datot szeretnék írni Nagy 

Gábor mellékelt tanulmányá
ról. E kis grafika első ráné
zésre egy egyszerű, egyfigurás 
rajznak tűnik, furcsa szer
kesztéssel: mivel az alak tel
jesen a kép jobb szélére ke
rült, s ennek ellenére a rajz 
nem „borul fel”, nem billen a 
figura irányába. Hogy lehet 
ez? És itt már Nagy Gábor 
groteszkbe hajló szemlélete 
érhető tetten: az ember tel
jes súlyával és erejével (szer
kezetileg: tömegével), szem
ben, egy parányi négyzet az 
ellensúlyozó (és egy pont). A

Nagy Gábor rajza

formai kohkrétség (ember) és 
elvontság (négyzet.), tömegé
ben. karakterében az előbbi 
javára előnyös ellentétben úgy 
áll döntetlenre a küzdelem, 
hogy nyilvánvaló: a figura 
nem győzhet. Ez ismét ráció 
és érzelem együttes gondolati 
eredménye. Ráció: a bot (hor- 
gászbot?), amely összeköti em
berünket a ponttal és a négy
zettel, csak kétkarú emelő
ként működve küzdhetné le a 
bot végét lefelé nyomó négy
zet súlyát: ehhez viszont köz
bülső alátámasztási pont kelle
ne. Az viszont nincs. Még a 
figura sem úgy fogja a botot, 
hogy az kétkarú emelő lehes
sen. Inkább úgy. mintha azon 
törekedne: a bot legalább víz- 
szinten legyen, legalább addig 
visszahúzza, hogy döntetlen 
legyen az eredmény. De (s itt 
már érzéseinkre kell figyelni), 
mintha ez sem sikerülne. A 
figura tartása azt érzékelteti, 
mintha a botnak ez a vége 
inkább felfelé mozogna . . .  
Emberünk izzad, erőlködik 
(számomra ezt sugallják a 
válla fölött lebegő micsodák), 
s kinéz ránk nézőire. De nem 
lehet rajta segítenünk: ö 
„bent” van, mi ;,kint” (a kép

tér szempontjából), s így a 
következő percekben minden
kitől függetlenül, és saját ere
deti szándékával ellentétesen 
lehet, hogy a pont és a négy
zet foglya lesz. (Ha a horgász
bot képzettársításánál mara
dunk: mintha egy sikeresen
horogra akadt nagy hal, vízbe 
rántaná a pecázót. — Lehet 
a rajz címe „A nagy fogás?”. 
— De vajon az élet nagy si
ker- és eredményvadászatában 
nem járhatunk-e ugyanígy? 
Nem ragadliat-e nem kívánt 
közegbe, helyzetbe egy kezdet
ben nagy eredménynek (nagy 
fogásnak), tűnő mozzanat? 
Amikor az ember saját, pozi
tív tettének nem kívánt, ne
gatív következményeit kény
telen viselni?)

Nem akarom tovább szapo
rítani a szót. Bennem (rövi
den összefoglalva), ilyen 
gondolatokat szült e kis grafi
ka. És remélem, hogy Nagy 
Gábornak, a szakkollégiumban 
bemutatott munkái között 
minden érdeklődő megtalálja 
magának azt az alkotást, 
amely legalább ilyen beszédes 
lesz az ő számára, mint ez a 
kép nekem.

Chikán Bálint

d  d
„...H AT NEM AZT HITTED 
TE IS, HOGY ESZME- :NÉI> 

KÜL
ÉRTELMETLEN AZ ÉRTE
LEM ÉS ESZMÉNY NÉLKÜL 
VILÄGTALAN A VILÁG...”

T assan nem tudom kinek a 
szavára kell nagyon oda

figyelni, kinek a szavából lesz 
egyik napról a másikra üze
net. Tegnap egy nyugodt, lé
zengő estén elővettem a köny
vét, hogy amit el akarok ma
gyarázni, mondja el ő — job
ban tudja. Ma meg azt olva
som az újságban, hogy meg
halt, tragikus hirtelenséggel. 
Túl sok alkalom volt már 
megtanulni, mit jelent ez. Szi
lágyi Domokos, „ideiglenes la
kos a XX. század negyedik, 
ötödik hatodik és hetedik 
emeletén”, élt 38 évet. A ro
mániai magyarok egyik legna
gyobb költője. És nem egysze
rűen költő, de olyan, aki he
lyettük mondja ki a szót, aki 
olvasókönyvet ír a gyerekeik
nek, aki a színházukért dolgo
zik, valamiféle szellemi erős
ség, végvár. Egy finom, tűnő
dő arcú fiatalember, elszánt 
hitű, komoly felelősségű írás
tudó. Tudni kell róla: csak 
tiszta forrásból merít. Birodal
ma a szaggatott fájdalmú 
csángó népdaloktól az össze
koccanó molekulákig, a végte
len világegyetemig terjed. Já
tékos-kesernyés mosollyal öle
li magához ezt a mindenséget, 
mert tud szeretni, mert hisz az 
emberben, hazában. A magyar 
és az egyetemes kultúra birto
kosa, hű szolgálója — magya
rul írt, az egyik legjobb kor
társ költőnknek számíthatna, 
ha a magyar irodalmi élet va
lóban befogadta volna. Nem 
tudom, hogy halt meg, írt-e, 
mit írhatott befejezésül. Ki
csit félek is megtudni. Mert 
egyik legszebb, Bartókról szó
ló versében ezt írta:
„Fáj az otthon, ki

megtagadott. 
Fáj az otthon, a megtagadott. 
Halál elől meghalásba

menekül, aki él — 
út-e az út, mely nincsen? 
Kevés helye az életnek ott,

hol túl sok a vér, 
kevés helye az embernek, hol 

túl sok az isten. 
Akit sorsa meg akar tartani: 

síriglan reményben cg el. 
Akit sorsa el akar veszteni: 

megveri tehetetlenséggel.”

Kiss Judit

A z  újjászülető színjátszókor
]\ emrégiben egyetemünk tit- 

■L * kos színjátszó körének 
próbáját látogattam meg. A 
„titkos” jelzőt a kultúrcso- 
port az utóbbi néhány éves 
működése . során becsülettel 
kiérdemelte, hiszen jóformán 
semmit sem lehet hallani róla. 
Létezését csupán az év elején 
kifüggesztett tagfelvételi hir
dető plakát jelzi.

Mi az oka ennek az évek 
óta tartó csendnek? Miért kor
látozódnak a fellépések az év 
eleji újonctoborzó műsorokra 
és a november 7-i ünnepélyek
re?

A színjátszó kör tagjai kö
zül többen a rossz körülmé
nyeket okolják. Legnagyobb 
probléma a próbára alkalmas 
helyiség hiánya. Az aulában 
nem lehet dolgozni, mert elég 
zajos hely, és a pingpong-ed
zéseket is ott tartják. A tan
termekben a dobogók igen ki
csik. Marad a padok teteje, 
ami szintén nem a legideáli
sabb a színpadképek beállí
tására, a mozgások gyakorid 
sára. Így meglehetően mostoha 
körülmények között, hol egyik,

hol másik irodában vagy tan
teremben próbálnak.

De nem lehet mindent a 
rossz körülményekre kenni. Ez 
a véleménye Bognár Zsóká- 
nak is. aki a színjátszó cso
portnak immár negyedik, éve 
tagja:

— Á néhány éves hallgatás
nak az is oka. hogy a színját
szó kör rendezői nem voltak 
elég ambiciózusak, elég hatá
rozottak. Amikor jöttek a ne
hézségek, megtorpantunk. Nem 
volt elég ötlet és a rendezők 
sem hoztak darabot, hanem a 
Kultúr-osztálytól várták a 
javaslatokat. Persze, mi is 
hibásak voltunk, nem jártunk 
pontosan a próbákra, de ebbe 
is belejátszott, az. hogy senki 
nem fogta össze a társaságot.

Ezért sokan le
morzsolódtak. A jelenlegi tíz 
fős társaságban hárman va
gyunk közgázosok. —

A z  év szeptemberétől új 
vezető, Kerényi Gábor 

Miklós vette kezébe az ama
tőr színpad irányítását. Sze
rinted várható-e valami vál
tozás?

— Gábor az utóbbi évek ve
zetőinél sokkal határozottabb, 
agilisabb. Viszi, lelkesíti a 
társaságot. Ha egyik darab 
nem megy. hozza a másikat, 
tele van ötletekkel. Meg akar
ja valósítani ax- álmait és 

■ez, úgy érzem, nagyrészt le
hetséges is, mert művészeti el
képzelései közel állnak hoz
zánk. Egyelőre túl soknak tar
tom az elénk tűzött feladato
kat; talán ha Gábor kicsit 
enged a céljaiból, szép ered
ményeket fogunk együtt el
érni. —

A színjátszó kör munkájá
ról, a tervekről az új vezetőt, 
Kerényi Gábor Miklóst kér
deztem.

— Reményik Zsigmond: Po
koli disznótor című darabjá
nak bemutatását februárra ter
vezzük. A darab is kínálja a 
lehetőségeket és mi is a ren
dezésben. a tragikomikus gro
teszk stílus ' megvalósítására 
törekszünk. Ezt a stílust Ma
gyarországon nem nagyon 
játsszák.

A szerzőt, Reményik Zsig- 
mondot, a 30-as, 40-es évek 
nagy tehetségű drámaíróját 
napjainkban kezdik felfedez
ni. Műveiben alapvető tár
sadalmi, politikai kérdésekkel 
találkozhatunk Brecht-szerű 
dramaturgiával; formailag 
szimbólumokkal kísérletezik.

Szeretnénk készíteni és 
előadni egy kabaréműsort. Ez 
valószínűleg egy téma köré 
csoportosított, dalszámok, moz
gás- és helyzetgyakorlatok 
összefűzéséből áll majd. El
képzelésünk szerint a társa
dalom segítségére szoruló em
ber és a társadalom viszo
nya. kapcsolata lesz a műsor 
központi gondolata.

'J'ervezünk egy Ady-összeál 
lítást, és rövid egyfelvo- 

násos darabok játszását, ame
lyeket, ha jól sikerülnek, szin
tén szeretnénk bemutatni.

A darabok rendezésénél a 
beszéd, a hang, az ének. a 
zene, a mozgás, a tánc, a fény 
segítségével próbáljuk a lát
vány és a gondolat egységé
nek megvalósítását. A, felada
tok megoldására beszédtechni
kai- és mozgásgyakorlatokkal, 
hangképzéssel készülünk.
Munkánk mozgástechnikai ré
szét Szabó Sándor, a Bartók 
Színház koreográfusának se
gítségével oldjuk meg, aki a 
pantomim játék néhány tit
kába is beavatja a társulat 
tagjait.

Mi, és hogyan valósul majd 
meg terveinkből, az elkövetke
zendő fél évben, kiderül.

Szénay

1 9 8 - 1 8 1
Ez a hat szám nem telefonszámot, hanem a november 

17-én megrendezett külker-belker vetélkedő eredményét jelöli.
A Kinizsiben megrendezett vetélkedő a IV. évfolyam bei

kor. szervező szak hallgatóinak munkáját dicséri. A lexikai 
tudást igénylő kérdések mellett játékos feladatokat is prog
ramba iktattak, amelyek segítségével a vetélkedő nemcsak 
jó hangulatú volt, hanem humorossá is vált. A két csapat né
hány tagjának be kellett mutatnia a nagykunszt, a feszengő, 
a bakfittyet, s még néhány más tornagyakorlatot, természete
sen magas pontszámért. Ilyen játékos elem volt még a cél
lövés beföttesgumival, valamint mennyit nyom egy fű a mér
legen, kézzel!

Az eleinte igen szoros verseny végül a belkeres hallga
tók 198—181 arányú győzelmével záródott.

K. É.

Fotó: APN



VAN-E BELESZÓLÁSA A DIÁKNAK:..?
M Sessélgetések  a  d e m o k r á c iá r ó l

A d e m o k ra tiz m u s  fó ru m a in a k  m e g te re m té se , az e g y e te m i d e m o k 
r á c ia  k is z é le s íté s e  — ez v o lt a  le g tö b b  m u n k á t  ig é n y lő , a  le g tö b b e t 
h a n g s ú ly o z o tt  te r ü le t  a z  e lm ú lt é v e k b e n  a  K IS Z  te v é k e n y s é g é b e n .

Az e re d m é n y e k  is m e re te s e k . M eg sz ü le ttek  azo k  a  fó ru m o k  — az  
ö s z tö n d í ja t  e lo sz tó  v i tá k tó l  k e zd v e  a  d iá k p a r la m e n te k ig  —, a m e ly e 
k e n  az  e g y e te m is tá k  v a g y  k é p v ise lő ik  k ife j th e t ik  v é le m é n y ü k e t.  A 
d iá k k é p v is e lő k  o t t  ü ln e k  az  e g y e tem i, k a r i  ta n á c s o k b a n ,  a  ta n sz é k i 
é r te k e z le te k e n  é s  v é le m é n y t fo rm á ln a k  az  e g y e te m e t és  a  d iá k sá g o t 
é r in tő  k é rd é s e k b e n . F e le lő s  d ö n té s e k e t ja v a s o lh a tn a k ,  ille tv e  h o z 
h a tn a k .

A  fo r m á k  m e g te re m té s é n e k  k o rs z a k a  t e h á t  lé n y e g é b e n  le z á ru lt .  
A z e lső  ta r ta lm i  lé p é se k  is  m e g tö r té n te k . A  h a n g s ú ly  m a  m á r  a  d e 
m o k rá c ia  é rv é n y e s íté s é n  és é rv é n y e s ü lé sé n  v a n , a  le h e tő sé g e k  és 
jo g o k  tu d a to s í tá s á n a k  p ro b lé m á i k e rü l te k  e lő té rb e .

B esz é lg e té se in k  s o rá n  a r r a  k e re s tü k  a  v á la s z t ;  is m e r ik -e ,  é ln e k -e  
a  d iá k o k  e z e k k e l a  jo g o k k a l és  le h e tő sé g e k k e l,  k é p v ise lő ik  b e le 
sz ó ln a k -e  — té n y le g e s e n  é s  é rd e m b e n  —, az  e g y e te m  é le té n e k  a la 
k ítá s á b a . A z az ; te l í tő d n e k -e  — és  h a  ig e n , h o g y a n  —, a  fo rm a i k e 
r e te k  ta r ta lo m m a l?

M it m o n d a n a k  az  é rd e k e lte k  ?
I. PÁRBESZÉD:
— Tudsz-e arról, hogy kü

lönböző egyetemi fórumokon 
diákok is képviselik a hall
gatók érdekeit?

— Igen, hallottam róla, de 
nem  találkoztam még velük.

— Mit tudsz a munkájuk
ról?

— Semmi többet. Csak any- 
nyit, hogy vannak, de merem 
állítani, a csoportból senki 
nem ismeri őket. ..

II. PÁRBESZÉD:
— Miért ismerik olyan ke

vesen a diákképviselők mun
káját, miért tudnak keveset 
az eredményekről?

— Elsősorban azért, mert 
ezerintem falrengető nagy 
eredmények nem születtek. 
Másodszor úgy gondolom, a 
képviselőik is elég „puhán” ke
zelhetik a problémákat. . .

— Hogy érted? Rosszul kép
viselik a diákságot?

— Nem ismerem a lehető
ségeiket, de végiggondolva a 
problémákat és ezek megoldá
sát, vagy „elikenését”. nem 
sok eredményt Iátok. Bár tu
dom, hogy mióta megvan ez 
a lehetőség, néhány változás 
biztosan nádik köszönhető . . .

KÖRKÉRDÉS:
— Milyen egyetemi problé

mákat kellene vagy kellett 
volna megoldania az egyetem 
vezető testületéinek? Olyano
kat mondj, amelyek a diáko
kat közvetlenül is érintik!

— Nyelvi képzés . . .  óra
rend . . .  az egyetem felszerelt
sége . . . hagyományok hiá
nya . . .  egyes szakákon a dip
lomavédés komolytalansága. . .

sportélet hiánya . . .  tananyag
átfedések, fölösleges tárgyak. . .  
a tapasztalható közömbös
ség . . .  a kollégiumokban a 
rádió . . .  miért esett vissza az 
egyetem kulturális élete az 
utóbbi években.. . .

III. PÁRBESZÉD:
— Honnan szerzel tudomást 

a diákságot, az egyetemet 
érintő kérdésekről és az ezek 
ügyében hozott döntésekről?

— Kósza hírekből__ és a
Közgazdászból.

— Milyen embert képzelsz 
el diákképviselőnek?

— Olyat, aki nincs lekötve 
más funkciókkal, mert azt hi
szem, ez kulimunka . . .  apró
munka.

— Te hogyan szerveznéd 
meg a képviseleti rendszert?

— Nem tudom. Ázt sem is
merem, most hogyan műkö
dik . . .

— Hogyan gyűjtened össze 
az információkat és hogyan 
juttatnád el az illetékesekhez?

A képviselők kari vagy év
folyamgyűléseken, szakesté
lyeken ismertetnék a közös ál
láspontot, ahol a fórum jel
legéből adódóan bárkinek le
hetne kérdezni, javasolni, vi
tázni. A KISZ-titkárok tájé
koztatásán keresztül a véle
mények külön-külön is eljut
nának az egyes alapszerveze- 
tekhez. Ezeken a diákgyűlése
ken aztán lehetőség lenne ar
ra is, hogy q diákparlamen
ten kívül, közvetlenebb kap
csolat legyen az egyetem ve
zetői és a diákok között. Ez 
a „visszacsatolást’ is meg-_ 
könnyítené. A döntéseket is 
lehetne ezeken a fórumokon 
ismertetni. •.

kollektív véleményt tud kiala
kítani. Míg a tanárok eseté
ben, mondjuk egy pg-tanór a 
matematika tantárgyi problé
máihoz érdemben nemigen tud 
hozzászólni. . .

— Döntéshozatalnál meny
nyire érvényesül ez a „hozzá
értés”?

— Nehéz kérdés ez. Sok
szor eltérőek a tanszéki érde
keltségek. Mi azt tehetjük, 
hogy külön-külön beszélve a 
kari tanács tagjaival, megpró
báljuk keresztülvinni a javas
latunkat. Vannak szép szám
mal olyan tanárok is, akik a 
jó ötleteket, kezdeményezése
iket támogatják. így például a 
dékán bevette a munkatervbe, 
amit javasoltunk; megbeszél
tük vele az előterjesztéseinket, 
sőt az utóbbi időben a vitain
dító előadásokba is beveszi a 
javaslatainkat.

— Ha születik egy döntés, 
hogyan értesülhet róla a diák
ság? Melyek a visszacsatolás 
útja?

— Ez évben úgynevezett 
forgószínpadot csináltunk. Egy 
volt eddig. Erre meghívtuk a 
tanulmányisokat, a TKR-ese- 
ket. Tájékoztatót tartottuk, mi 
történt a kari tanácson, utá
na kötetlen beszélgetés volt. 
Sajnos elég kevesen jöttek el, 
főleg a tanulmányisok közül. 
Ez nagy probléma. A tanul- 
mányis munkát nem tekintik 
komoly feladatnak, azok csi
nálják, akiknek nem jut más 
funkció.

— Te, mint diákképviselő, 
milyen megoldásra váró prob
lémákat látsz amit a közeljö
vőben meg kellene oldani?

— Elsősorban a tanszékektől 
várunk nagyobb megértést a 
képviseleti munka iránt. Jó 
lenne, ha minden tanszékve
zető felismerné, hogy a hall
gatói képviselet szolgáltatja 
munkájuk egyik legjobb kont
rollját a közös cél, az oktatás 
hatékonyságának érdekében. 
Számos tananyagot felül kell 
vizsgálni és biztosítani kell, 
hogy a legfrisebb kutatási 
eredmények kerüljenek az ok

tatásba és azok a fölösleges 
tárgyak, amelyek ma még 
megtalálhatók, minél sürgő
sebben kikerüljenek a tanterv
ből. Összefoglalva: az egész 
oktatási rendszerünk jelenleg 
túl merev, de ennek a prob
lémának a megoldására irá
nyul oktatás korszerűsítési 
programunk, melynek megva
lósítása folyamatban van. 
Ahol hamarabb el lehet érni 
valamit; a vizsgaszabályzat 
módosítása, ösztöndíjrendszer 
felülvizsgálása.

— Ha összegezni kellene; 
hogyan látod a képviseleti 
munka helyzetét egyetemün
kön?

— Sajnos elég „mostoha” 
terület. Kevesen ismerik, és a 
képviselők között is van, aki 
lelkiismeretlenül végzi a fel
adatát. Nem gyávaságból, meg
alkuvásból, hanem az érdekte
lenség miatt.

— Akkor hogyan képvisel
heti mégis a diákságot?

— Mert nincs helyette más. 
Ez a terület pedig sok munkát 
kíván és nem látványos. Elég 
hálátlan feladat.

— Mi alapján lehet meg
győződni arról, ha valaki ha
nyagul végzi a munkáját?

— Ez viszonylag egyszerű. 
Pl. félévértékeléskor el kell 
készíteni az oktatók, a tantár
gyak, a vizsgamódszerek vé
leményezését. Ez kerül végül 
hozzám. Ezen a munkán le le
het mérni, ki, hogyan áll hoz
zá a feladatához.

— Ki számára készülnek 
ezek a jellemzések?

— A tanszékek részére.
— A hallgatóknak is tud

ni kellene róla, hisz a nevük
ben ír a képviselő a tanszé
kek, tanárok munkájáról. Nem 
lehetne ezeket a véleményeket 
a KISZ hirdetőtáblájára ki
tenni? így saját véleményüket 
látva, talán a diákok is aktí
vabbak lesznek, és jobban él
nek a fórumok adta lehetősé
gekkel?

— Igen ez jogos felvetés, 
amin el 1-ehet gondolkodni. 
Eddig ilyen nem volt. Java
solni fogom..!..

A d iú k v e z e fo k  p o lif ik u s s á g á n  
m ú lik  m in d en

S a jn o s  e lég  m o s to h a  te rü le t ,
A lap előző számában már 

részletesen beszámoltunk a 
TKR munkájáról és problé
máiról. Az egyetemi demokrá
cia következő lépcsőfokait a 
kari és egyetemi tanácstagok 
munkája jelenti.

Sághy Zoltán a tavaszi kül
döttértekezlet óta kari tanács
tag a népgazd.-terv szak kép
viseletében. Két társával 
együtt — akik a pénzügy és 
a tanárszakokat képviselik — 
az általános kari tanács mun
kájában vesznek részt.

— A munkám lényeges ré
szét nem a kari tanácsülése
ken való részvétel jelenti, ha
nem az azt előkészítő munka, 
mert a munkatervet már elő
zőleg úgy állították össze, 
hogy a mi javaslatainkat is 
tartalmazza.

A tanulmányisok, a TKR- 
esek az alapszervezetéktoől 
gyűjtik össze és hozzák oda 
nekem a véleményeket, de 
én is megyek, tudakozódom. 
Bejárok a tanszékekre, be
szélgetek a tanárokkal, a dé
kánnal. Így aztán már ülés 
előtt van egy kialakult képem, 
álláspontom, amelyet képvise
lek.

— Így az első hallásra zök
kenőmentesnek, problémát- 
lannak tűnik a munka, mén
ig, a gyakorlatban sok problé
ma adódik. , .

— Sajnos, valóban így van. 
Ennek egyik oka, hogy az 
alapszervezetekben nem isme
rik a képviseleti munkát. 
Tud ják, hogy van, dolgozik, 
de hogv mi a lényege, miiven 
lehetőségei vannak, azt már 
nem. A másik ok az. how  
nincsenek látványos eredmé
nyek és lehet, hogv ezért nem 
veszik ezt a munkát komolyan. 
Pl., ha írnak is véleményt a 
tantárgyakról, úgy vannak ve
le; minek, úgyse érnek el 
eredm ényt, ha megmondják a 
Véleményüket..

— Mi az oka ennek a szkep

tikus álláspontnak, miért nem 
ismerik a munkátokat?

— Elsősorban azért, mert a 
képviseleti munka kívül esik 
az alapszervezetek tevékeny
ségén. A szkeptikus álláspont 
kialakulásában pedig közre
játszik az, hogy nálunk sok 
olyan ember van, aki látja a 
problémákat, gondokat, el is
mondják a véleményüket, de 
csak szűk baráti körben. Ami
kor azonban tenni kellene va
lamit, akkor nem tesznek egy 
lépést sem.

— Az utóbbi hetekben ml 
volt a munkád, mire ké
szülsz?

— Legutóbb a reformterve
zet vitájánál — matek szigor
lat, alternatív blokkok, stb. — 
mondtuk el a véleményünket. 
Tavaly volt egy hosszabb táv
ra szóló tanulmányunk. — Ér
tékelés és ösztönzés —, erre a 
témára is készülünk. Ebben az 
évben két olyan napirend is 
lesz, amelyik az írásbeliség 
rendszerével, a számonkérés 
módszereivel foglalkozik majd.

— Elég hosszúnak tűnik ez 
az „átfutási idő”. Nem őröl
nek lassan „isten malmai”?

— Lassan őrölnek, de irreá
lis elképzelés lenne azt hinni; 
mi most azt mondjuk, meg 
kell változtatni így vagy úgy 
a vizsgáztatást és akkor min
denki azt mondja; igen a 
diákoknak igazuk van. Sok 
embert kell meggyőzni tan- 
székről-tanszékre járva, hogv 
aztán később a tanácsülésen 
eredményt érhessünk el.

— Szerinted adnak a taná
rok a diákok véleményére, 
vagy csak meghallgatják azo
kat, és a dolgok mennek to
vább a maguk útján?

— Adnak, ezt már az előbb 
is említettem. Mi azért tudunk 
hatékonyan és érdemben hoz
zászólni a kérdésekhez, mert 
mi minden tanszékkel kaocso- 
latban vagyunk. A diákság 
helyzeténél fogva minden ok
tatási témában érdekelt és

Az egyetemi demokrácia 
legmagasabb szintű fóruma az 
egyetemi tanács, ahol a KISZ 
titkáron kívül a három kar 
képviseletében egy-egy diák is 
elmondhatja észrevételeit, vé
leményét az egyetemi kérdé
sekben. Az ipari kart Babucs 
József IV éves hallgató képvi
seli, aki már két éve tagja az 
egyetemi tanácsnak.

— Minden, a hallgatókat 
érintő kérdésekben kikérik a 
véleményünket és adnak is 
rá. Ez jól tükröződik az egye
temi képviseleti tanács mun
katervében, a tárgyalásra ke
rülő problémákban. Az, hogy 
az Itt született döntések és a 
mi javaslataink igazán de
mokratikusak-e megítélésem 
szerint azon múlik; én mint 
képviselő milyen széles töme
gek véleményét képviselem. 
Mi igyekszünk minél több em
bert bevonni a munkánkba. 
Konkrét eseteket mondhatók. 
Pl. a szaktantárgyak esetében 
megkaptuk a reformtantervi 
programot. Két eset van ilyen
kor; vagy mi átnézzük vagy 
csoportoknak kiadjuk véle
ményezésre. Mi kiadtuk a 
végzősöknek. Voltak csopor
tok ahol szívügyüknek tekin
tették, volt ahol nem. Hogy 
miért? Sajátos betegség ez, 
ami nemcsak ezen a területen 
nyilvánul meg, hanem általá
ban a KISZ tagságra is jel
lemző. Amíg csak szó van a 
demokráciáról, addig minden
ki azt mondja, szóljunk bele, 
de amikor arra kerül a sor, 
hogy átnézzék a tematikát, egy 
délutánt erre szánjanak, gon
dolják át, mondjanak véle
ményt akkor már baj van.

— Mi a sorsa a javaslatai
toknak?

— Figyelembe veszik őket. 
Itt volt például a KK mun
kák új rendszerevéi kapcso
latos javaslatunk, amit elfo
gadtak. A gazdaság földrajzi 
tananyag vitájánál is elmond
tuk, hogy hosszú a könyv. En
nek is nyoma van. Az egyetem 
vezetése javasolta a tanszék
nek, hogy húzza meg a köny
vet, és az anyag jelentő
sen rövidebb lesz.

— Más tárgyak esetében 
viszont a jogos ellenvetések 
ellenére inkább kötelezővé 
tették az előadásokat. . .

— A tanulmányi és vizsga- 
rendszer felülvizsgálata most 
folyik. Ez a kérdés még nincs 
tisztázva, így várhatóak vál
tozások. De vannak olyan ese

tek, amikor személyi kérdések 
is közbeszólnak. A dolog in
nen már nehéz. Oktatói állo
mány összetétele, személyi 
kérdések — olyan problémák, 
hogy helyzetünknél fogva ne
hezen találunk olyan pontot, 
ahol bekapcsolódhatnák a 
tisztázásba.

Ha a diákoknak külön-kü
lön elmagyarázom, hogy fo
lyik ez a munka, megértik. 
De ezt mindenkivel nem tehe
tem meg, talán ezért a félre
értés.

— A döntések, az informá
ciók hogyan jutnak el a több
séghez?

— Az ipar kari küldöttérte
kezleten is hangsúlyozottan 
fórumot kapott, hogy a párt
bizottsági, egyetemi tanácsi 
határozatok nem mindig, il
letve késve jutnak el a diák
sághoz. Miért? Van egyetemi 
és kari képviseleti tanács, 
TKR, reszortos tájékoztatók. 
Idáig, a kari vezetőség szint
jéig eljutnak az informá
ciók, mert rendszeres tájékoz
tatást adunk. Az utolsó lépés 
a probléma. Az alapszerveze
tekhez, hogyan jut el az in
formáció. Arra nincs lehető
ségünk, hogy minden előter
jesztést szóban ismertessünk, 
de szerveztünk az oktatáspoli
tikai reformtervezet vitájánál 
4 olyan összegyetemi képvise
leti tanácsülést ahová bárki 
eljöhetett volna. A plakátolás 
ellenére 30-an voltunk.

— De, ha valaki nem ismeri 
az elképzeléseket, tájékozat
lan, hogyan mondhat véle
ményt? Márpedig a diákok 
többsége nem ismerte, nem 
beszélhette meg a terveze
tet . . .

— A hivatalos csatornák 
megvoltak ehhez, de a prob
léma az alapszervezeteknél je
lentkezik. Én is tartottam be
számolókat, de nem éreztem 
azt az igényt, hogy ezentúl 
rendszeresen tájékoztassam 
őket, mert érdeklődésre tart 
számot amit mondok. Az a 
helyzet, ha én akarok, beszá
molok, ha nem, úgy is jó. Van 
akit érdekel amit mondok, 
de általában közöny van.

— Szerinted ma melyek 
azok az aktuális kérdések, 
amelyeket meg kellene beszél
ni, s amelyekre az egyetem 
vezetésének megoldást kellene 
találnia?

— Elsősorban az új tanter
vek, alternatív blokkok kidol
gozása sürgető, és ez a mun
ka folyamatban is van. Én 
vagyok ennek a témának a 
felelőse a képviseleti tanács
ban. Mi arra törekszünk, hogy 
bővebb, jobb, korszerűbb tan

anyagok kerüljenek az okta
tásba. A másik gond az egye
tem súlyos anyagi helyzete. 
Régi ügy az is, hogy a fűtés, 
világítás életveszélyes. 3 ka
zán helyett csak kettő dolgo
zik, hidegek a helyiségek, stb. 
Ez a helyzet nagyon megköti 
az egyetemi vezetés kezét ab
ban, hogy szociális-kulturális 
alapba mennyit adhat. Fontos 
feladat továbbá a hatékony 
tanulmányi verseny rendsze
rének kidolgozása, az ösztön- 
díjrendszer felülvizsgálata. Az 
áremelkedések, és a menzaje
gyek ára — ez pedig az örök 
téma, a menzai helyzet felül
vizsgálatát sürgeti.

— Befejezésül az egyetemi 
tanácsban tevékenykedő diák 
jogairól, és kötelességeiről tá
jékoztass!

— A következőkben foglal
hatom össze a feladataimat. 
Kötelességem, hogy képvisel
jem a diákság véleményét, se
gítsem a problémák megoldá
sát az egyetemi tanácsban 
vagy más fórumokon. Jogom 
az, hogy felszólalhatok, bárki
hez bemehetek és kérhetem, 
beszéljünk erről vagy arról a 
kérdésről. A gyakorlatban a 
képviseleti munka többnyire 
úgy zajlik le, hogy tanácsülé
sen a legöregebb képviselő 
vagy a KISZ-titkár elmondja 
a javaslatainkat. Ha valami
lyen speciális, kari vonatko
zású napirend van, akkor a 
kari képviselő szólal fel.

— Mi történik akkor, ha a 
javaslat ellenállásba ütközik?

— A tanácsban mindenki 
egyenrangú. Szavazunk, és ak
kor a többség akarata szerint 
dől el a kérdés, vagy pedig 
elhalasztjuk a tárgyalást és 
mégeevszer megvizsgáljuk a 
problémát. Mindig a testűiét! 
határozat érvényes, s ez ter
mészetesen elutasíthatja a ja
vaslatunkat.

— Ti a KISZ-titkárral
együtt összesen négyen képvi
selitek közvetlenül a diáksá
got a 27 tagú testületben. 
Elég súlyt jelent ez az egyes 
döntéseknél?

— A diákvezetők politikus- 
ságán múlik minden. Az elő
készítésen, a megbeszéléseken, 
azon, hogy az egyes karokon 
belül milyen álláspont alakult 
ki a tanárok és diákok között. 
Szerintem attól nem lesz na
gyobb a demokrácia, ha töb
ben vagyunk. Ennek csak sza
vazásnál van jelentősége. Kari 
szinten kell megalapozottan 
felkészülnünk, mert ennek ve- 
tülete jelentkezni fog az egye
temi tanácsban is.

Sebők János
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b a  a  h a llg a tó k  sz e m é b e n  .am e ly n e k  m ű k ö d é sé rő l 
n e m  s o k  fo g a lm u k  v a n . M ár p ed ig  fo n to s  le n n e  
m in d e n k in e k  m e g is m e rk e d n i ve le , n e m c sa k  a z é r t ,  
m e r t  ez  a  m e c h a n iz m u s  ö ssze fü g g  azza l, am iv e l 
k in t  a  m u n k a h e ly e n ,  m in t  k ö z g az d á sz  fog  ta lá lk o z 
n i, h a n e m  m e r t  ez az  e g y e te m i d e m o k ra tiz m u s  
e g y ik  fo n to s  fó ru m a , a m e ly n e k  m á r  m a jd 
n e m  eg y  é v tiz e d e  d iá k k é p v ise lő je  v a n . P ro fe sz -  
s z o ro k k a l,  d é k á n o k k a l ,  r e k to rh e ly e t te s e k k e l  eg y  
s o rb a n  h á ro m  d iá k , a  ta n á c s ta g o k a t  m e g 
ille tő  jo g o k k a l.  M a m á r  te rm é s z e te s n e k  tű 
n ik , h o g y  a  d iá k d e m o k ra tiz m u s  i t t  is  t é r t  h ó 
d íto tt .  N o h a , tu d ju k ,  h o g y  a  k é p v is e le ti  jo g  m e g 
sze rzé sév e l a  d iá k sá g  m é g  n e m  é r t  c é lh o z . A  te s 
tü le ti  m u n k á b a n  m eg  k e lle tt  s z e re z n i a z t a  j á r 
ta s s á g o t is , a m e lly e l a  le g h a té k o n y a b b a n , le g e re d 
m é n y e se b b e n  k é p v ise lh e ti  a  d iá k sá g  s a j á t  é rd e k e i t .  
A  ta p a s z ta la t i  tá rh á z  év rő l é v re  g a z d a g a b b , a m it 
ö rö k ü l h a g y  a  le k ö sz ö n ő  k é p v ise lő  az  ú jn a k ,  de 
a z é r t  a  ta n u ló id ő  m ég  n e m  tir t v é g e t. A  fo rm á k  
ta r ta lo m m a l v a ló  m e g tö lté sé v e l s o k  s z e m p o n tb ó l 
m ég  a d ó sa k  v a g y u n k . N em  is b e szé lv e  az  e lfo g ó 
d o tts á g , a  p il la n a tn y i s z o ro n g á s  é rz é s é rő l,  a m iv e l 
d iá k k é p v is e lő in k n e k  m eg  k e ll b irk ó z n iu k , a m ik o r  
e lő szö r lé p ik  á t  e tá r s a d a lm i te v é k e n y s é g  m a g a s is 
k o lá já n a k  k ü s z ö b é t. E l  k e ll te ln ie  le g a lá b b  eg y  fél 
é v n ek  a h h o z , h o g y  h o z z á é r tő e n  ré s z t tu d ja n a k  vem- 
n i a z  e g y e te m i ta n á c s  m u n k á já b a n .  A k a r  L ászló  
V .  év es  n é p g az d . te rv e s  h a llg a tó , m in t e g y e tem i 
ta n á c s ta g  tú l  v a n  a  fé l év i ta n u ló id ő n . A ve le  
fo ly ta to tt  b e sz é lg e tés  s o iá n  m e g p ró b á l tu k  a  „ fe k e te  
dob o z  t i tk á t”  fe ltá rn i .

— H o g y a n  fo g a lm a z n á d  m e g  a  d iá k k é p v ise lő  c é l
j á t  a z  e g y e te m i ta n á c s b a n ?

— A cél a hallgatói érdekképviselet. Ez a 
gyakorlatra lefordítva olyasmit jelent, hogy a 
különböző döntéseknél' elősorban az oktatás
sal kapcsolatban olyan helyzetbe kell hoz
nom az egyetemi tanácsot, hogy adott kérdé
sekről a hallgatói megközelítéseket, vélemé
nyeket is megismerje, hogy amikor az egye
temi tanács dönt, akkor az adott kérdést hall
gatói szemmel is végig tudja tekinteni. Az a 
feladatunk, hogy a mindenkori hallgatói szem
léletet tolmácsoljuk. Emellett, tekintve, hogy 
olyan szereplői vagyunk a tanácsnak, akik 
egy sajátos nézőpontból nézik a különböző 
problémákat — mivel egyik tanszékhez sem 
kötődünk, nem képviselünk parciális érdeke
ket —, ebből az adódik, hogy bizonyos kérdé
sekről úgy tudunk véleményt formálni, hogy

az a megítélés segítheti a testületet a legjobb 
megoldáshoz. Véleményem szerint az egyete
mi tanács munkája során lehetnek olyan szi
tuációk, mikor a mi véleményünk az össz- 
egyetem érdekeit talán jobban kifejezi, más 
résztvevőkénél.

— S o k fé le  té m a  sz e re p e l a z  e g y e tem i ta n á c s o n . 
K Iv -m u n k a , o k ta tá s k o r s z e rű s í té s ,  s ze m é ly i k é rd é 
s-ék, s tb .  M in d eg y ik  te rm é s z e te se n  n e m  ta r th a t  s z á 
m o t a  d iá k k é p v is e le t  é rd e k lő d é sé re .  V an -e  m ó d  a  
s z e le k tá lá s ra ?

— Ténylegesen sok olyan téma van, ami 
közvetlenül nem érinti a hallgatókat, én ez
zel együtt figyelemmel kísérem mindet. Mond
hatom, nagyon érdekes külső szemlélőként fi
gyelni, hogy az egyetemi tanácsban hogyan, 
miképpen kerülnek eldöntésre különböző kér
dések. Ez akkor is figyelemre méltó lenne 
számomra, ha egyszerű emberként az utcáról 
jönnék fel. Természetesen egy minimális 
tényismeretet szükséges! megszerezni a tár
gyalásra kerülő témáról, minden tanácsülés 
előtt, hogy az ember a vitát követni tudja és 
értse, hogy a különböző álláspontok mit kép
viselnek. Ez azt hiszem, kiváló élettapasztala
tokat is ad, megfigyelni, hogy az adott mun
kában az egyes tanácstagok véleményei meny
nyire tükrözik azokat a viszonyokat, amelyek 
között élnek, s amilyen tanszéket vagy spe
ciális nézőpontot vagy tudományágat képvi
selnek. Nagyon izgalmas azt is figyelemmel 
kísérni, hogy a véleményalkotásban rendsze
rint szerepe van annak is, hogy az illetőnek 
személy szerint milyen adottságai vannak. 
Ennyiben érdekes, és ennyiben nem unalmas 
az sem, ha nem közvetlenül a hallgatót érin
ti a téma. Az a baj, hogy ezek a viták néha 
nagyon hosszú ideig tartanak, pergőbben is 
el lehetne intézni.

— H o g y a n  k é sz ü ls z  fe l e g y -e g y  e g y e tem i ta n á c s 
k o z á s ra ?
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Kutatás közben — munka közben
BESZÉLGETÉS DR. HEGEDŰS JÓZSEFFEL

Dr. Hegedűs József egye
temi tanár a huszonnegye
dik tanévet kezdte meg 
idén ősszel az egyetemen. 
Négy éve a Nyelvi Intézet 
úgynevezett „harmadik” 
tanszékének, az alkalma
zott nyelvészet módszerta
ni tanszékének vezetője. (A 
tanszéken dolgozó munka
társak tevékenysége a 
nyelvoktatás gyakorlatá
val és továbbfejlesztésével 
összefüggő elméleti és gya
korlati kérdések elemzésé
re, az igen munkaigényes 
kutatást feltételező tan
anyagok, nyelvtani segéd
anyagok összeállítására, il
letve az audiovizualitás fej
lesztésére terjed ki.)

— Mit jelent a kutatás a 
nyelvoktatásban?

— Számomra mindaz, 
ami a nyelvekkel kapcsola
tos — szórakozás, hobbi. 
Maga a kutatás azonban el
sősorban fáradságos, hosz- 
ezadalmas gyűjtést, aztán 
nagyon nagy szorgalmat 
kívánó aprómunkát jelent. 
Például egy nyelvtani tan
anyaghoz, mondjuk egy 
fordítástechnikai jegyzet
hez legalább öt-hatezer pél
damondatot kell a legkü
lönbözőbb szövegekből 
előbányászni. Ebből alapos 
válogatás után kerül ki az 
a két-háromezer mondat, 
ami végül megfelel a célok
nak. Egy konkrét példa: 
mostanában készül egy 
orosz nyelvi gyakorisági 
szótár, amelynek tízezer 
címszavához körülbelül 
háromszázezer szó előfor
dulási arányát vizsgáltuk 
meg. Most folyik a meg
közelítően 150 ezer apró 
cédula rendezése.

— Milyen elv alapján ké
szül, és mire lehet majd 
használni ezt a gyakorisági 
szótárt?

A szótár csökkenő gyakori
sági sorrendben tartalmazza 
majd az egyetem lehetséges 
orosz tananyagaiban leg
sűrűbben előforduló tíz
ezer szót. A felhasználás 
egyik lehetősége azon a 
már többször ellenőrzött té
nyen alapszik, hogy egy 
hallgató szókincsének
nagysága kellő bizonyság
gal enged következtetni az 
illető egész nyelvtudásának 
minőségére. Ennek alapján 
nagyon gyorsan meg \lehet 
állapítani egyes hallgatók, 
sőt egész csoportok tudás
szintjét. A hallgató pedig 
egy-egy szó alacsony elő
fordulási számát látván, 
megelégedhet azzal, ha 
csak felismeri az adott szót.

— A kitérd után térjünk 
vissza a nyelvi kutatáshoz.

Mi a munka szakmai alap
ja?

— Az általunk művelt te
rületen, az alkalmazott ku
tatásoknál jelenleg két meg
közelítési mód, vagy más 
szóval rendező elv áll elő
térben. Az egyik a formai, 
a strukturális, a másik pe
dig a jelentéstani megköze
lítés. Az első, elsősorban 
az adott nyelv szerkezeti tí
pusait, ismétlődő sémáit 
veszi alapul. Itt rögtön kí
nálkozik az anyanyelvvel 
való összevetés, szembeál
lítás lehetősége — ez az 
úgynevezett kontrasztivitás, 
amellyel tudatosítható az 
anyanyelvitől eltérő szerke
zet. Hogy egy egészen álta
lános példát hozzak, az 
oroszban az ilyen struktu
rális alapú elemzés során 
például kiváltságos hely 
illeti meg az úgynevezett 
nominális szerkezetet. Az 
oroszban ugyanis sok a 
túlzsúfoltan nominális szer
kezet, vagyis sok az egy
máshoz kapcsolt főnév — 
szemben például a ma
gyarral, ahol inkább az igei 
vagy a mellékmondatos 
megoldás jellemző.

Ha a másik, a jelentés
tani szemantikai rendező 
elv szerint dolgozunk, ak
kor az a fő kérdés, hogy a 
különböző nyelvi jelentés- 
csoportokat milyen szerke
zettel lehet kifejezni. Mi
lyen megoldásokkal lehet 
például kifejezni a „kény
szer”, a „kötelezettség” és 
az „elkötelezettség” stb. 
változatait, vagy egy átfo
góbb témát említek: a ta
gadás kategóriáját, amely 
a nálunk tanított nyelvek
ben eléggé bonyolait prob
léma.

Nagyon fontos, és egy
ben megvalósítani is nehéz, 
hogy a két megközelítési 
módszer ne keveredjék ösz- 
sze, hiszen az a hallgató 
tudatában is csak zavart 
okozhat.

— A következő kérdés a 
nagy tapasztalattal rendel

kező nyelvtanárnak szól. 
Milyen szerepet játszik a 
nyelvérzék az idegen nyelv 
elsajátításában?

— Véleményem szerint a 
nyelvérzék, ami a nyelvta
nuló tudatában él, tévhit. 
Nem hiszem, hogy az em
berek egyik része „nyelvi
leg” elkárhozik, mivel 
nincs nyelvérzéke — a má
sik része pedig üdvözül, 
mert történetesen van. Az 
újabb nyelv tudásáért már 
harcolni kell. Ezt a harcot 
megkönnyítheti például a 
jó hallás, de ez nem döntő. 
Számomra két dolog tűnik 
alapvetőnek. Az egyik az, 
hogy, ha valakinek nincs 
kedve igazán a nyelvhez, 
akkor a tanulás minden
képpen fárasztó, izzadságos 
munka lesz. A másik, hogy 
elengedhetetlen feltétel a 
szilárd elhatározáson ala
puló hosszútávú kitartás, 
az „állóképesség”.

— Nyáron a tévében, 
majd az újságokban is vi
tatéma volt a szuggesztopé- 
dia, a nyelvtanulás új „cso
damódszere”.

— A szuggesztopédia na
gyon leegyeszerűsítve ott 
képződik, hogy az órán, 
vagy ahogyan ebben a 
rendszerben nevezik, a 
„szeánszon” — részt vevő 
hallgató a lehető legtelje
sebb mértékben felejtse el 
a nap fáradalmait, gond
jait, lazítson — erre szolgál 
a süppedő szőnyeg és fotel, 
a kellemes zene, és így to
vább. A tanítás egyik fő 
elve, hogy a tananyag mi
nél inkább kapcsolódjék 
össze a közvetlen valóság
gal. Például a virágot az 
elő virággal illusztrálják. 
A cél az, hogy a tanuló rá
hangolódjék a nyelvre át
élje a számára élettelen 
idegen nyelvi világot.

Hogy süppedő fotelek
ben kényelmesebb ülni, 
mint kemény székekben — 
ez nem újdonság, bár min
denüvé ilyen ülőalkalma
tosságokat tehetnénk. Más
részt igaz, hogy van néhány 
száz közvetlenül ábrázol
ható, bemutatható átélhe
tő dolog, de aztán jön a 
szerelem, meg a szeretet, s 
nincs olyan rajz, vagy 
trükk, amivel ezeket áb
rázolni lehetne, a köztük 
levő különbség illusztrá
lásáról nem is beszélve. Vé
gül pedig a legfontosabb, 
hogy a nyelvtanuláshoz 
mindig a legmagasabb fo
kú szellemi ébrenlét, ko
moly koncentrálás kell, ezt 
pedig semmi sem pótol
hatja.

M. G.

TflM Í-tém aj e  g y zék
Áss 1 9 7 6 -7 7 -e s  ta n é v r e

Ebben és az előző számban közöltük a tanszékek által 
meghirdetett TDK témákat. Ezekre jelentkezni a tanszékeken, 
a tanszéki TDK-felelősöknél, vagy az alapszervezeti tanulmá
nyi felelősöknél lehet, akik a kari tanulmányi felelős és TDK- 
felelős segítségével juttatják el ezt az illetékes tanszékekre. 
Természetesen olyan témákból is lehet TDK-dolgozatot. írni, 
amfcly itt a témajegyzékben nem szerepel, de ehhez is kér
jétek a tanszékek és az oktatók segítségét. Az 1977—78-as tan
év TDK konferenciájára, a dolgozatokat a végzősöknek ta
vasszal, a többieknek a jövő tanév elején kell leadni (a pon
tos határidőt később közöljük). A konferenciát 1977 novem
berében rendezzük.

Jó munkát kíván: a
TDK-tanács

N É P G A Z D A SÁ G  TE R V E Z É SE
— T e rv c é lo k  és s za b á ly o z ó k  

ö ssz e fü g g ése . Á rk é p z é s  é s  á r s z a 
b á ly o z á s  (d r . L ász ló  Já n o s )

— G a z d a s á g p o li tik a i s z im u lá 
ció  ö k o n o m e tr ia i  m o d e lle k k e l 
(P a iz s  Já n o s )

— B e ru h á z á so k  te rv e z é s e  
(H o sszú  J .  Z o ltán )

— L e o n tie f- fé le  d in a m ik u s  
m a k ro m o d e lle k  ö s sz e h a s o n lítá s a  
(d r . M ó czá r Jó zse f)

— A  k ü lk e re s k e d e le m  ir á n y í 
tá s a  é s  te rv e z é s e  (H őgye  M ihály)

— A  n a g y tá v la tú  k o m p le x  jö 
v ő k u ta tá s  k é rd é se i

— N a g y tá v la tú  jö v ő k u ta tá s  
m e to d o ló g ia i k é rd é s e i

— M a g y a ro rsz á g  fe jle t ts é g i 
s z ín v o n a la  és  m a k r o s t r u k tú r á ja  
az  e z re d fo rd u ló n

— A  n a g y tá v la tú  m a k r ó - s t r u k 
tú r a  és  a  re g io n a li tá s

— A  tá r s a d a lm i te rv e z é s  é s  a  
jö v ő k u ta tá s  k a p c s o la ta  (d r . K o 
v á c s  G éza , K o ro m p a i A ttila , N o- 
v á k y  E rz s é b e t, H id eg  É va)

— N é p g az d a sá g i s z in tű  m a k ró -  
fü g g v é n y e k  (d r . B u g n ic h  R i- 
c h á rd )

G A Z D A SA G SZ O C IO L Ö IG A I
K U T A T Ó C SO P O R T

— A fő b b  g a z d a s á g p o litik a i 
d ö n té se k  h a tá s a  a  tá r s a d a lm i 
s t r u k tú r á r a  ( I9 6 0  — 75 . k ö zö tt) 
(N em es  F e ren c )

— A  jö v e d e le m p o lit ik a  és  a 
s z o c iá lp o litik a  s z e re p e  a  t á r s a 
d a lm i e g y e n lő sé g i-e g y e n lő tle n -  
ség i v iszo n y o k  a la k í tá s á b a n  (L a
d á n y i J á n o s , H ru b o s  Ild ik ó )

— A  te c h n ik a i  h a la d á s  t á r s a 
d a lm i p ro b lé m á i (ö s sz tá rs a d a lm i 
s z in te n  é s  (v ag y  a  g a zd a ság i 
s z e rv e z e te k b e n ) ,  (A n d ic s  Jen ő )

— A  m u n k a h e ly i d e m o k rá c ia  
sze rv e z e ti fe lté te le i (H e réd i I s t 
v á n

— T ip ik u s  s z a k m a i é le tu ta k  
(sz o c io g rá f ia i e le m z é s ) , (E lek  
S á n d o r)
G A Z D A S Á G P O L IT IK A I K U T A 

TÓ C SO PO R T
— A  te rü le t i  te rv e z é s  p ro b 

lém á i
— A  fe jle sz té s i d ö n té se k  é r té 

k e lé s , fő b b  p ro b lé m á i (M an d el 
M ik lós)

— A m e g y e i é s  v á ro s i  t e r ü 
le tfe jle sz té s  d ö n té s i  re n d s z e re

— A  m a g y a r  g a z d a s á g  v á lla la 
t i  ü z e m m é re té n e k  fő b b  s p e c if ik u 
m a i, p ro b lé m á i (G á sp á r  L u jza)

— K ézi m ó d s z e re k k e l já ts z h a tó  
d ö n té s i já té k o k

— A  v á lla la t i  k ö z é p tá v ú  te r v e 
zés  é s  a  n é p g a z d a sá g  v á lla la t i  
s t r u k tú r á já n a k  k a p c s o la ta  (M o
h a i G y ö rg y )

— A n é p esség  te rü le t i  e lh e 
ly e z k e d é s é n e k  p ro b lé m á i (az u r -  
b a n iz á ló d á s  é s  a  te le p ü lé s h á ló z a 
ti  h ie r a rc h ia  ö s sze fü g g ése

— A n é p e s s é g  te rü le t i  e lh e 
ly e z é s é n e k  eg y ség es  re n d s z e re  a  
S z o v je tu n ió b a n  (T e lle r T a m á sn é )  
m á sn é )

— J ö v e d e le m e lo sz tá s  n e m z e t
k ö z i ö s sz e h a s o n lí tá s a  (T a r i E rnő )

V IL Á G G A Z D A SÁ G T A N
— A  tu d o m á n y o s - te c h n ik a i

fo r ra d a lo m  é s  h a tá s a  a  v ilá g g a z 
d a sá g i k a p c s o la to k ra

— G lo b á lis  p ro b lé m á k , a  v i
lá g g a z d a s á g  e g és z é t é r in tő  id ő 
s z e rű  k é rd é s e k

— E g y es  n y e rs a n y a g o k ,  e n e r 
g ia h o rd o z ó k  te rm e lé s i  és  v ilá g 
p ia c i p ro b lé m á i

— N e m ze tk ö z i m o n o p ó liu m o k  
é s  s z e re p ü k  a  m a i v ilá g g a z d a 
s á g b a n  (d r . N y ila s  Jó zse f)

— A  s z o c ia lis ta  in te g rá c ió  h e ly 
z e te  é s  fe jlő d é s i p ro b lé m á i

— E g y es  s zo c ia lis ta  o rsz ág o k  
g a z d a s á g i s t r u k tú r á ja  és  v ilá g -  
g a z d a s á g i k a p c s o la ta i  (d r . Péc§i 
K á lm á n )

— A  te rm e lé s i  s t r u k tú r a  és  a 
v ilá g g a z d a s á g i k a p c s o la to k  ö sz- 
sze fü g g ése i

— A z e g y es  e u ró p a i f e jle t t  
tő k é so rsz á g o k , v a la m in t  U SA  és 
J a p á n  g a z d a s á g a , v ilá g g a zd a s ág i 
k a p c s o la ta i

— A  k ö z e p e s e n  f e j le t t  e u ró 
p a i tő k é so rsz á g o k  (d r . S im á i M i
h á ly )

— A  g a z d a s á g i e lm a ra d o tts á g  
é s  a  fe jle s z té s  e lm é le ti p ro b lé 
m á i

— E g y es  fe jlő d ő  ré g ió k  v ilá g -  
g a z d a s á g i h e ly z e te  é s  k a p c s o la ta i  
(Á zsia , A fr ik a , L a tin -A m e r ik a , 
K ö zel-K ele t)

— Á g a za ti fe jle s z té s i p ro b lé 
m á k  a  fe jlő d ő  o rs z á g o k b a n

— E g y es  fe jlő d ő  o rsz ág o k  t á r 
s a d a lm i, g a z d a s á g i s t r u k tú r á ja ,  
fe jlő d é s i s a já to s s á g a i,  k a p c s o la 
ta i ,  k ü lö n ö s  te k in te t te l  M a g y a r-  
o rs z á g ra  (d r . S z e n te s  T am ás)

— In te g rá c ió s  fo ly a m a lo k  a  
v ilá g g a z d a s á g b a n

— A  k e le t-n y u g a t i  k a p c s o la to k  
a la k u lá s a ,  p ro b lé m á i

— Az EG K  és a  v ilá g g a zd a s ág  
eg y éb  ré g ió i k ö z ö tti  k a p c s o la to k  
(d r . P a lá n k a i  T ib o r)
TU D O M Á N Y O S SZ O CIA L IZ M U S

— A  p e rm a n e n s  fo ra d a lo m  e l
m é le té n e k  k ia la k u lá s a  és  fe jlő d é 
s e  (P o lle r  Im re )

— A z ü z em i d e m o k rá c ia  lé 
n y e g e  és je le n tő sé g e , é rv é n y e s ü 
lé se  (V encze l Is tv á n n é )

— A n e m z e ti-n e m z e tis é g i k é r 
d é s  m e g o ld á sa  a  s zo c ia lis ta  o r 
s z á g o k b a n  (K a lm á r  G y ö rg y )

— A  F r a n c ia  K o m m u n is ta  P á r t  
szö v e tség i p o l i t ik á já n a k  n é h á n y  
k é rd é s e  ( J a k a b  M ik lós)

— A n e o fa s is z ta  m o z g a lm ak  
id e o ló g ia i je lle m z ő i (P á l M agda)

— N e m ze tk ö z iség  é s  fo r r a d a l-  
m is á g  az 1917 — 2 3 -a s  é v e k b e n

— A  m a r x i s t a - l e n i n i s t a  p á r 
to k  v e ze tő  s z e re p e  a  s zo c ia lis ta  
tá r s a d a lo m b a n  (H a lász  S á n d o r)

— A z M SZ M P k u ltu r á l i s  p o li
t ik á ja  (L ien e r P é te r)

M UN K A TUD O M Á N Y
— H e ly i m u n k a p ia c o k  e m p i

r ik u s  v iz sg á la ta  (G a lasi P é te r )
— V á lla la ti  m u n k a e rő s z ü k s é g 

le t  te rv e z é s e  (d r. K o n cz  K a ta lin )
— A  s z a k k é p z e tts é g i s t r u k tú r a  

é s  a  m u n k a h e ly i  s t r u k tú r a  k o n g 
ru e n c iá ja  a  fe ls ő o k ta tá s b ó l k i lé 
p ő  f ia ta lo k n á l  (d r . K ésed i F e re n c )

— A  s z o c ia lis ta  s z e k to ro n  k í 

v ü li k e re s ő  te v é k e n y s é g  (G áb o r 
Is tv á n )

P O L IT IK A I G A Z D A SÁ G T A N
— A b e ru h á z á s o k  p ro b lé m á ja  

a  sz o c ia liz m u sb a n  (R cszeg i L ász
ló)

— A ra k  a  sz o c ia liz m u sb a n  
(G acsá ly i Is tv á n )

— É rd e k v isz o n y o k  a  szo c ia lis 
t a  m e z ő g a z d a sá g b a n  (V a rg a  E m i
lia)

— F o g la lk o z ta tá s -p o l i t ik a  a  
tő k é s  é s  s z o c ia lis ta  o rs z á g o k b a n  
(V a jd a  L a jo s)

— S tr u k tu rá l is  m o z g á so k  az  
é le lm isz e rg a z d a s á g b a n  (R ácz K á 
ro ly )

— A g rá rv is z o n y o k  fe jlő d é s e  a  
s z o c ia liz m u sb a n  (F ek e te  F e ren c )

— S z o c ia lis ta  fo g y a s z tá s -e lm é 
le t (H á m o ri B alázs)

PIA C K U T A T Ó  ÉS P IA C S Z E R 
V EZ ÉS

— F o g y a s z tá s  é s  é le tm ó d  (d r. 
H o ffm a n n  Is tv á n n é )

— A v á lla la t i  k e re sk e d e lm i 
fu n k c ió  fe j le s z té s e i  d r .  K a n d ik é
Jó zse f)

K Ü L K E R E SK E D E L E M
— A z U SA  sze re p e  a  H . v ilá g 

h á b o rú  u tá n i  v ilá g k e re sk e d e lm i 
k a p c s o la to k  a la k u lá s á b a n  (dr* 
H u sz á r  E rnő )

— N e g y ed ik  ö té v e s  te rv ü n k
k ü lk e re s k e d e lm é n e k  ta n u ls á g a i 
n é p g a z d a s á g u n k  fe jle s z té s é re
(Ráció L ászló )

— A  K G S T -o rszá g o k  k ö z ö tti 
k ü lk e re s k e d e le m  á r u s t r u k tú r á já 
n a k  m e g h a tá ro z ó  té n y e z ő i egy  
k iv á la s z to tt  k é to ld a lú  k a p c s o la t  
p é ld á já n .  (S zeg v á ri Iv án )

— A  k iv ite l i r á n y í tá s á n a k  esz 
k ö ze i a  f e j le t t  tő k é s  o rs z á g o k 
b a n  (F á y n é  P é te r  E m ese )

— A  te rv s z e rű  d e v iz a g a z d á lk o 
d á s  fe jlő d é s é n e k  k é rd é s e i  a  7 0 -es  
é v e k b e n  (L an to s  Im re )

— F e jlő d ő  o rs z á g o k  és a  n e m 
z e tk ö z i v a lu ta re n d s z e r  re fo rm ja  
(L ő rin cz  A la jo sn é )

— N e m ze tk ö z i é s  m a g y a r  li- 
c e n c k e re s k e d e le m  (M ád i C saba)

— A  k ü lk e re s k e d e lm i v á lla la 
t i  á rm u n k a  (D éri G y ö rg y n é )

— A d o tt m a rk e t in g -m ix  e lem  
a lk a lm a z á s a  a  m a g y a r  k ü lk e re s 
k e d e lm i g y a k o r la tb a n  (T ó th  
T a m á s)

— N em ze tk ö z i k o o p e rá c ió  — 
n e m z e tk ö z i v á lla la to k  (K áldy  
Z o ltán n é )

B E L K E R E SK E D E L E M
— A  fo g y a s z tá s  b e fo ly á so lá s á 

n a k  le h e tő sé g e  és m ó d s z e re i  (d r. 
F o rg á c s  T ib o r)

— A  szö v e tk e z e ti k e re s k e d e 
lem  k o n c e n t rá c ió s  tö re k v é s e i

— A szö v e tk e z e ti k e re sk ed ő *  
lem  h á ló z a tfe jle s z té s e  é s  a n n a k  
a n y a g i fe lté te le i (d r . P o lg á r  S á n 
do r)

— A  v á l la la t i  é rd e k e l tsé g i 
a la p o k  é s  fe lh a s z n á lá s u k  a  b e l
k e re s k e d e le m b e n

— A v á lla la t i  k ö z é p tá v ú  te rv e 
zés  m ó d s z e r ta n a  (d r . S o ly m á r 
K á ro ly , d r .  S oós  K a ta lin )

— Az id e g e n fo rg a lo m  g a z d a 
ság i h a té k o n y s á g a . E g y -eg y  
c ik k c s o p o r t  v a g y  k o n k r é t  c ik k

k ö z é p tá v ú  v a g y  p ro g n ó z is a  (d r .
K o la c se k  A n d rá s)

— A v á lla la t i  m u n k a fo ly a m a 
to k  sze rv e z é se , m in t a  sze rv e z e t 
k ia la k í tá s á n a k  a la p fe lté te le  (d r .
S e lm ec i L a jo s)

— A k e re s k e d e lm i n a g y ü z e 
m e k  lé ts z á m g a z d á lk o d á s a  és
m u n k a s z e rv e z é s é n e k  id ő s z e rű
k é rd é s e i  (d r. T ó th  A n d ás) 
K Ö Z G A Z D A SÁ G I ELM É LE TEK

T Ö R T É N E T E
— A  m o d e rn  p o lg á r i k ö z g az 

d a s á g ta n  tö r té n e te .  A  m a g y a r  
k ö z g az d a sá g i g o n d o la to k  tö r té n e 
te  té m a k ö rb ő l e g y -e g y  té m a  a  
h a llg a tó v a l v a ló  m eg b eszé lés  
a la p já n .

— Tanév elején rendelkezésünkre bocsátják 
az egyetemi tanács munkatervét. Minden na
pirendnek van egy felelőse a képviseleti ta
nácsban. Tavasszal kerül megtárgyalásra a 
népgazdaság tervezése című alaptárgy. Ennek 
a napirendnek én vagyok a felelőse. Az ezzel 
kapcsolatos munkát már év elején elkezdtük, 
és februárig folytatjuk. Néhány alapszervezet 
elvállalta, hogy a szükséges információkat 
összegyűjti a szakosoktól és a nem szakosok
tól, mert a tárgy oktatása ott is folyik. A vé
leményeket egy alapszervezet fogja össze. Ezt 
a képviseleti tanács megtárgyalja és a végle
ges véleményt az egyetemi tanács elé viszi. 
Hasonló segítséget nyújtunk az esti-levelező 
képzés korszerűsítés napirendjéhez. Ebben a 
témában három alapszervezet felmérést végez 
esti-levelező hallgatók között, vállalatvezetők 
körében e képzés tapasztalatainak részlete
sebb felmérésére, illetve az igények megálla
pítására. Amikor az egyetemi tanács ponto
san ki akarja majd dolgozni az esti-levelező 
oktatás korszerűsítését, ez az anyag sok szem
pontból a segítségére lesz.

Minden napirendre kerülő témára érvényes, 
hogy írásos anyagát egy héttel előbb kikül
dik a tanácstagoknak. Ezt aztán rendszeresen 
kitűzzük a faliújságra, hogy minden KISZ- 
tag olvashassa. Kis papírokon szokták a vé
leményüket mellé írni. Ezenkívül megkeres
sünk egyes személyeket, akikről tudjuk, hogy 
foglalkoznak a témával, és kikérjük a véle
ményüket. Azt-hiszem, a képviseleti munka 
egyik alapfeltétele, hogy az embernek renge
teg információja legyen, melynek alánján 
megfogalmazhatja a közösség problémáival 
kapcsolatban az általános véleményt. Fontos
nak tartjuk, hogy minden egyetemi tanács 
előtt a hallgatói képviselet egyeztesse a véle
ményét, tehát hogy közös álláspontot képvi
seljen.

— E g y  p ro b lé m a k o r  » azo n b an  s o k fé le  v é le m é n y t 
v á l th a t  k i, h iszen  a h a llg a tó k  is k ü lö n b ö z ő e k . A 
so k fé le  á llá s p o n t k ö zü l m ily e n  s z e m p o n t s z e r in t  v á 
lo g a tsz?

— Ki kell tudni választani az igényes hall
gatókra jellemző álláspontot. Ezután az a kér
dés, hogy milyen az igényes hallgató? Ennek

megítélésében nem szabad túl nagy követel
ményeket támasztani és nem szabad az egsiz- 
mus igényeit sem követni. Tehát a középtől 
egy kicsit fölfelé álló diák képviseli az át
lagnak a véleményét, ami mindenféle hallga
tónak az érdekeit szolgálja.

— M l a  ta p a s z ta la to d , f ig y e le m b e  v e sz lk -e  a  
d iá k k é p v is e le t  v é le m é n y é t a z  e g y e te m i ta n á c s b a n ?

— A képzés távlati alakításánál igen. Ez 
a mostani képzéskorszerűsítés jelentős mér
tékben tartalmazza a mi véleményünket is. 
Más a tapasztalatom, amikor az oktatás pil
lanatnyi, napi kérdéseivel kapcsolatban van 
véleményünk. Egyes személyekről, tárgyak
ról, előléptetéseknél megpróbálják figyelem
be venni a véleményünket, de azért nem 
mindig. Ennek részben objektív okai vannak, 
nekünk is be kell látni, hogy a feltételek nem 
mindig adottak. Részben pedig teljesen szub
jektív okokra vezethető vissza, hogy a meg
felelő döntés hiányzik. (Konkrét előadóval 
kapcsolatban hét éve vannak problémák. Hét 
éve mondjuk a panaszunkat és hét éve nem 
történik semmi. Ilyen is van.)

— M iért n e m  é ln e k  a  h a llg a tó i  ta n á c s ta g o k  in te r -  
p e llá c ió s  jo g u k k a l?  T a lá n  n é g y  év e  m á r  a n n a k ,  
ho g y  le g u to ljá ra  az  e g y e tem i ta n á c s o n  az  a k k o r  
m ég  h o z zá n k  ta r to z ó  p écsi k a r  d é k á n já h z  in té z te k  
k é rd é s t  a  d iá k sá g  é rd e k e i t  s é r tő  re n d e lk e z é s é v e l 
k a p c s o la tb a n .

— Ez részben azzal magyarázható, hogy 
amióta a tanszéki érdekképviseleti rendszer 
kiépült, azóta egy csomó téma nem kerül az 
egyetemi tanács elé, mert alsóbb szinten meg
oldható. Ezenkívül úgy tűnik, nem is nagyon 
szeretik az érintett tanszékvezetők, ha inter
pellálunk, sokkal inkább kedvelik, ha külön 
megkeressük őket. Tekintettel arra, hogy itt 
az a fontos, hogy az ügyet el tudjuk intézni, 
ezenkívül egyetemi tanács is csak bizonyos 
időközönként van, és gyakran nem lehet a 
problémákkal várni, így a hallgatói képvise
let megkeresi az illető személyt, akihez az 
ügy tartozik és beszél vele. Az interpellációt 
pedig arra az esetre tartjuk, amikor végképp 
nem lehet az ügyet az érintettel elintézni. A 
fakultatív nyelvi oktatás kérdésében sem in

terpelláltunk, hanem beszéltünk a rektorral 
és így került sor a részleges orvoslásra. Te
hát folyik ilyen típusú munka, csak nem in
terpelláció formájában.

— H á ro m  év v el e z e lő tt  m é g  n e m  m e n t r i tk a s á g 
szá m b a , h o g y  a  d iá k k é p v is le t  ö n á lló  n a p ire n d i  
p o n t ja  k e r ü l t  a  tá r g y a lá s r a .  G o n d o lo k  i t t  p é ld á u l 
az  ö s z tö n d íj h á z i r e n d s z a b á ly á ra ,  m e ly n e k  e lő te r 
je sz tő je  a z  a k k o r  m é g  h a llg a tó i ta n á c s ta g ,  S ta f i ra  
Z s u z sa  v o lt. N em  é rz e d -e  s z ü k s é g é t a n n a k ,  h o g y  
id ő k ö z ö n k é n t jó  le n n e  e g y -e g y  d iá k p ro b lé m á t  ö n 
á lló a n  a z  e g y e te m i ta n á c s  n a p ir e n d jé re  tű z n i?

— Ennek a lehetősége nincs kizárva, hiszen 
az éves munkaterv összeállításánál előzetesen 
az egyetem KISZ-titkárával konzultálnak e 
kérdésben. De, hogy ilyenre mégsem kerül 
sor, az azzal magyarázható, hogy az egyetemi 
•tanács eléggé le van terhelve a képzéskor
szerűsítési és minden ebből fakadó feladattal. 
Ezenkívül időközben megszületett az ifjúsági 
bizottság is, ahol a KISZ önálló témákat ter
jeszt elő. Mindennek ellenére a lehetőséggel 
az egyetemi tanácson is élni kell, mert ez is 
az előrelépés egyik útja. Idén a népgazdaság 
tervezése tárgy vitájánál nem egyszerű hoz
zászólásra készülök, hanem egy hosszabb vé
leménykifejtésre, ez is egyfajta formája le
het a diákképviseleti véleményalkotásnak.

— M i a  v é le m é n y e d  az  e g y e te m i ta n á c s ró l?

— Elég fiatal tanácstag vagyok, még nem 
biztos, hogy teljesen megalapozott a vélemé
nyem. Nagyon komoly testületnek tartom, 
ahol valóban komoly, elvi koncepcionális kér
désekben csapnak össze a vélemények. Na
gyon tetszenek általában az ülések végén a 
rektori összefoglalók. Kitérnek az összes fel
merült fontos kérdésre, másfelől úgy tapasz
talom, hogy eléggé nyitottak arra, hogy befo
gadják a vita során felvetődő újabb észrevé
teleket, javaslatokat, az eredeti előterjesztés
hez képest. Ennyiben tetszik. Miután az egye
temi tanács különböző emberekből áll, így az 
adott kérdések körében elhangzó hozzászólá
sok egyike tetszik, másika nem. Az tetszik, 
amikor konstruktív hozzáállást tapasztalok, 
de amikor egyfajta tagadásról van csak szó, 
anélkül, hogy valamit az előterjesztett témá
val szembe tudna állítaná, az már nem egye

temi tanácshoz méltó. Aztán az sem tetszik, 
hogy egyes személyi kérdésekben a titkos 
szavazásoknál egészen más eredmény szüle
tik. mint előtte a vita során várható volt.

— K a ri és  e g y e te m i ta n á c s ta g i  ta p a s z ta la ta id  a la p 
j á n  v é le m é n y e d  s z e r in t  h o g y a n  le h e tn e  to v á b b lé p n i 
a z  e g y e te m i d e m o k ra tiz m u s  ú t já n ?

— Az egész diákképviseleti rendszerben az 
egyetemi tanács valójában egy jéghegynek a 
csúcsa, ahonnan nagyon szépen lehet látni, 
de a dolgok nagy része inkább az alsóbb 
szinteken folyik á kari tanácsokban és a tan
széki képviseletekben. Itt van elsősorban 
szükség a fejlődésre. Természetesen gondol
kozni lehetne az egyetemi tanács munkájá
nak fejlesztésén is. Például a professzori kép
viseleten tál jó lenne biztosítani a docensi, 
adjunktusi, tanársegédi képviseletet is. Az 
ELTE jogi karán legutóbb tíz főre bővítették 
a diákképviselet létszámát. Bizonyára hasz
nos lenne nálunk is a létszámnövelés, ez 
esetben többen lennének, akik érdemlegesen 
bele tudnának szólni az egyetemi tanács mun
kájába. összességében véleményem szerint el
sősorban nem a demokratizmus szélesítésével 
van probléma, sokkal inkább a végrehajtást 
kellene megszilárdítani. Erősíteni az egyszemé
lyi felelős vezető szerepét az egyetemen, hogy 
a határozatok érvényre jussanak a legkisebb 
egységekben, a tanszékeken is.

— V a n n a k -e  e lő n y e i, h á t r á n y a i  k ö z é le ti te v é k e n y 
s é g e d n e k ?

— Kétségtelenül vannak személyi előnyei 
olyan értelemben, hogy egészen más elképze
léseim vannak nekem az egyetem működésé
ről, mint egy átlag hallgatónak. Látja az em
ber, hogyan tud együttműködni a „négyszög 
négy sarka”. Ez a tevékenységem biztos, hogy 
egy sokkal reálisabb világszemlélethez segí
tett hozzá. Azt hiszem, egy egész életre szóló 
élményt ad, annak akinek módja van ezt csi
nálni. Kár, hogy a hallgatók között kevesen 
vehetik ki részüket belőle, de érdemes lenne 
elgondolkodni azon, hogy egyes esetben a nyi
tott egyetemi és kari tanácsi ülések formájá
val szélesíthetnénk a betekintők körét.

H. E.

é



Sok vagy kevés a közgazdász? A pg-dolgozatok „háza táján"
Jövőre áj rendelet szerint a munkábaállás

Ha a melléklettáblázatra 
tekintünk, mely az idén vég
zettek megoszlását mutatja — 
úgy tűnhet kevés. A számok 
legalábbis ezt mutatják, hiszen 
a 449 végzősből leszámítva a 
külföldieket és az ösztöndíja- 
soikat, marad 354 álláskereső 
és számukra a megküldött pá
lyázati felhívások alapján 1721 
munkahely.

útján történő álláskeresés. Ez 
a mód esetenként már joggal 
kifogásolható, hiszen 

előfordulhat, hogy nem a 
legrátermettebb nyeri el 
az állást, hanem az, aki
nek „jobb” ismeretségi kö
re volt, másrészt pedig — 
mivel ez a forma az irá
nyító szervek számára 
eléggé áttekinthetetlen és

—

S zak  meg
n e v e z é s

V égzők
száma

B ő tő l
P á ly á 
z a t r a
jo g o 
s u l t a k
szám a

M egh ir
d e t e t t
á l l á s
h e ly e k
szám a

B őből
• r l
03O
a
&
V l

4-1M
■A3fO
• r i
t>

I p a r 110 80 815 372 443

A g rá r 28 22 116 5 111
K ö z lek e d é s 24 22 97 51 4«

B e lk e r . 52 45 176 121 55
K ü lk e r . 76 62 78 74 4

N em ze tk ö z i
k a p c s o la to k 29 26 8 8 -

Pénzügy 4 0 32 278 207 71

n é p g a z d a sá g
t e r v e z ő -
e lem ző 90 65 153 147 6

Ö s s z e s e n : 449 354 1721 985 736

Alaposabb vizsgálódás után 
azonban megállapítható, hogy 
a reális egyetemi végzettségű 
közgazdászigény korántsem 
ilyen magas. Manapság vala
hogy divatos pálya kezd len
ni a közgazdász, divattá vált 
közgazdászokat alkalmazni 
ott is, ahol nincs rájuk szük
ség,

olyan munkakörökben Is, 
ahol egy középfokú vég
zettségű szakember is ki
válóan megállhatná a he

lyét.
Peirszie sajnos, a diploma feti- 
sizálása nemcsak közgazdasági 
munkaköröknél elterjedt je
lenség . . .

A vállalatok határozatlansá
gát támasztja alá az a tény, 
hogy sok intézmény ugyanarra 
az állásra elküldte pályázati 
felhívását egyetemünkre és a 
főiskoláknak is.

A konkrét álláshelyeket ka
rok és szakók szerint vizsgálva 
né&ány érdékes összefüggés 
állapítható meg:

Az egyetem legdivatosabb, 
évek óta túljelentkezett 
szakain végzetteknek vi
szonylag kevesebb állás

hely áll rendelkezésre.
Sőt; nemrég beszélgettem az 
egyik külker, vállalat főosz
tályvezetőjével, aki úgy nyi
latkozott, hogy szívesebben 
lát vállalatánál iparszakon 
végzetteket. . .

Egyébként az iparosok saját 
szakterületükön belül is bő
ven válogathatnak, hiszen itt 
egy végzősre tíz álláshely jut.

Nagyon nagy még az igény 
agrárszakos szakemberek

re,
bár itt is azért néhány mun
kakör szükségessége megkér
dőjelezhető. A tsz-ek néhány 
éve még a jogtanácsostól vár
ták a csodaszert minden baj
ra, mostanában talán a köz
gazdászoktól . . .

Elhelyezkedés m o s t . . .
Az elhelyezkedéseket vizs

gálva megállapítható, hogy 
a hallgatók nagy többsége 
nem a pályázati rendszer 

révén helyezkedik el.
Például az 1974—75-ben vég
zett 390 hallgató részére pá
lyázati felhívás formájában 
meghirdetett álláshelyek szá
ma 1490 volt, de csupán egyet
lenegy hallgató adott be pá
lyázatot. Az 1975—76-ban vég
zettektől eddig 50 pályázat ér
kezett be — szintén elenyé
szően kevés. (Hiszen tekintet
tel arra. hogy egy ember egy
szerre három helyre pályáz
hat, ez a szám tizenegynéhány 
végzőst jelent.) A hallgatók el
helyezkedése döntően két mó
don történt, illetve történik. 
Az egyik az, hogy a szakmai 
gyakorlat során megismerik a 
vállalatot, az ottani feladato
kat, lehetőségeket, a vállala
tok pedig képet kaphatnak a 
képességedről. ambícióiról. 
Jobb esetben ez az „ismerke
dés” a gyakorlati idő lejárta 
után is folytatódik, és végzés 
után az illető vállalatnál tör
ténő elhelyezkedéssel ér véget, 
illetve folytatódik. A másik 
út a személyes kancsoiatok. 
ismeretségek, összeköttetések

ellenőrizhetetlen — olyan 
állások maradhatnak be
töltetlenül, ahol pedig ége
tően szükség lenne pálya

kezdő szakemberre.
Sajnos az egyes földrajzi terü
letek között lévő szakember- 
ellátottsági aránytalanság is 
nemkívánatos módon növeke
dett az utóbbi években.

. . . é s  jövőre
A gondok mindenképpen 

gyors orvoslást igényeltek. Az 
eltelt évek tapasztalatai alap
ján, azokat összegezve

született az a kormányha
tározat, melynek értelmé
ben az 1977. január 1. után 
végzőket három évig pá
lyakezdőnek kell tekinte
ni, és velük csak pályázati 
úton lehet munkaviszonyt 

létesíteni.
A most megjelent végrehajtá
si utasítás kimondja, hogy a 
vállalatok és szövetkezetek 
felsőfokú végzettséget igénylő 
munkakörökben a jövő évtől 
csak pályázati rendszer kere
tében létesíthetnek munkavi
szonyt pályakezdő szakembe
rekkel. Ezzel az intézkedéssel 
a területi aránytalanságokon 
kívánnak segíteni, másrészt 
szeretnék, ha a végzősök való
ban a népgazdaság számára 
legfontosabb állásokat tölte
nék be.

A pályázatok nyilvános
ságával pedig a protekciót 

szeretnék kiküszöbölni.
A szándék világos és helyes, 
de azért óvatosnak kell lenni 
a derűlátást illetően. Akár- 
hogyis nézzük, az elhelyezke
dés új formája kényszerpálya, 
ami sok problémát vethet fel. 
Intézkedésre, a területi arány
talanságok csökkentésére va
lóban nagy szükség van, de 
vajon nem lenne-e esetleg jobb 
módszer indirekt módon ösz
tönözni? A másik, a protekció 
kizárása szintén nagyon szük
séges volna. Az új módszer, 
Úgy tűnik, az egyik oldalon, a 
vállalat oldaláról, kiszűri az 
ügyeskedést, de mi lesz a má
sik oldallal? A rendelet értel
mében ugyanis az egyetemek
nek és főiskoláknak rangso
rolniuk kell a végzős hallgató
kat . . .  Vajon ebben a rang
sorban nem lehet „protekció”?

Új módszer szükséges
A távolabbi jövőben a 
gondok orvoslása, vélemé
nyem szerint, az egyetem 
és a vállalatok, intéz
mények még szorosabb 
együttműködésével várha
tó. Akkor, ha tartalmában 
változik meg a munkába
állás gyakorlata, ha meg
szűnik személytelen ügy

viteli aktus lenni.
Jó kezdeményezések már 

most is vannak; sok vállalat 
konkrét feladatai, problémái 
megoldásába bevon felsőbb 
éves hallgatókat, akiknek így 
lehetőségük nyílik arra, hogy 
még tanulmányaik alatt ka
matoztassák az addig tanulta
kat, s a közös munka során 
kialakuló személyes kapcsola
tok révén történő elhelyezke
dés már nem kifogásolható, 
hanem inkább követendő pél
da.

Koncz János

„AZ ELHARAPÓDZOTT IS
KOLÁS jellegű zárthelyi és 
röpdolgozat írásokkal szem
ben a szakirodalom olvasására 
alapozott otthoni dolgozatok 
rendszerét kívánjuk erősíteni”. 
— Irta Berend elvtárs az elő
ző számunkban megjelent 
„Mit várunk az ifjúsági par
lamenttől?” című cikkében. 
Az egyetemen folyó pol. gazd. 
oktatásban a számonkérés 
mindkét formája megtalálható. 
Az év közi számonkérés, 

a tesztdolgozatok rendsze
rét sokan nem taláják a 
tárgy jellegének megfele

lő fonnának.
K. K. III. évf. ipar szak:

A szoc, pg-nél abszolút rossz
nak tartom ezt a számonké
rést. Jobb, ha a házi dolgoza
tot veszik komolyan. Folyama
tos számonkérés is kell, de ha 
már ilyen tesztrendszert csi
nálnak, ott is kérdezzenek az 
anyag összefüggéseire.

K. Z. III. évf. népgazd. 
terv. szak;

Nem jó az, hogy a zh-k arra 
irányulnak, ki hogyan tudja 
bevágni azt a kasztrendszert, 
ami a könyvben le van írva. 

Hámori Balázs pg.-tan- 
szék;

A hallgatókkal szemben a sok
fajta tantárgy által támasztott 
sokféle és időigényes követel
mény, továbbá a viszonylag 
magas szemináriumi létszámok 
miatt bizonyos személytelen
ség érvényesült az oktatásban, 
minden ellenkező törekvésünk 
ellenére. Azt hiszem érthető, 
hogy egy 25 fős csoportban

heti, vagy kétheti egy ta
lálkozás során, konzultá
ciók és kiegészítő foglal
kozások mellett sem le
het mély, személyes kap
csolatokat kialakítani min
den egyes hallgatóval, és 
ennek alapján tudásszint
jüket megítélni. Többek 
között ezért kerülhet 
időnként előtérbe a szá
monkérés során a mennyi

ségi jelleg.
Az oktatási folyamat mind
emellett nem nélkülözheti a 
tudás bizonyos szintjének fo
lyamatos elllenőrzését és egy
ben a. folyamatos tanulásra 
való ösztönzést. Éppen ezért 
írunk tésztdolgozatokát. Ezek 
a dolgozatok tehát elsősorban 
a tananyag egyes témáinak 
alapvető téziseire és alapvető 
összefüggéseire kérdeznek rá, 
és egyben felhívják a figyel
met arra, hogy mi az a mini
mális ismeretanyag, amit a 
hallgatóknak feltétlenül el kell

sajátítaniuk. A teszt maga 
egyébként egy sokat vitatott, 
nem teljesen kiérlelt számon
kérési forma, továbbá nem is 
minden anyagrész tesztelhető 
kielégítően. A tanszék a tesz
teket folyamatosan korszerű
síteni fogja, és változatosságot 
igyekszik biztosítani, hogy a 
tesztdolgozatok a fent emlí
tett célokat szolgálják.

A TESZTEK HIBÁINAK 
OKÁT minden megkérdezett 
hallgató az oktatásban látta.

Sz. K. II. évf. ipar szak:
A szemináriumokon egészen 
másról beszélünk, mint ami 
a könyvben van. És ráadásul 
mivel a különböző fejezeteket 
más-más szerző írta, 

néha ugyanazt a dolgot 
ötször is leírják, néha vi
szont fontos dolgokat 
nem: mintha az egyik fe
jezet szerzőjének fogalma 
sem volna, mit írt a má

sik.
Így aztán elolvasom a köny
vet — értem, vagy nem értem 
—, írjak belőle dolgozatot.

H. K. III. évf. népgazd. 
terv. szak:

Itt van például a szocialista 
vállalat tíz premisszája a 
könyvben. Jön az előadó, köz
li, hogy ő ezzel nem ért egyet 
— és fogalmam sincs, hogy 
miben különböznek ezek az 
előzőektől. Valahogy nagyon 
kidolgozatlan ez az anyag. 
Mindent át akarnak fogni álta
lánosságban és ha a konkré
tumokról van szó, akkor ho
mályba vonul az egész.

K. L. III. évf. ipar szak:
A könyv fó hibája, az a ren
geteg felsorolás. Gyakran nem 
is különíthető el egyik a má
siktól (például a népgazdasá
gi tervezés alapfunkciói, alap
elvei és alapelemei). Az első
ben sokszor már benne van a 
többi. Ha aztán valaki így pon
tokban nem tudja leírni, csak 
összefüggéseiben látja az egész 
témát, az a tesztdolgozatok 
követelményeinek nem felel 
meg.

Hámori Balázs: A tanszéken 
folyamatos és átgondolt tan
anyag és tankönyvfejlesztő 
munka folyik. (Épp most jelent 
meg a legújabb szocializmus 
politikai gazdaságtan tanköny
vünk.)

Nyilvánvaló, hogy tan
könyveinkben tartalmi, 
módszertani és didaktikai 
problémák egyaránt talál
hatók. Ezek megoldásán 
a szocializmus politikai 
gazdaságtana új eredmé
nyeinek új felhasználásá
val és a szocialista orszá

gokban felhalmozódott 
tankönyvírás tapasztala
tok feldolgozásával folya
matosan dolgozik a tan

szék.
Ami a tankönyv belső ellent
mondásait és a szemléletbeli 
különbségeket illeti, ezek át
gondolt szerkesztői munkával 
részben megoldhatók. Részben 
azonban tudományos ismere
teink jelenlegi fejlettségi 
szintjéből fakadnak és úgy 
gondolom, nem lenne célsze
rű hallgatóinkat — még egy 
tankönyvben sem — a tudo
mányágban folyó vitáktól tel
jes mértékben távoltartani . 

Az előadás és a könyv el
térése érthető, más a fel
adatuk: A tankönyv min
denekelőtt a viszonylag 
„lehiggadt” legáltaláno
sabban elterjedt nézeteket 
közli, tudományos alapot 
szolgáltat a továbbgondo
láshoz, míg az előadás a 
kutatások legfrissebb ered
ményeit is interpretálja, 
amellett, hogy megadja a 
téma vázát és segítséget 

ad a megközelítéshez.
A szemináriumok nem ren
dezkedhetnek be tananyagkö
vetésre már a korlátozott óra
szám miatt sem. Ám ez elvi 
kérdés is. — Talán jó dolgo
zatokat és vizsgaeredményeket 
érhetünk el a hallgatókkal, 
krigorózus anyagköveteléssel, 
de ez nem egyetemi módszer. 
A mi célunk, hogy minél ha
tékonyabban járuljunk hozzá 
a tudományos világkép kiala
kításához, önállóan gondolko
dó, alkotásra képes elmék 
egyetemről való kikerüléséhez. 
Ezért a szemináriumokon tisz
tázzuk az alapvető téziseket, 
megtárgyaljuk az egyes prob
lémák helyét a tananyagban, 
felhívjuk a figyelmet a leg
vitatottabb, a legnehezebb 
kérdésekre, és referátumok, 
viták formájában, a kötele
ző és ajánlott irodalom alap
ján feldolgozzuk ezeket.

Az alkotó, értelmes gon
dolkodás fejlődését a házi 
dolgozatok rendszere is 
segíti. Ezekkel elsősorban 
azt akarjuk megismerni, 
hogy milyen mélységben 
sajátították el a hallgatók 
a tananyag egy-egy ré
szét, és mennyivel tudtak 
önálló munkával túljutni 

rajta.
Ehhez persze az kell, hogy a 
dolgozatok között valóban el
mélyült irodalomolvasás le
gyen. A dolgozatok célja az 
is, hogy módszertani segítsé
get nyújtsunk az íráskészség

fejlesztéséhez. Az irodalom
keresés, összeállítás és feldol
gozás, az idézések komoly 
módszertani nehézségeire kí
vánunk rámutatni és segíteni 
a megoldásukban, meg akarjuk 
ismertetni a hallgatókkal az 
önálló alkotás ízét.

Kritikus kérdése a házi
dolgozatok rendszerének 
az eredményesség figye
lembe vétele. Ha a hallga
tó nem a saját szeminá
riumvezetőjénél vizsgázik, 
a vizsgajegybe nehéz be
számítani a dolgozatot, sőt 
nem is vagyok biztos ab
ban, hogy itt kell-e fi
gyelembe venni. Minden
esetre így aláírási felétel
ként nem ösztönöz eléggé 
kellő mélységű munkára. 

Egy szemináriumvezetőnek 
egyébként van két 20—25 fős 
csoportja — igen nagy meny- 
nyiségű dolgozat elkészíté
sét kell segítenie, majd eze
ket elolvasnia és értékelnie. 
Ebben a munkában lehetnek 
egyenetlenségek, mivel a leg
jobb igyekezet ellenére is ne
héz minden hallgatóval, min
den egyes felmerült problé
mát részletesen megbeszélni. 
Általában azt hiszem, hogy az 
átlagnál jobb dolgozatot íré 
hallgatókkal foglalkozunk 
többet. (Ezeket küldjük ta
nulmányi versenyre, segítjük, 
hogy dolgozatuk TDK-munká- 
vá fejlődjék.) Pedig 

pedagógiai szempontból 
talán sokszor épp a gyen
gébb dolgozatokat produ
káló hallgatókkal való in
tenzívebb foglalkozás len
ne indokoltabb. A házi 
dolgozatokról a problémák 
ellenére sem mondunk lé, 
annál kevésbé, hiszen igen 
komoly eredményeket is 
elértünk e téren, amelyek 
igazolják várakozásainkat. 

Számtalan hallgató érdeklődé
sét éppen a házi dolgozat el
készítése keltette fel a pol- 
gazd. témák iránt. Jelentős se
gítséget jelent a TDK-mozga- 
lom kibontakozásához is. Mi
vel egy I.—II. éves hallgató 
még viszonylag szűk körben 
képes önálló igényű munka 
írására, ezt nem is követeljük 
meg. De nagy örömmel fogad
juk, díjazzuk az olyan dolgo
zatokat, ahol önálló gondol
kodás alapján jut el a hall
gató bizonyos megállapítások
hoz. Törekszünk arra, hogy az 
ilyen dolgozatok TDK, illetve 
tanulmányi versenyen vegye
nek részt, hogy az ezeket író 
hallgatókat bevonjuk a tanszé
ki kutatómunkába.

Pál Kata

TDK-ülés

A termelőszövetkezetek differenciálódása
rült fel. így a differenciált kö
zeledés értelmezése, ami azt 
jelenti, hogy miközben az 
egyes csoportok között a nivel
lálódás figyelhető meg, ugyan
akkor a csoporton belül a dif
ferenciáltság fokozódott. Ez vi
szont arra is ráirányítja a fi
gyelmet, hogy az adott idő
pontban (évben) érvényesülő 
differenciáltság mellett az is 
nagyon fontos, hogy a terme
lőszövetkezetek, hogyan mo
zognak a különböző csoporto
kon belül és között.

A differenciáltság maga is

rendkívül összetett, ezért sza
bályozása nem egyszerűen jö
vedelem-elvonási kérdés. A 
szabályozást a bővített újra
termelés folyamatában kell 
megvalósítani.

A vitában még számos — az 
előadó számára hasznos — ész
revétel hangzott el. Ezúton is 
köszönetét mondunk, dr. Szer
dahelyi Péter (MÉM STAGEK) 
osztályvezetőnek, aki részvéte
lével szintén hozzájárult ah
hoz, hogy a vitaülés érdekes 
és élvezetes legyen. Ez utób
bit mi sem bizonyítja jobban, 
mint az, hogy az ülés este fél 
tizenegykor ért véget. A vitát 
dr. Vági Ferenc egyetemi ta
nár vezette.

Forgács Csaba 
tanszéki TDK felelős

az átlag körül, és az átlag fe
lett elhelyezkedő termelőszö
vetkezeteket sorolva egy-egy 
csoportba, érdekes következte
tések levonására nyílik mód 
a differenciáltságra vonatko
zóan.

Az első időszakra az volt a 
jellemző, hogy a fejlődés a 
gyengébb szövetkezetekben 
volt gyorsabb, s a jobbakban 
mérsékeltebb. Vagyis az egy 
főre jutó bruttó jövedelem te
kintetében a nivellálódás 
tendenciája figyelhető meg. 
1972—75. között, ahol már az 
összevonások is figyelem- 
bevételre kerültek, viszont is
mét erősödött a differenciá
lódás, s ez a szövetkezetek fel
halmozóképességére és rajta 
keresztül további fejlődésük 
megalapozására is kihatással 
van.

Az előadást követő vitában 
több, a téma kutatása szem
pontjából, fontos kérdés me_

Szabó Albert karikatúrája

P ályázati felh ívás
A Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem agrár

közgazdasági tanszéke, gazdaságtörténeti tanszéke, és a Me
zőgazdasági Múzeum tudományos diákköri pályázatot hirdet 
regionális agrártörténeti kutatási témakörökben a XIX—XX- 
századra vonatkozóan. A vizsgálat választás alapján irányul
hat egy község, járás stb. mezőgazdasági fejlődésének egy 
meghatározott időszakára, vagy kérdéskörére, ezen belül kü
lönösen áz alábbi témákra:

Sárrét, vagy egyes sárréti helységek (pl. Vésztő, Füzes
gyarmat, Nagyrábé, Szeghalom stb.) agrárfejlődése a XIX— 
XX. században;

Kaposvölgye, illetve egyes helységei (pl. Kaposhomok, Ka- 
posújlak, Kisasszond, Kaposmérő, Taszár) falvainak agrárfej
lődése a XIX—XX. században;

Cegléd vagy Nagykőrös agrárfejlődése a XIX—XX. szá
zadban;

Egervölgye, illetve egyes helységei (pl. Eger, Füzesabony, 
Ostoros) agrárfejlődése a XIX—XX. században;

Szigetköz és Csiliszköz, illetve egyes helységei (pl. Ás
ványráró, Lipót, Nagybajcs stb.) agrárfejlődése a XIX—XX 
században;

A kutatás mind a felsorolt, mind egyéb témák esetében 
kiterjedhet egy-egy község vagy kisebb körzet agrártermelé
sének szerkezeti változásaira, s azokra a tényezőkre, amelyek 
azt befolyásolták (természeti tényezők, út- és piacviszonyok, 
a közlekedés stb. fejlődése). Az agrártársadalom szerkezeté
nek változásaira, üzemi vizsgálatokra, valamint más részkér
désekre vagy összefüggő vizsgálatokra is.

Jelentkezés és részletes témamegbeszélés, valamint a dí
jazással kapcsolatos felvilágosítás a fenti tanszékeken.

Az agrarkozgazdasagi tudo
mányos diákkör november 
22-én a Varga Jenő kollégium- - 
ban megtartott ülésén vitatta 
meg, Németh László IV. évf. 
agrárközgazdász szakos hall- ; 
giató „A mezőgazdasági terme
lőszövetkezetek differenciáló
dása 1968—1975. között." cím
mel megtartott beszámolóját.

Az előadó a differenciá
lódás alakulását két időszakra 
(1968—72. és 1972—75.) vizs
gálta. A differenciáltságra ha
tó tényezőket három csoportba 
sorolta. 1. A differenciáltság 
irányában ható tényezők. 2.
A nivellálódást elősegítő fak
torok. 3. Kettős hatással bíró 
tényezők.

A különböző publikációkban 
megjelent vizsgálati módsze
reknek megfelelő adatcsoporto
sítást mutatott be. A termelő- 
szövetkezetek bruttó jövedel
mi mutatók alapján való cso
portosításakor az átlag alatt,



Parlam ent
Éppen szerdán fogyott ki a 

golyós toliamból a tinta és 
nem tudtam kitölteni a fel
szólalási űrlapot, így parla
menti beszédemet sem tudtam 
elmondani. Ezúton szeretném 
pótolni ezt a mulasztást.

Tisztelt parlament! Egy na
gyon speciális témáról. az 
egyetemen folyó munkáról 
szeretnék beszélni, ennek ús 
általános vonatkozásairól. Mart 
h-ogy az egyetemein munka 
folyik, ezt nem kell bizony
gatni. Nem tagadjuk. gond
jaink is vannak. A vezeté
kek például elöregedtek, kor
szerűtlenek. egyszerűen nem 
bírnak el nagyobb terhelést. 
Aki még nem találta volna 
ki: a fűtésre és a világításra 
gondolok. Pedig melegségre, 
(egymás iránt), és világosság
ra (a fejekben), egyaránt szük
ség van.

Sajnos, nincs elég pénz, ez 
tény. Ilyen körülmények kö
zött nem tudunk jobban dol
gozni. Ahhoz viszont, hogy le
gyen elég pénz az keli. hogy 
jobban dolgozzunk. Csak né
hány problémát említenék: az 
oktatók fizetése kevés, a diá
kok ösztöndija kevés, a tan
anyag egyrésze kevés, más 
része sok. a menzaadagnak 
csals egy része van. Kérjük 
az állami vezetést, hogy továb
bítsa kérésünket az állami ve
zetés felé. (Irányába, -nek, 
nem tudom, hogy melyik a 
helyes kifejezés.)

Tudom, a problémákat nem 
lehet egyik reformról a má
sikra megoldani. Azért van
nak jól felszerelt laborjaink, 
hogy kísérletezzünk.

Többen felvetették, hogy a 
könyvtár tartson nyitva há
rom műszakban, sót. ha le
het. még tovább. Ezzel a böl
csődei férőhelyek problémáját 
is megoldanánk, nem beszélve 
a takáskérdés — hangsúlyo
zom: átmeneti — enyhítéséről. 
igaz. ez többletmunkát jelen

tene a könyvtár dolgozói szá
mára (-nak. részére stb.). bár 
nem valószínű, hogy annyira 
jól állnak lakás dolgában, 
hogy lemondanának a bent
lakásról.

Ami a tanteremhiányt ille
ti: már régen nekünk ígérték 
a közlekedési kar Kinizsi ut
cai épületét. Javaslom, hogy 
vegyük be akcióprogramunkba 
az épület rohammal való el
foglalását. A Számítóközpontot 
nem is kell elfoglalnunk, hi
szen az foglal el 23 termet az 
egyetemen. Amíg a kiköltözés 
nem történik meg, a nagy he
lyet elfoglaló gépek helyébe 
vegyünk zsebszámológépeket. 
Ezzel az a vita is eldőlnie, 
hogy lehessen-e használni zseb
számológépet a vizsgákon, 
vagy ne? Szerintem egyes 
vizsgákon, mint pl. gazdaság- 
földrdjz. vagy kapitalizmus 
politikai gazdaságtana stb., en
gedélyezzük zsebszámológépek 
használatát.

Ha jól meggondoljuk, van 
két tornatermünk, ami egy

részt nagyon kevés az igé
nyeinkhez mérten. másrészt 
még ezeket a lehetőségeket 
sem használjuk ki. Hogy ez
zel mit akarok mondani? Akit 
érdekel, keressen meg holnap 
a tízórás szünetben a Marx 
szobornál.

Nagyon lényeges problémá-' 
nak tartom azt is, hogy egy
szerre csak az egyik felvonó 
— vagy ahogy a diákok egy
más között nevezik: lift — 
üzemel. Kérdésem ezzel kap
csolatban: miért?

Amint az talán ki is derült! 
felszólalásom végére tartogat
tam a jelentősebb témákat. 
Egy dologról azonban még 
nem beszéltem, pedig a lég
kör szempontjából erről sem 
szabad megfeledkeznünk. Ez 
pedig a dohányzás, mely szer
vezetünket veszélyezteti. Ha 
már nem tudunk leszokni ró
la. a vasúthoz hasonló meg
oldást kell találnunk, ahol 
köztudottan vannak dohány
zó és nemdohányzó kocsik. 
Nálunk az állami csoportokat 
kellene hasonló elvek alapján 
megszervezni. Ilymódon azo
nos szempontok alapján tud
nánk értékelni a munkát, s 
ez a vállalások eredményessé
gét is jó irányban befolyá
solná, hiszen az egy csoport
ban levők tudják legjobban 
egymásról, hogy ki mennyit 
szív.

Végezetül kérem a parla
mentet. hogy kézfeltartással 
szavazza meg. hogy fejezzem 
be felszólalásomat. Köszönöm.

Földes Péter

ITTA MÄB MA?

sót, nála nem maradhattam. 
Már júniusban új lakás után 
futkostam. Augusztusban új
sághirdetésekre írtam. Az 
egyik a Szent István parkban 
egy szűk udvarra néző cseléd
szobát takart, egy szekrénnyel 
és egy vasággyal.

A másik szoba-konyhás la
kás volt, két ember számára 
a lakbéren kívül kb. 1500 fo
rint rezsivel.

Egyiket sem vállaltam.
Ekkor már kezdődött a fél

év, így hát a bátyámékhoz 
költöztem. A lakás nem nagy, 
két kicsi gyerek van, ez csak 
ideiglenes megoldás lehetett.

Ekkor újra újságböngészés 
következett, ismerősöknél ér
deklődtem, naponta figyeltem 
az albérletes füzetet. Valaki 
ajánlott egy helyet a Nyugati
nál azzal, hogy a néni nem 
meggazdagodni akar ebből, ha
nem társaságra vágyik. Egy 
nagy szobából függönnyel vá
lasztott le egy részt, ezt szán
ta két embernek 1800 forintért.

Egy másik itt volt a Váci ut
ca elején. Udvarra néző kicsi, 
sötét szoba, csak a házinénin 
át lehet megközelíteni. És egy 
lány már lakik benne.

Utána a Forgács utcába te
lefonáltam egy címre, hétfő 
délután volt, erre nagyon em
lékszem. A tulajdonos erősza
kosan faggatott, tőmondatok
ban utasított, vem tudtam vol
na elképzelni, hogy ott lakjam.

Kedden felszaladtam az ér
dekvédelmire, öt előtt tíz perc
cel. Találtam egy címet; ér
deklődni öt után. Rohantam a 
telefonhoz, negyed óra múlva 
már a lakáson voltam. A szo
ba megtetszett, igaz. hogy sö
tét, tűzfalakra néz, de a búto
rok vidámak és úgyis csak es
te vagyok otthon. Nyolcszáz 
forintot fizetek, néha vigyázok 
a gyerekre, sokat beszélge
tünk.

A lakáskeresés során mind
egyik főbérlő érezteti, hogy 
nyeregben van velem szem
ben, visszaélnek a helyzetük
kel, ráadásul egy-egy kis kuc
kóért hatalmas pénzeket zse
beinek be.

Az én esetem végül tulaj
donképpen jól és szerencsésen 
oldódott meg, de a közben 
szerzett élményeimet nem kí
vánom senkinek.

Amíg a kollégiumi helyzet 
lényeges javulásra nem szá
míthatunk, sokan gyűjtögetik 
hasonló tapasztalataikat saját 
maguk és az utókor számára.

m . g .

Albérletesek
z albérlet keresése, elvise
lése a legnagyobb meg

próbáltatások egyike az egye
temisták számára, főleg a kez
deti időkben.

Aki soha nem próbálta meg
lehetősen furcsán képzeli el, 
aki napról-napra így él na
gyon is kézzelfogható tapasz- 
talatolcat szerez.

Ági kollégista, tagja a DB- 
■nek:

— Én nem bírnám elképzel
ni, hogy albérletben éljek. Ha 
mégis muszáj volna, egyedül 
szeretnék lakni, és természete
sen külön szobában. Az albér
let előnye szerintem az, hogy 
az embernek nincsenek kötele
zettségei, közösségi teendői, 
amiket, ha nem csinál meg, 
kirakják az albérletből. (?) 
Hátránya, hogy hiányzik belő

le mindaz, amit a kollégium 
ad, a közös tanulás, a jó társa
ság.

Éva pesti, világéletében ott
hon lakott:

— Én csak hallomásból is
merem az albérlettel járó gon
dokat. Egyetlen esetről tudok, 
amikor az albérlő és a főbérlö 
kölcsönösen elégedett volt egy
mással. Ezenkívül? Van a há
zunkban egy nő, három albér
lőt tart egy szobában (ez tu
lajdonképpen azt is jelenti, 
hogy egy ágyban), folyton ve
szekszik velük, alig engedi 
őket mosakodni. . .

Jutka csoporttársam. Borso
di. A gimnáziumot is Pesten 
járta, ez a hetedik éve albér
letben. Idei kalandjait meséli:

— A néni akinél eddig lak
tam, kisebbre cserélte a laká-
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„Megnő a növelés, irányítás jelentősége...” 
IN T E R J Ú  D R. SZ E G V A R I I V Á N N A L

S z e g v ár i Iv á n n a l,  a  k ü lk e re s k e d e lm i ta n sz é k  
f ia ta l  o k ta tó já v a l  s z e p te m b e r  ó ta  s z e re tte m  v o ln a  
b e sz é lg e tn i. E lfo g la ltsá g a  m ia t t  n o v e m b e r  e le jé re  
to ló d o tt  e l ez a  ta lá lk o z á s ,  m a jd  eg y  k ö z b e jö tt 
b e te g sé g  ú ja b b  p á r  n a p o t  c sú s z ta to tt .  T o v á b b ra  
s e m  m e n t a z o n b a n  k ö n n y e d é n  e  c ik k  e lk é sz íté se . 
T ö b b sz ö ri b e szé lg e tés  e re d m é n y e k é n t e lk é sz ü lt az 
e lső  v á z la t ,  a z o n b a n  az  ú ja b b  b e sz é lg e té se k  a r ró l  
g y ő z te k  m eg , h o g y  c é lsz e rű  le n n e  ez t á t írn i .  A 
fu r c s a  az  e g észb en  az  — v ag y  ta lá n  n e m  is f u r 
c sa ?  — h o g y  eg y  c se p p e t s e m  (sa jn á ltam  rá  az 
id ő t, s ő t . . . M o st m á r  c sa k  az  z a v a r ,  h o g y  a  m á 
s o d ik  v á lto z a t is  e lk é s z ü lt  — ez  e g y é b k é n t le g 
n a g y o b b ré sz t  Iv á n  m u n k á ja  — s ezze l v é g es z ak a d  

a  b e sz é lg e té s s o ro z a tn a k .
— Ü gy  tu d o m , n e m ré g  tö b b  h ó n a p o t tö l tö t t  In d iá 

b a n . H o g y a n  k e r ü l t  k i ,  m iv e l fo g la lk o z o tt?

A két ország közti kulturális csereegyezmény 
alapján nyílott lehetőség erre a háromhóna
pos tanulmányútra. Szakmai téren két alapcé
lom volt. Egyik: annak kiderítése, hogy kül
kereskedelem gazdaságtanán mit értenek In
diában, mit oktatnak ezen a téren. Másik: a 
gazdasági növekedés és külkereskedelem köl
csönhatásainak tanulmányozása részben el
méleti oldalról, részben pedig konkrét, helyi 
tapasztalatok alapján. A kinti munka számá
ra kedvező feltételt jelent, hogy Indiában pa
radox módon, nagyon fejlett a tudományos 
élet, közgazdasági téren is számos, világszerte 
elismert tudósuk van. Egyetemekre, kutatóin
tézetekbe jártam konzultációkra, de több elő
adás, illetve szeminárium megtartására is fel
kértek. Ezek témája leggyakrabban a szocia
lista országok gazdasági együttműködése vagy 
a gazdaságirányítási rendszer reformja volt.

— M ily en  sze m é ly es  b e n y o m á so k a t, ta p a s z ta la to 
k a t  s ze rz e tt?
Tudok olyan esetről, hogy valaki három hét 
kinntartózkodás után egy háromszázoldalas 
könyvet írt Indiáról. Én szeretném elkerülni 
az elsietett általánosításokat, na meg az úti
kalauzok közhelyeit is. Egyébként akiket job
ban megismerhettem: egyetemi, kutatóintézeti 
dolgozók, néhány diák. Kétségkívül lehatá
rolt, szűk, de mégis roppant ellentmondásos 
réteg. Annyit azonban biztosan állíthatok, 
hogy szakmailag jól képzettek, felelősségtu
dók, vitakészségük kiváló és különösen poli
tikai problémák iránt rendkívül érzékenyek. 
Egy példa: az egyik kutatóintézetben többször 
meghívtak délutáni teára. E csöndes szieszta 
jegyében minden alkalommal parázs, egészen 
a veszekedésig fajuló vita alakult ki a napi 
hírekkel kapcsolatban.

— A m ió ta  ta n s z é k e n  d o lgoz ik , h á ro m  ta n sz é k v e z e tő  
Is v á lto tta  e g y m á s t. A ta n s z é k n e k  je le n leg  n in c s  
k in e v e z e tt  v eze tő je . H o g y an  h a t  m in d ez  a  ta n sz é k i 
m u n k á ra ?
Nem egy egészséges jelenség, az kétségtelen. 
Számos bizonytalansági elemet visz be a tan

széki légkörbe, munkába egyaránt. A tanszék
vezetési kérdés végleges megoldását különö
sen időszerűvé teszi, hogy a reform kereté
ben több, a tanszék számára is nagyon lé
nyeges dolog vár eldöntésre.

— T u d o m , h o g y  a  f iz e té s ü k  n e m  tú l  m a g a s , de 
k ü lö n m u n k á t  is  v á lla ln a k , n em ?
A KK-ra gondol? Amióta a tanszéken vagyok, 
összesen kettőben vettem részt. Legutóbb az 
OT Tervgazdasági Intézetének készítettünk 
egy tanulmányt, de ha órabérre átszámíta
nám a kapott pénzt, szerény összeghez jutnék. 
Nagyon sok munka volt benne, igaz szakmai
lag egy rendkívül izgalmas téma volt. Ezen
kívül tanfolyamokat tartok a Külkereskedel
mi Minisztérium szervezésében olyan külke
reskedelmi dolgozóknak, akiknek nincs fel
sőfokú külker, végzettségük. Lényeges fize
téskiegészítési forrás, de sok gondot okoz. 
Időnként „favágásnak” érzem. A hallgatóság 
teljesen heterogén: mérnök, titkárnő, jogász, 
bonyolító. Nagyon nehéz eltalálni a minden
kinek megfelelő szintet, talán nem is lehet. 
Ráadásul munka után jönnek, fáradtan. Az 
Ilyen típusú különmunka a szakmai képzé
sünket nem segíti, sőt, időt, energiát vesz el 
tőle.

— T é r jü n k  á t  a z  e g y e te m i m u n k á já ra .  M ely ik  
te v é k e n y s é g i te r ü le te t  k e d v e l i  le g in k á b b ?
Nyilván az lenne a szép válasz, hogy mind
egyiket egyformán. Valójában, ha rangsorol
ni kellene, a kutatást tenném a rangsor élé
re. Nem tartom magam kifejezetten oktató 
típusnak, nagyobb ráfordítást is igényel tő
lem ez a tevékenység, mint attól, akinek élet
eleme vagy éppen pihenési formája az ok
tatás. Szeretem csinálni, bár sok függ attól, 
hogy mikor, miről és kinek. Mindenkinek 
vannak kevésbé szerencsés pillanatai, idősza
kai, az egyetemi oktatóknak is. Az órarendet 
nem eszerint állítják össze. Egy vállalatnál 
az ilyesmi észrevétlenül elcsúszik, akinek fó
rum elé kell kiállni, ott nem. A téma sem 
közömbös, bizonyos témák közelebb állnak 
az emberhez, többnyire azok, amelyekkel ku
tatási szinten is foglalkozik. A „kinekről” 
annyit, hogy tavaly volt egy nagyon jól si
került kurzusom. Kezdettől fogva éreztem, 
hogy a hallgatókat érdekli a téma, nem azért 
vannak ott, mert máshol nem tudják eltölte
ni az idejüket vagy éppen egymással akarnak 
találkozni. Nagyon jó munkakapcsolat alakult 
ki közöttünk. Azt hiszem, egy oktatónak en
nél jobb doppingszer nem kell.

— H a m eg  k e lle n e  h a tá ro z n u n k  a  k ü lk e r ,  ta n sz é k  
je lle g é t — v é le m én y e m  s z e r in t  —. n e h éz  h e ly z e tb e n  
le n n é n k . A  k é p zé s  n em  a n n y ir a  e lm é le ti, h o g y  ez 
m e g h a tá ro z n á  je lle g é t , v is zo n t n e m  is  a n n y ir a

g y a k o r la ti ,  h o g y  ez d o m in á lh a tn a . G o n d o lo k  i t t  k é t 
a la p tá r g y ra ,  a  k ü lk e r ,  g a z d a s á g ta n ra  és  a  k ü lk e r , 
te c h n ik á ra .  T a lá n  a z  ó ra s z á m  a la c s o n y  e ze k b ő l a 
tá rg y a k b ó l.
Az óraszámnak objektív korlátái vannak. Ami 
a jelleget illeti, minden szaktanszék oktat el
méleti és gyakorlati ismereteket egyaránt és 
ez nem is képzelhető el másként. Más oldalról 
viszont nem hiszem, hogy e két tárgy vala
melyikének kellene a tanszék jellegét megha
tározni. Ez az alap- és szakágazati tárgyak 
egész rendszerének a feladata. így kér. pol. 
szakágazaton a makroszintű, marketing szak
ágazaton pedig a mikroszintű ismeretek do
minálnak. Szándékosan használtam a makro 
és mikro kifejezéseket és azt hiszem, ez a 
szerencsésebb. Nem helyes a makroszintet az 
elmélettel felcserélni, hisz mindkettőnek meg
van a maga elméleti és gyakorlati vetülete. 
Ha a kérdés arra irányul, hogy az elméleti 
alapokat fejleszteni kell, tökéletesen egyetér
tek. Azt azonban látni kell, hogy itt nem, 
vagy nemcsak tanszéki problémáról van szó, 
mégcsak nem is speciális magyar gondokról, 
hanem a marxista közgazdaságtudomány 
egyik általános feladatáról. A jelenlegi ellent
mondások gyökere az, hogy Marx nem dolgo
zott ki önálló külker, elméletet. A marxista 
közgazdaságtan e téren hosszú ideig megre
kedt a nemzetközi kizsákmányolás puszta el
ítélésénél. A direktív tervutasításos irányítási 
rendszer keretei között a szó igazi értelmé
ben vett külkereskedelmi elméletre nem is 
nagyon volt szükség. A mechanizmusreform, 
pontosabban a kapcsolódó szemléletváltozás 
termelte ki ezt az igényt. Az azóta folyó 
nagyszabású munka jelentős eredményeket 
hozott, de megítélésem szerint jelenleg nincs 
önálló, zárt, szisztematikusan kifejtett és ál
talánosan elfogadott marxista külkereskedel
mi elmélet. Ennek létrehozása napjaink egyik 
sürgető feladata.

— S o k a n  m o n d já k , h o g y  a  v á l la la to k n á l a  g y a 
k o r la t i  is m e re te k e t  te k in tv e  a  k ü lk e r ,  fő isk o lá so k  
e lő n y b e n  v a n n a k .
Ez a hátrány a mi hallgatóink esetében csak 
rövid életű, pár hónap alatt meg lehet ismer
ni a konkrét áruhoz, relációhoz kapcsolódó 
tudnivalókat. A vállalati munka — bizonyos 
szintig — .alapvetően végrehajtó jellegű, jelein* 
tős rutin része van. A mi feladatunk nem 
az, hogy a kialakult rutin részleteit beidomít
suk, hanem, hogy olyan közgazdászokat ké
pezzünk, akik ezt a megcsontosodott rutint 
meg is tudják változtatni. Problémamegoldó 
készség, döntési kéoesség — inkább erre kell 
koncentrálnunk. Volt hallgatóinktól szerzett 
információk alapján is állíthatom, hogy ez az 
irány a helyes. Ahol azonban a probléma reá
lis — a nyelv. A főiskolások lényegesen na
gyobb óraszámban foglalkoznak nyelvekkel. 
Ezen a helyzeten részben segíteni fog az ok
tatási idő kilenc félévre történő felemelése a 
külkereskedelmi szakon.

— ö n  p á r t ta g ,  so k  tá r s a d a lm i m e g b íz a tá s a  v a u i 
H o g y a n  s ik e r ü l t  e  té re n  a  m eg fe le lő  e g y e n s ú ly t k i 
a la k í ta n i?
Ami a társadalmi megbízatásokat illeti, fő
ként a korábbi években, eléggé kijutott. Az 
oktatói KISZ-ben voltam évekig vezetőségi 
tag, tanszéki titkárság, TDK-munka, szakkol
légium, külföldi vendégek szakmai kísérete, 
patronálás, kari tanács, felvételi stb. E meg
bízatások egy része nem társadalmi munka a 
szó szoros értelmében, hanem az egyetemi 
munka egyik területe. A szűkebb értelemben 
vett társadalmi munkák közül azokat kedve
lem, amelyek értelmét én is látom. Remélem, 
nem hangzik túl ökonomikusnak, de a mun
kánál is normális követelmény, hogy a lelke
sedés demonstrálásán és a munkatervi pon
tok kipipálásán kívül legyen annyi haszna, 
hogy a ráfordításokat megérje.

— Említette, hogy nevelőtanár volt egy másodéves 
csoportnál. Hogyan értékelné ezt a kapcsolatot? 
Sajnos, az indiai út miatt az idő elég kevés 
volt. Jó kapcsolati formának tartom. A tan
szék már akkor jelen lehet a diákok között, 
amikor még szaktantárgyakat nem tanulnak. 
Információáramlási, nevelési, politikai szem
pontból is komoly és kihasználandó lehetősé
geket kínál. Személy szerint azért is hasz
nosnak ítélem, mert érdekes adalékokat sze
reztem ahhoz a kérdéshez, hogy miben má
sok a mostani hallgatók, mint mi voltunk.

— M ib en  lá t ja  e z t a  k ü lö n b s é g e t?
Ezt nagyon nehéz pontosan megfogalmazni, 
lehet, hogy sokan nem is értenek egyet ve
lem. Valahogy kevesebb gátlásuk van, na
gyobb a „szabad felület” az agyukban. Pl. ke
vésbé tekintélytisztelők, bátrabban mondanak 
egymásról, a környezetükről véleményt, kriti
kát, esetenként túl bátran. Mi több készen 
kapott magatartási normát, tabut, dogmát 
hoztunk magunkkal. Ez a különbség persze 
önmagában véve nagyon pozitív. Látni kell 
azonban a veszélyeit is. Hogyan, mivel töltő
dik ez a „szabad felület”. Hallatlanul meg
nő a nevelés, irányítás jelentősége.

— V égü l n é h á n y  szó t a  Jö v ő rő l. Ü gy  tudom. 
S z o v je tu n ió b a  k é sz ü l h o s sz a b b  id ő re ?
Igen, hároméves aspirantűrára jelentkeztem 
a Szovjetunióba. Ez egy szervezett továbbkép
zési forma, melynek közvetlen célja a kan
didátusi disszertáció elkészítése és megvédé
se. A Bogomolov által vezetett kutatóintézet
hez szeretnék kimenni, őszintén szólva nem 
elsősorban a kandidátusi cím megszerzése 
vonz, ennek más útja is lehetne. Inkább egy 
elmélyült, hosszabb, koncentrált kutatás le
hetősége, amit szeretnék minél tartalmasab
ban kihasználni. A témám a munkamegosz
tás előnyei és a KGST. Azt hiszem, nem kell 
különösen bizonygatni, hogy a szükséges gya
korlati tapasztalatok megszerzéséhez, a kellő 
információk begyűjtéséhez e forma kedvező 
feltételeket kínál.

Kocsi Ilona
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Háború és béke A Akarsz autót vezetni?

Halász Géza karikatúrái

„legnyitottabb"
sportág

Annak ellenére, hogy a ter
mészetjárás Budapesten a 
harmadik kiemelt sportág, a 
KSC természetjáró szakosztá
lya igen kevés nyilvánosságot 
kap az egyetemen. Így abban 
sem vagyok biztos,. hogy azok, 
akik a diákparlamenteken jo
gosan felvetették, hogy az 
egyetemisták alig juthatnak le 
a tornaterembe, tudnak-e ar
ról, hogy sportolási igényeik 
kielégítésére ez a lehetőség 
is rendelkezésre áll.

A természetjárás igazán a 
„legnyitottabb” sportágak 
egyike. Nincs szükség előzetes 
jártasságra, évek során elsajá
tított ügyességre — huszon
két éves fejjel is elkezdheted. 
— Időt rabló edzések itt nincs
csenek, kéthetenként jár ki
rándulni a szakosztály, ha 
kedved támad mozogni, hát 
vasárnap reggel felkelsz és 
velünk jössz. Félévenként 
egy-két hosszabb — két-há- 
romnapos — túrát rendezünk, 
erre persze valamivel előbb 
kell jelentkezni. És még egy 
előny más sportágakkal szem
ben: a természetjárás igen 
olcsó dolog. A hétvégi túrák
hoz nem is kell más felszere
lés, csak egy kényelmes cipő, 
meg egy nadrág, aminek nem 
árt, ha földre ülsz benne. Ké
sőbb, ha már kedvet kaptál a 
rendszeres túrázáshoz, beru
házhatsz magadnak egy oldal
zsákot, 70—100 forintért. (Bár 
a két szelet vajas kenyér szál
lítására akármilyen szatyor 
megfelel.) Mivel ilyenkor a 
Budai-hegységbe vagy a Pilis
be kirándulunk, az útiköltség 
ritkán több 10 forintnál. (Eh
hez még számold hozzá a po
hár forralt bort, amit „lélek- 
melegí tőnek” felhajtasz egy 
túristaházban, de ez azután az 
összes költség.) A hosszabb tú
rák persze drágábbak, de a tu
ristaházakban igen olcsó a 
szállás és utazási kedvezményt 
is kapunk, szóval félévenként 
egyszer nem dönt anyagi rom
lásba.

Most agitációként el lehetne 
mondani, hogy friss levegő, 
meg a természet szépsége —, 
de ezt úgyis csak akkor fogod 
megérteni, ha velünk csiná
lod. A túrákon mindenkit szí
vesen látunk; jövendő szakosz
tálytagot, és egyszerűen mo
zogni vágyó földi halandót 
egyaránt.

A természetjárók az egyete
men ez év januárjában szer
vezték meg a szakosztályt. 
„Fiatal koruk” ellenére szép 
eredményeket tudhatnak ma
guk mögött az alapítók: a két
hetes nyári nagy túrák Romá
niában és a Mecsekben az 
Országjáró Egyetemisták és 
Főiskolások első találkozóján 
az összetett versenybe elért el
ső helyezést.

A  következő évi tervekből: 
hosszabb túrára készülünk a 
Vértesbe, a Mátrába (Agasvár- 
ra), a Bakonyba (Kőrishegyre), 
nyáron pedig részt veszünk az 
Országjáró Egyetemisták és 
Főiskolások második találko
zóján Debrecenben. A követ
kező túrát mindig meghirdet
jük a zsibiben levő plakáton. 
Aki be akar lépni a szakosz
tályba, az (lehetőleg még az 
idén) Cherenszky Lászlónál 
(IV. NGT vállalati modellező
2. csoport) jelentkezzék. De
cembertől indul egy hathóna
pos túrávezetői tanfolyam, ide 
is várjuk a jelentkezőket.

Pál Kata

Egy kis tízórai (Fotó: Petrich)

H O P P Á

Nosza!
Jelentkezz!! Az egész pofon egyszerű! Csak fölírod a ne

ved erre a föllógatott papírra, aztán ha majd ötvenen lesz
tek — és persze hajlandók vagytok fejenként 20 0 0  forintot ál
dozni az ügyért —, az „Egyetemi Jótékonysági Társaság” tan
folyamot szervez a motorizált lelkületű felnövekvő közgazdász 
nemzedéknek.

Hogy mikor? .
Jajj, Te kis kíváncsi! Ha már egyszer feliratkoztál, akikor 

miért vagy olyan izgatott? Majd. Elvégre még három hónapja 
sincs, hogy megjelent a felhívás. A szervezők nyilván alapos, 
megfontolt emberek.

De vajon kik ők?
Hogy jótékony (pénztárcánkkal) együttérző barátaink, az 

nyilvánvaló, hiszen nem lebecsülendő (közel ezer forintos) 
kedvezménnyel ígérik a dolgot, és az is egy szép gondolat, 
hogy a tanfolyam „házhoz jön”. Talán az ebből fakadó nagy 
népszerűségtől féltek, amikor kerültek minden nyilvánossá
got, ugyanis azon a bizonyos kilógatott cetlin (s erre csak 
most, több mint két hónap múltán döbbennek rá a türelmet
len tanulni vágyók, akik hiába várják a folytatást; szóval i 
e cetlin) a „gazda” nem volt feltüntetve.

Nincs kihez fordulni.
Remek. Még a végén kiderül, hogy egy jó humorral meg

áldott társunk tréfája az egész, valaki (esetleg éppen én?;;) 
néhány ceruzavonással, egy provokatív ajánlattal, meg egy da
rabka papírral közel 70 embert lázba hozott —, még jó, hogy 
nem tett a felhívás alá egy borítékot is a 200 0  forintoknak.

Vagy csak meggondolatlan szervezésről van szó?
Akárhogyan is, az a nem kis számú jogosítvány-aspiráns, 

aki felrótta nevét, lakcímét, évfolyamát (netán testsúlyát és 
egyéb adatait is), a sokat emlegetett papírra, egy negyedév 
elteltével joggal türelmetlenkedik, és egyesekben nő az aggo
dalom, hogy ahelyett, hogy ő tanulna kocsit vezetni, őt veze
tik — az orránál fogva. . .

Fóris György

Százezrek, bútorok, tömegsport
Februártól augusztusig pat

togó vezényszavaktól volt han
gos a Kinizsi utcai kollégium 
portája alatti kis helyiség. Itt 
tartotta edzéseit a karate klub. 
Ez a terem jelenleg — bútor
raktár.

Több százezer forint értékű 
bútor vár lassú halálára egy 
raktárnak nem nevezhető pin
cében.

Vaskos irattartó fekszik 
Papp Bélának, egyetemünk 
főmérnökének asztalán. „Mi 
történne, ha történne valami?" 
— ezt a címet adnám a dosz- 
sziénak.

— Amikor 1969-ben elké
szült a Kinizsi utcai kollégi
um, a porta alatti pincerész
ben maradt egy hatalmas 
üreg, amit nem akartunk be
temetni, a tervekben előírtak 
ellenére — kezdi a beszélge
tést Papp elvtárs. — Áz üreg
ből kialakítottunk egy helyisé
get, aminek nem határoztuk 
meg előre a célját. Ügy gon
doltuk, az egyetem vezetésére 
bízzuk, hogy később, a felme
rült igényeknek megfelelően, 
milyen célra kívánják haszno
sítani.

1975 novemberében készült 
el a terem betonozása és a 
padló PVC-vel való borítása. 
Megfelelő világítás és egyéb 
„közmű” nincs d  helyiségben, 
de ha valamilyen célra akar
ják használni, rövid idő alatt, 
kis befektetéssel használható 
állapotba lehet hozni.

— Milyen „konkrét” célra 
használták a helyiséget?

— Az 1974—75-ös tanévben 
a kollégium gondnoka a kise
lejtezett bútorokat tárolta itt. 
1975 végén a lakógyűlés hatá
rozata alapján a kollégium 
igazgatója és a DB azzal a 
kéréssel fordult hozzánk, hogy 
a helyiséget engedjük át a ka
rate klubnak.

— A klub számára ez a kis 
terem is valóságos megváltást 
jelentett, hiszen ha mostoha 
körülmények között is, de leg
alább edzéslehetőséget biztosí
tott számukra.

— Ideiglenesen meg is kap
ták a termet.

— Most megint bútorok van
nak a helyiségben.

— Igen. A karatésok gyakor
latilag 1976 februárjától kö
rülbelül a nyár közepéig hasz-
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nálhatták a termet. Ekkorra a 
Ráday utcai kollégium felújí
tása olyan szakaszba jutott, 
hogy ki kellett üríteni, a fel
szereléseket máshol kellett el
helyezni.

— Hol vannak most a Ráday 
utcai kollégium felszerelései?

— Egy részüket egyetemen 
belül hasznosítani tudtuk, egy 
másik részt a helyszínen lezárt 
szobákban összegyűjtöttük és 
ki fogjuk selejtezni. A többi 
bútort az egyetem központi 
épületének pincéjében és a 
már említett Kinizsi utcai te
remben tároljuk'

— Nem lehetett volna min
den bútort az egyetem pin
céjébe vinni?

— Azok a bútorok, amelyek 
az egyetem pincéjében vannak 
elraktározva, biztos pusztulá
sukra várnak. Ez. a helyiség — 
a nagy nedvességtartalom 
miatt — raktárnak egyáltalán 
nem felel meg. Ha ezeket is az 
egyetem pincéjébe vinnénk, 
állaguk olyan rohamosan rom
lana, hogy az részünkről már 
szándékos rongálásnak minő
sülne. Ilyen körülmények kö
zött szükségszerű volt a Kini
zsibe tenni a bútorok egy ré
szét.

— Mekkora értékről van 
szó?

— A kollégiumi porta alatti 
teremben levő bútorok értéke 
350 ezer forint. Az egyetemi 
pincében elhelyezett bútorok 
értéke ennél valamivel keve
sebb.

— A Ráday utcai kollégium 
elkészültéig — sajnos — még 
van bőven idő. A pincében tá
rolt bútorok napról napra 
rosszabb állapotban lesznek. 
Nem túl merész az a feltétele
zés, hogy az elkészülő — re
mélhetőleg modern — kollé
giumban már ezeket a bútoro
kat nem fogják használni. Mi 
lesz ezek sorsa?

— Már írtunk egy levelet az 
Oktatási Minisztériumnak. Jó
részt az ő döntésüktől függ, 
hogy mit csinálhatunk a búto
rokkal.

— S milyen lehetőségek 
vannak?

— Két döntés valamelyikét 
remélem. Vagy azt engedélye
zik, hogy könyvjóváírással 
más iskolának adjuk oda azt, 
ami még használható, vagy pe
dig engedélyezik, hogy mi ér
tékesítsük a bútorokat.

— Most tehát ettől a válasz
tól függ minden?

— Igen. Remélhetően ez év 
végéig megérkezik.

— A karate klub vállalta, 
hogy amennyiben megkapja a 
porta alatti termet, teljesen 
saját erőből rendbehozza — 
kiparkettázza, villannyal el
látja. (Ez 100—150 ezer fo
rintba kerülne! — Papp Béla 
megjegyzése.) Természetesen 
a Kinizsi utcai kollégium la
kói is használhatnák majd 
sport- és klubrendezvényekre. 
Van esély arra, hogy a termet 
a döntés után hamarosan ki
ürítik és a karatésok újra bir
tokukba vehetik?

— Igen, esély van.
— Gondolom, a jelenlegi 

helyzet önt sem nyugtatja 
meg!

— Egyáltalán nem.
Földes Péter




